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«ΕΛΛαδα 2.0»
Άλμα στο μέλλον 

(ή στο κενό;)
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• Ο Κυριάκος
αρκέστηκε στα

«λίγα» στη
συνάντηση με 
τον Ερντογάν

• Ήταν σωστή 
η τακτική του; 

Θα δείξει…   
▶ΣΕΛ. 4-5





  
ΑΡ. ΦΥΛ. 996

1,5 €












ΚΙνηΣη Ματ 
με το ΠΑΣοΚ 
απΟ ΛΟΒΕρδΟ

Κακουργηματική δίωξη στον
λιμενικό Χριστοφορίδη μετά
από μήνυση του Β. Μαρινάκη

 




Αγκαλιά με 
τους «αρνητές» 

ο ΣΥΡΙΖΑ
• Νέα χορηγία του δίδυμου Τσίπρα -
Πολάκη που βοήθησαν την κυβέρνηση

να ξεφύγει από την πίεση 
του εργασιακού νομοσχεδίου













Ο θεματικός
τουρισμός 

στο επίκεντρο 
του στρατηγικού

σχεδιασμού Πατούλη







• Ο εισαγγελέας του Ναυτοδικείου Πει-
ραιά άσκησε τελικά δίωξη κακουργημα-
τικού χαρακτήρα εις βάρος του λιμενικού
Παν. Χριστοφορίδη για απόπειρα κατά-
χρησης εξουσίας κατ’ εξακολούθηση εις

βάρος του Β. Μαρινάκη   ▶ΣΕΛ. 8



Π
ριν καλά-καλά μπει το καλοκαίρι –διανύουμε μόλις το πρώτο 20ήμερο του Ιουνίου– στο Μέγαρο Μαξίμου πε-
ριμένουν πως και πώς το πέρας της θερινής περιόδου και τον ερχομό του Σεπτέμβρη. Κρίσιμος μήνας, δίχως
άλλο, ο Σεπτέμβριος στους πρωθυπουργικούς σχεδιασμούς, καθώς οι προκλήσεις είναι μεγάλες. Μεγαλύτερη

από αυτές τις προκλήσεις είναι τα ευρω-κονδύλια που θα αρχίσουν να εισρέουν στην ελληνική οικονομία ως δόση α-
πό το «μερτικό» μας από το Ταμείο Ανάκαμψης. Ακόμη μεγαλύτερη, όμως, πρόκληση είναι η αξιοποίησή τους. 

Πέρα από τα διθυραμβικούς λόγους που εθιμοτυπικά συνοδεύουν παρουσιάσεις όπως αυτή που έγινε την Πέμπτη
στην Αρχαία Αγορά, παρουσία του πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσοτάκη και της προέδρου της Κομισιόν, Ούρ-
σουλα Φον ντερ Λάινεν, και μόνο τα στατιστικά του Εθνικού σχεδίου Ανάκαμψης «Ελλάδα 2.0» τρομάζουν. Γιατί αυ-
τό; Διότι για να γίνει η σημερινή Ελλάδα η Ελλάδα του Μέλλοντος που οραματίζεται ο πρωθυπουργός, χρειάζεται για

παράδειγμα να «τρέξουν» συνολικά
455 έργα (σ.σ. 105 έργα βρίσκονται
ήδη υπό ανάπτυξη) με συγκεκριμέ-
να χρονοδιαγράμματα υλοποίησης
μέσα στην επόμενη πενταετία κι αυ-
τό μόνο στο κομμάτι του ψηφιακού
μετασχηματισμού της. 

Όπως χρειάζεται, επίσης, να «τρέ-
ξει» και στην Παιδεία ένα αντίστοιχο
επενδυτικό πλάνο ύψους 1,3 δισ. ευ-

ρώ σε τρεις πυλώνες (ψηφιακός μετασχηματισμός εκπαίδευσης, αναβάθμιση επαγγελματικής εκπαίδευσης και κατάρτισης,
στρατηγική για αριστεία και καινοτομία στα Πανεπιστήμια), ώστε τα παιδιά μας που αυτές τις ημέρες δίνουν Πανελλαδικές
να μην σκέφτονται αν το πτυχίο τους θα χρησιμεύσει για επαγγελματική πρόοδο και αποκατάσταση ή για ταπετσαρία. Ας
μην εκληφθούν οι παραπάνω επισημάνσεις ως μεμψιμοιρία. Άλλωστε είναι πανθομολογούμενο ότι μέσα στην δυστοπία
της η πανδημία έγινε και αφορμή να δούμε απτά παραδείγματα μίας Ελλάδας βγαλμένης από το μέλλον, που αδυνατούσαμε
να πιστέψουμε ότι υπάρχει. Αυτό, όμως, δεν αλλάζει την υφέρπουσα ανησυχία που εκφράστηκε προ ημερών και δια
χειλέων Θεόδωρου Σκυλακάκη, με τον αναπληρωτή υπουργό Οικονομικών να ομολογεί ότι ο χειρότερός του φόβος εί-
ναι «να έχουμε χρήματα και να μην τα χρησιμοποιήσουμε σωστά». Το μήνυμα να μην χαθεί η αναπτυξιακή ευκαιρία του Τα-
μείου Ανάκαμψης στέλνεται στην Ελλάδα και από την Εσπερία, μέσω της ετήσιας έκθεσης του Ευρωπαϊκού Μηχανι-
σμού Σταθερότητας για το 2020 που δημοσιοποιήθηκε την Πέμπτη. Είναι χαρακτηριστικό ότι ο ESM χτυπάει καμπα-
νάκια και για την εφαρμογή ορισμένων μεταρρυθμίσεων από την κυβέρνηση που διαταράχθηκε από την επέλαση
της πανδημίας (σ.σ. υπογραμμίζονται οι χαμηλές πτήσεις στο θέμα των εκκρεμών συντάξεων που θεωρούνται «κρυφό
χρέος»), και για το υψηλό επίπεδο δημόσιου χρέους, αλλά και για την ανάγκη να ενισχυθούν κεφαλαιακά οι ελληνικές
τράπεζες. Είναι ένα μήνυμα που οι παραλήπτες του στην Ηρώδου Αττικού πρέπει να το λάβουν σοβαρά υπόψη, δεδομέ-
νου ότι σε αυτές τις μεταπανδημικές συνθήκες ο ελληνικός τραπεζικός τομέας καλείται να διασφαλίσει την αδιάκοπη
χρηματοδότηση της πραγματικής οικονομίας. Το ευτύχημα είναι ότι όπως προκύπτει από την τελευταία Έκθεση Χρημα-
τοπιστωτικής Σταθερότητας της Τράπεζας της Ελλάδος τα εγχωρία πιστωτικά ιδρύματα δείχνουν να άντεξαν τους κλυδω-
νισμούς που έχει προκαλέσει η υγειονομική κρίση. Το τρόπον τινά δυστύχημα; Ότι σύμφωνα πάντα με την ΤτΕ το υψηλό
απόθεμα μη εξυπηρετούμενων δανείων και η ποιότητα των εποπτικών κεφαλαίων παραμένουν οι μεγαλύτερες προ-
κλήσεις του χρηματοπιστωτικού συστήματος, σε συνδυασμό με την ενίσχυση της διασύνδεσής του με το κράτος. 

Για την ώρα ας κρατήσουμε την ρητή οδηγία του πρωθυπουργού που στο πλαίσιο της παρουσίασης του σχεδίου
«Ελλάδα 2,0» τόνισε ότι «ο σχεδιασμός αυτού του μεγάλου άλματος είναι μόνο η αρχή, είναι το πρώτο χιλιόμετρο ενός μα-
ραθωνίου το νήμα του οποίου θα κοπεί μόνο όταν όλοι οι πόροι έχουν απορροφηθεί το 2026», κι ας ελπίσουμε ότι δεν θα α-
ποδειχτεί άλμα στο κενό…

Άλμα το μέλλον 
(ή στο κενό;)
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Με τον πλέον κατηγορη-
ματικό τρόπο ο Κυριάκος
Μητσοτάκης διαβεβαίω-
σε τους πολιτικούς αρχη-
γούς στη Βουλή την Τε-
τάρτη ότι οι εθνικές εκλο-
γές θα διεξαχθούν στο τέ-
λος της τετραετίας, δηλα-
δή το καλοκαίρι του
2023. Φυσικά, στην πολι-
τική, όπως και στη ζωή, ό-
λα αλλάζουν από ημέρα
σε ημέρα.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

O
πότε, ναι μεν ο Κυ-
ριάκος Μητσοτά-
κης διαβεβαίωσε
τους αντιπάλους
του ότι δεν θα τους

αιφνιδιάσει, αλλά ουδείς λογικός
άνθρωπος που ασχολείται με τα
κοινά δεν μπορεί να μη γνωρίζει
μία ρήση του Αθηναίου ρήτορα
Ισοκράτη (436-388 π. Χ.) το
«βουλεύου μεν βραδέως, εκτελεί δε
ταχέως τα δόξαντα», δηλαδή «να
σχεδιάζεις χωρίς βιασύνη, αλλά να
εκτελείς γρήγορα». Έτσι και ο πρω-
θυπουργός μπορεί να σχεδιάζει
με την ησυχία του τον πιθανό
αιφνιδιασμό και να εκτελέσει το
σχέδιό του, όταν κρίνει πως τον
ευνοούν οι περιστάσεις. 

Οι συνεργάτες του στο Μαξί-
μου, για να λέμε και του στραβού
το δίκιο, εδώ και πολύ καιρό δια-
βεβαιώνουν πως η πρόωρη προ-
σφυγή στις κάλπες δεν υπάρχει
στην ατζέντα του πρωθυπουργού.
Τουναντίον, αυτό στο οποίο ο κ.
Μητσοτάκης δίνει τεράστια ση-
μασία είναι το πώς θα οργανωθεί
καλύτερα το κυβερνητικό σχήμα
ώστε να τρέξει με ταχύτατους ρυθ-
μούς την αξιοποίηση των κονδυ-
λίων από το Ταμείο Ανάκαμψης.
Ο πρωθυπουργός επιθυμεί να υ-
πάρχει μία ομάδα υπουργών, η ο-
ποία θα χειριστεί όλο το συγκε-
κριμένο project, θα μπορεί να κά-
νει έλεγχο για το πού πάνε τα
χρήματα από τις Βρυξέλλες και, το
σημαντικότερο, να είναι σε άμεση
επαφή με το Μαξίμου και το Επι-
τελικό κράτος. 

Οπότε, όλες οι πληροφορίες
συγκλίνουν πως ο κ. Μητσοτά-
κης σχεδιάζει ένα ανασχηματι-
σμό, ο οποίος θα έχει ως κεντρι-
κό στοιχείο την ομάδα υπουργών
που θα αναλάβει να τρέξει την υ-
λοποίηση του σχεδίου που εγκρί-
θηκε από τις Βρυξέλλες και θα
διαχειριστεί τα χρήματα που θα
έρθουν από την Κομισιόν. Και ό-
πως ανακοινώθηκε με τη δέουσα
επισημότητα στην εκδήλωση με
τη συμμετοχή τής Ούρσουλα
φον ντερ Λάιεν την Πέμπτη το
απόγευμα, από το τέλος Αυγού-
στου μέχρι τέλος του χρόνου το
Ταμείο θα τροφοδοτήσει τους

δύο ειδικούς λογαριασμούς στην
Τράπεζα της Ελλάδος με 7,5 δι-
σεκατομμύρια ευρώ.

Με βάση τη βαθμολογία
Το πότε θα γίνει ο ανασχηματι-
σμός, εάν θα είναι ευρύς, ή απλά
θα υπάρχει ομαδοποίηση σε κά-
ποια υπουργεία ουδείς γνωρίζει.
Ακόμη και στους πιο στενούς
του συνεργάτες ο κ. Μητσοτά-
κης δεν έχει εξωτερικεύσει τις
σκέψεις του. Απλά αυτό που
προκάλεσε συναγερμό ήταν η α-
πόφαση του πρωθυπουργού να
πάρει μαζί του στις Βρυξέλλες, ό-
που μετείχε στη Σύνοδο Κορυ-
φής του ΝΑΤΟ, για να μελετήσει
το ειδικό excell του Άκη Σκέρ-
τσου που καταγράφονται οι ε-

ντολές προς τον κάθε υπουργό
και ο δείκτης αποδοτικότητας, ως
προς την υλοποίηση των υπο-
χρεώσεων του κάθε υπουργείου.
Δηλαδή, ο κ. Μητσοτάκης μελέ-
τησε τη βαθμολογία των υπουρ-
γών, δείγμα τού ότι είναι κοντά

στο να λάβει τις τελικές αποφά-
σεις για ανασχηματισμό. 

Η εποχή πέριξ της 7ης Ιουλί-
ου, όπου συμπληρώνονται δύο
χρόνια στη διακυβέρνηση της
χώρας, είναι ένα καλό διάστημα
για να αποστείλει το μήνυμα η
κυβέρνηση ότι εισερχόμαστε στη
νέα εποχή.  Χάρη και στην αρωγή
των εμβολιασμών η χώρα δεί-
χνει έτοιμη και χάρη στα ευρω-

παϊκά κεφάλαια να προχωρήσει
προς την ανάπτυξη, αφήνοντας
πίσω την πανδημία. Όλες οι πλη-
ροφορίες συγκλίνουν ότι ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης θα ανέβει
στη φετινή ΔΕΘ (η οποία πιθα-
νότατα θα επανέλθει στους κανο-
νικούς ρυθμούς) με αλλαγές στην
κυβέρνησή του για να στείλει το
μήνυμα της επανεκκίνησης της
ελληνικής οικονομίας.

Αυτή την περίοδο και για με-
γάλο ακόμη διάστημα, ο κ. Μη-
τσοτάκης είναι πανίσχυρος.
Κέρδισε τις εκλογές σαν να πήγε
σε περίπατο και από τότε η δύνα-
μή του ανεβαίνει. Και μέσα
στους 23 μήνες που κυβερνά έ-
χει αιφνιδιάσει φίλους και αντι-
πάλους με την επιμέλεια και τη
συγκρότησή του. Ήρθε στην ε-
ξουσία διαβασμένος και προε-
τοιμασμένος. Δεν αρέσει, όμως,
στην πλειοψηφία των βουλευ-
τών του το λεγόμενο οβάλ γρα-
φείο του Μαξίμου, αυτό που κα-
θιερώθηκε με τη φράση «Επιτε-
λικό κράτος». Εδώ αξίζει να ση-

μειωθεί ότι το Επιτελικό κράτος
αποθέωσαν με άρθρο τους κό-
ντρα στην ειρωνεία της Κουμουν-
δούρου , η πρώην υπουργός Πο-
λιτισμού του ΣΥΡΙΖΑ Μυρσίνη
Ζορμπά και ο σύντροφός της και
μέλος της Κ.Ε. της Προοδευτικής
Συμμαχίας Αντώνης Λιάκος.

Τα νομοσχέδια
Μετά την ψήφιση του εργασιακού
νομοσχεδίου το αμέσως προσε-
χές διάστημα έρχονται κι άλλα
σημαντικά νομοσχέδια που θα
ψηφιστούν μέχρι τον Αύγουστο
και γι’ αυτόν τον λόγο οι βουλευ-
τές θα αργήσουν να κάνουν δια-
κοπές. Και φέτος δεν θα λειτουρ-
γήσουν θερινά τμήματα στη Βου-
λή. Μάλιστα, με βάση τον προ-
γραμματισμό το τελευταίο νομο-
σχέδιο προγραμματίζεται να έχει
ψηφιστεί στις αρχές Αυγούστου.
Αμέσως μετά θα κλείσει η Βουλή
και την 1η Σεπτεμβρίου θα ξεκι-
νήσει ξανά τις εργασίες της, αφού
στο ενδιάμεσο δηλαδή θα έχει
κλείσει ένας κύκλος δύο ετών α-
πό την ψήφο εμπιστοσύνης στην
κυβέρνηση, στα τέλη Ιουλίου
2019, και την υλοποίηση κεντρι-
κών μεταρρυθμίσεων που είχε ε-
ξαγγείλει τότε ο πρωθυπουργός.

Η δεύτερη διετία της κυβέρνη-
σης θα ξεκινά με τα δύσκολα νο-
μοσχέδια. Τη σκυτάλη από τον
Κωστή Χατζηδάκη θα πάρει η
Νίκη Κεραμέως, με το νομοσχέ-
διο που θα αφορά τη λειτουργία
των σχολικών μονάδων να κατα-
τίθεται στη Βουλή περί τα μέσα Ι-
ουλίου, έτσι ώστε να μη συμπέ-
σει με τη διεξαγωγή των πανελ-
λήνιων εξετάσεων. 

Οι αλλαγές στην επικουρική α-
σφάλιση αναμένεται να προκαλέ-
σουν δεύτερο κύμα αντιδράσεων
από τα κόμματα της αντιπολίτευ-
σης. Η μεταρρύθμιση στην επι-
κουρική ασφάλιση θα αφορά μό-
νο όσους μπουν για πρώτη φορά
στην αγορά εργασίας από την 1η
Ιανουαρίου 2022 και μετά, κα-
θώς και προαιρετικά όλους τους
εργαζομένους μέχρι 35 ετών και
η βασική της πρόνοια θα είναι η
δημιουργία ενός ατομικού «κου-
μπαρά».

Τον Ιούλιο θα προχωρήσει
νομοθετικά και ο αναπτυξιακός
νόμος, που θα καταθέσουν οι Ά-
δωνις Γεωργιάδης και Νίκος
Παπαθανάσης για τη βελτίωση
του επενδυτικού περιβάλλοντος
και την επιτάχυνση διαδικασιών
στις στρατηγικές και ιδιωτικές ε-
πενδύσεις. Στην κατεύθυνση της
προσέλκυσης επενδυτών και κε-
φαλαίων κινούνται και οι αλλα-
γές που ετοιμάζουν σε κοινή νο-
μοθετική παρέμβαση και οι Νό-
της Μηταράκης και Μιλτιάδης
Βαρβιτσιώτης στον Κώδικα Με-
τανάστευσης, που αφορούν στις
άδειες διαμονής επενδυτών, κα-
θώς και ψηφιακών νομάδων.

• Ο Κυριάκος πήρε μαζί του στις Βρυξέλλες τη βαθμολογία
των υπουργών του για να εντοπίσει τους βέλτιστους που θα
χειριστούν το πρότζεκτ του Ταμείου Ανάκαμψης

Ανασχηματισμός
(για λόγους ανάκαμψης)

Μέχρι αρχές 
Αυγούστου θα

ψηφιστούν στη Βουλή
άλλα τέσσερα σημα-
ντικά μεταρρυθμιστικά
νομοσχέδια, και η 
εντολή του πρωθυ-
πουργού είναι τρέξει
το νομοθετικό έργο



Είναι αρκετό το
«ήρεμο» καλοκαίρι;

Του Μιχάλη Κωτσάκου

«O
πρωθυπουργός στη συνά-
ντησή του με τον Ερντο-
γάν εξασφάλισε απλώς έ-
να θερινό μορατόριουμ
με την Τουρκία». Η συ-

γκεκριμένη δήλωση του Αλέξη Τσίπρα,
που ειπώθηκε με το γνωστό σνομπ ύφος
του αρχηγού της αξιωματικής αντιπολίτευ-
σης σχολιάζοντας τη συνάντηση Μητσο-
τάκη-Ερντογάν, αποτυπώνει στο έπακρο
το τι τελικά έγινε στη συνάντηση των δύο
ηγετών στις Βρυξέλλες στο περιθώριο της
Συνόδου Κορυφής του ΝΑΤΟ. 

Ο κ. Τσίπρας έκανε τη συγκεκριμένη
δήλωση στην προσπάθειά του να ασκήσει
κριτική και παράλληλα να αναδείξει τι θα
έκανε αυτός εάν βρισκόταν στη θέση του
Κυριάκου Μητσοτάκη. Βέβαια, από το
2015 έως το 2019 που ήταν πρωθυπουρ-
γός, δεν είδαμε να υλοποιεί τίποτα από αυ-
τά που ισχυρίζεται πως έπρεπε να κάνει ο
κ. Μητσοτάκης. 

Τέλος πάντων, η αλήθεια είναι ότι ου-
δείς ανέμενε ότι στη συγκεκριμένη συνά-
ντηση θα υπήρχε άμεση λύση στις διαφο-
ρές που έχουν οι δύο χώρες. Εξάλλου ε-
μείς αναγνωρίζουμε ως διαφορά μόνο τη
διευθέτηση των θαλάσσιων ζωνών και κα-
ταγγέλλουμε τις παραβιάσεις και την επι-
θετικότητα των Τούρκων. Τουναντίον, οι
γείτονες έχουν απλώσει τον τραχανά και
ζητούν μέχρι και αλλαγή της συνθήκης της
Λωζάννης, παρά το γεγονός ότι γνωρίζουν
πως για να συμβεί αυτό θα πρέπει να συμ-
φωνήσουν –εκτός από Τουρκία και Ελλά-
δα– και οι άλλες οκτώ χώρες που έχουν
συνυπογράψει την εν λόγω συνθήκη.  

Η ελληνική πλευρά πήγε σε αυτή την ελ-
ληνοτουρκική συνάντηση κορυφής έχο-
ντας βάλει τον πήχη χαμηλά. Γνωρίζει ότι ο
Ερντογάν δεν έχει αλλάξει στρατηγική. Οι
χειρονομίες καλής θέλησης, στις οποίες ε-
πιδίδεται, είναι απλώς προσαρμογή στα
νέα δεδομένα, μετά την αλλαγή φρουράς
στον Λευκό Οίκο, αλλά και τις εξελίξεις ε-
ντός της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Ειδικά με
τις γερμανικές εκλογές τον Σεπτέμβριο, κα-
θώς οι επίδοξοι διάδοχοι της Άνγκελα
Μέρκελ (ο Άρμιν Λάσετ των Συντηρητι-
κών και η Αναλένα Μπάρμποκ των Πρα-
σίνων) βγάζουν δυσανεξία σε αυτά που λέ-
ει και πράττει ο Ερντογάν. Σίγουρα ο νέος
γερμανός Καγκελάριος θα σκεφθεί τα γερ-
μανικά συμφέροντα, αλλά δύσκολα θα α-
ποκτήσει τη σχέση που έχει αναπτύξει η
Μέρκελ με τον Τούρκο Πρόεδρο. 

Γνωρίζει τα σχέδια
Το Μαξίμου γνωρίζει πως ο Ερντογάν δεν
πρόκειται να εγκαταλείψει τα σχέδιά του
στο Αιγαίο, στην Ανατολική Μεσόγειο, τη
Μέση Ανατολή, τη Βόρεια Αφρική και τον
ευρύτερο βαλκανικό χώρο. Ακόμη, λες και
βρίσκεται σε παράκρουση με το αφήγημα
της ανασύστασης της Οθωμανικής αυτο-
κρατορίας. Απλά, τώρα βρίσκεται σε δεινή
θέση, λόγω της παραπαίουσας οικονομίας,
και προσπαθεί με κάθε τρόπο να αποφύ-
γει τα χειρότερα, ειδικά όταν απέναντί του
έχουν συνασπιστεί αρκετοί που δεν τον
γουστάρουν. Που θα επιθυμούσαν να υ-
πήρχε άλλος κυβερνήτης, περισσότερο ευ-
ρωπαϊστής. Επίσης, ο Τούρκος Πρόεδρος
γνωρίζει ότι εάν ρίξει γροθιά στο μαχαίρι,

το πιθανότερο είναι να πληγωθεί και τα ό-
ποια κέρδη να είναι τελείως περιστασιακά.

Αυτή την εποχή ο «σουλτάνος» νιώθει
αδύναμος και το έδειξε σε όλες τις συνα-
ντήσεις που είχε στο περιθώριο της Συνό-
δου Κορυφής του ΝΑΤΟ. Στον Μπάιντεν
ξέχασε να αναφέρει τη δυσαρέσκειά του,
επειδή οι ΗΠΑ αναγνώρισαν τη Γενοκτο-
νία των Αρμενίων. Με τον Μακρόν απο-

δέχθηκε ότι πρέπει να φύγουν οι μισθο-
φόροι από τη Λιβύη, που ο ίδιος έστειλε. 

Οπότε και οι συνεργάτες του πρωθυ-
πουργού κρατούν μικρό καλάθι και απλά
ελπίζουν πως ο Ερντογάν θα κρατήσει τον
λόγο του για ήσυχο καλοκαίρι, προκειμέ-
νου να υπάρχουν οικονομικά οφέλη και
για τις δύο χώρες από τον τουρισμό.  Όσο
γι’ αυτά τα «έσπασε ο πάγος», στη συνάντηση

Μητσοτάκη-Ερντογάν επικράτησε «πολύ
καλό κλίμα και συμφωνήσαμε να αφήσουμε
πίσω μας την ένταση του 2020», έχουν την
αξία τους από την άποψη ότι δεν υπήρξε
φιάσκο, ανάλογο με την επίσκεψη του Ερ-
ντογάν επί ΣΥΡΙΖΑ. Τότε που οι Τσίπρας
και Παυλόπουλος πέρασαν κάτω από τη
βάση. Φυσικά και είναι απολύτως ανα-
γκαίο να διατηρείται ένας συνεχής διάλο-
γος και να αποφεύγονται οι κάθε είδους
προκλήσεις και οξύνσεις. Αλλά δεν πρέ-
πει να έχουμε αυταπάτες αναφορικά με τις
πάγιες βλέψεις και διεκδικήσεις των Τούρ-
κων. Ακόμη και το αίτημα του Ερντογάν
για απ’ ευθείας διάλογο «χωρίς μεσολαβη-
τές και πιέσεις» είναι εκ του πονηρού, δεί-
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• Ο Κυριάκος αρκέστηκε στα «λίγα» 
στη συνάντηση με τον Ερντογάν. 
Ήταν σωστή η τακτική του; Θα δείξει…

Ο Τούρκος Πρόεδρος
έδωσε την υπόσχεσή

του δίχως άλλες εγγυήσεις,
ενώ κατάφερε να κερδίσει
χρόνο όχι μόνο εν όψει 
της Συνόδου Κορυφής της
Ευρωπαϊκής Ένωσης 
αλλά και σε ό,τι αφορά 
τις σχέσεις του με τις ΗΠΑ
για το θέμα των S-400



ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 19/20 ΙΟΥΝΙΟΥ 2021
www.iapopsi.gr Η ΑΠΟΨΗ | 5

χνοντας πως είναι ενοχλημένος που τα ελ-
ληνοτουρκικά έχουν μετατραπεί σε ευρω-
τουρκικά, κάτι που του στοιχίζει σε ευρώ.
Οπότε το ερώτημα που τίθεται είναι για
ποιον λόγο ο Κυριάκος Μητσοτάκης δεν
πίεσε περισσότερο τον Ερντογάν τώρα
που είναι σε δύσκολη θέση. Για ποιον λόγο
αρκέστηκε στο ήρεμο καλοκαίρι χωρίς ε-
ντάσεις; Και αυτό δεν μπορεί να θεωρηθεί
βέβαιο, από τη στιγμή που η Αθήνα δεν έ-
χει λάβει γραπτές εγγυήσεις.

Οι αναλύσεις διίστανται. Από τη μία υ-
πάρχουν κάποιοι που ισχυρίζονται πως η
Ελλάδα έκανε το χατίρι των ΗΠΑ, που έ-
χουν αναλάβει να μετατρέψουν τον λύκο
σε αρνάκι, ποντάροντας στις κυρώσεις που
πέρασε πανηγυρικά το Κογκρέσο και πο-
νούν σε όλα τα επίπεδα την Τουρκία (οι-
κονομία, ένοπλες δυνάμεις, πρεστίζ, δυνα-
μική ηγέτη στο εσωτερικό). Από την άλλη,
υπάρχουν αυτοί που υποστηρίζουν πως
καλά έκανε ο Μητσοτάκης και δεν πίεσε
τον Ερντογάν για να τον αναγκάσει να υ-
ποκύψει σε κάποιο νέο διπλωματικό λά-
θος, λόγω του χαρακτήρα του και του υ-
περφίαλου αφηγήματος πως η Τουρκία εί-
ναι μία περιφερειακή δύναμη και μπορεί
να σταθεί ως ίσος προς ίσο με ΗΠΑ, Ρω-

σία, Γερμανία, Γαλλία, Βρετανία, Κίνα κ.λπ.
Ένα λάθος ανάλογο με αυτό της προμήθει-
ας των S-400. 

Κερδισμένος ο Σουλτάνος
Εμείς το μόνο που κερδίσαμε ήταν η υπό-
σχεση για ήσυχο τουριστικό καλοκαίρι. Ά-
ντε και μία απ’ ευθείας τηλεφωνική επι-
κοινωνία για να επιλύονται κάποιες οξύν-
σεις, όπως η επακούμβιση του σκάφους
του λιμενικού από αντίστοιχο τουρκικό στη
Λέσβο. Μία γραμμή, η οποία σε καμία πε-
ρίπτωση όπως βεβαιώνει το Μαξίμου δεν
θα είναι αυτό που λέμε «κόκκινο τηλέφω-
νο». Και αυτό διότι το Μαξίμου δεν επιθυ-
μεί να δώσει άλλοθι στον Ερντογάν να ι-
σχυριστεί ότι τα ελληνοτουρκικά δεν είναι
ευρωτουρκικά. Πάντως, για να λέμε και του
στραβού το δίκιο, η Άγκυρα πήρε αυτό που
ήθελε. Και μιλάμε για τη θετική ατζέντα
που θα επιδείξει στη Σύνοδο Κορυφής της
Ε.Ε. το διήμερο 24 και 25 Ιουνίου, προ-
κειμένου να αποφύγει μία απόφαση που
θα επιδείνωνε περαιτέρω την τουρκική οι-
κονομία. Επίσης, το γεγονός ότι ο Ερντο-
γάν έδειξε ένα γλυκό προσωπείο σε όλες
του τις επαφές με τους ξένους ηγέτες τον
βοήθησε να περάσει ήρεμα και στο εσωτε-
ρικό μέτωπο πως δεν πήρε αυτό που πραγ-
ματικά ήθελε από το Τζο Μπάιντεν.

Είναι γεγονός, όμως, ότι αποφεύγοντας
τις κακοτοπιές της Συνόδου Κορυφής της
Ε.Ε. θα υπάρχει όφελος για την τουρκική
οικονομία, καθώς θα μπορεί να υπολογίσει
σε εισροές από τις Βρυξέλλες για τους πρό-
σφυγες και από άλλες πηγές, με βάση την
ειδική σχέση που υπάρχει μεταξύ Κομι-
σιόν-Τουρκίας. Και φυσικά οι αγορές θα λά-
βουν το μήνυμα και μπορεί να αποφευχθεί
περαιτέρω υποτίμηση της τουρκικής λίρας. 

Προχωρούν οικονομικές
συμφωνίες
Εκτός από το μορατόριουμ, όμως, αναμέ-
νονται θετικά μαντάτα και από το μέτωπο
των οικονομικών συμφωνιών με την
Τουρκία. Πρόκειται για μέτρα «χαμηλής
πολιτικής», απολύτως κρίσιμα όμως για
την αποκατάσταση ενός καλού κλίματος
στον άξονα των δύο χωρών.

Ρόλο σε αυτό το εγχείρημα αναμένεται
να έχει ο υφυπουργός Εξωτερικών, αρμό-
διος για την Οικονομική Διπλωματία, Κώ-
στας Φραγκογιάννης, ο οποίος συνάντη-
σε προ τριών εβδομάδων τον Τούρκο υφυ-
πουργό Εξωτερικών, Σεντάτ Ονάλ, και
συμφώνησαν να επεξεργαστούν 25 οικο-
νομικά projects αμοιβαίου ενδιαφέρο-
ντος. 

Αναβάθμισαν Σουρανή 
και Καλίν, στον «πάγκο»
Δένδιας-Τσαβούσογλου
Στη συνάντηση Μητσοτάκη-Ερντογάν οι δύο ηγέτες αναβάθμισαν τους
δύο στενούς τους συνεργάτες, την Ελένη Σουρανή και τον Ιμπραήμ Καλίν,
οι οποίοι τελικά έδωσαν το «παρών» στη συνάντηση, σε αντίθεση με τους
δύο υπουργούς Εξωτερικών Νίκο Δένδια και Μεβλούτ Τσαβούσογλου. 

Ο σπουδαγμένος στις ΗΠΑ, Ιμπράημ Καλίν, είναι ο πιο έμπιστος άν-
θρωπος αυτή την εποχή του Σουλτάνου στην Τουρκία. Ο Καλίν, καίτοι το
παρουσιαστικό του παραπέμπει στη βαθιά Ανατολία, έχει αμερικανικό υ-
πόβαθρο και μιλά εξαιρετικά Αγγλικά. Δεν κινείται στην ίδια ρότα με τον
Τσαβούσογλου και σε καμία περίπτωση δεν έχει τη νοοτροπία του «γε-
ρακιού», όπως ο Τούρκος υπουργός Εξωτερικών. Τουναντίον, η προσέγ-
γισή του στα θέματα εξωτερικής πολιτικής θυμίζουν περισσότερο Ευρω-
παίο ή Αμερικανό διπλωμάτη. 

Η Ελένη Σουρανή είναι ένα πρόσωπο της απολύτου εμπιστοσύνης του
Μητσοτάκη. Διπλωμάτης καριέρας, με θητεία σε καίριες πρεσβείες, αλλά
και στη διεύθυνση Α4 (Διεύθυνση Τουρκίας) του υπουργείου Εξωτερι-
κών, βρέθηκε στο Μαξίμου τον Ιανουάριο του 2020, διαδεχόμενη την Α-
λεξάνδρα Παπαδοπούλου, η οποία ανέλαβε πρέσβης στην Ουάσιγκτον.
Είναι κοινό μυστικό στο Μαξίμου ότι η κα Παπαδοπούλου ποτέ δεν κατά-
φερε να βρει modus operandi με τον τότε ισχυρό πρωθυπουργικό σύμ-
βουλο Δημήτρη Μητρόπουλο, ο οποίος με τη σειρά του εκπαραθυρώθηκε
δύο μήνες μετά. Αυτές οι εσωτερικές έριδες άνοιξαν την πόρτα του Μαξί-
μου στην Ελένη Σουρανή. Η διπλωματική σύμβουλος του πρωθυπουρ-
γού, όπως την περιγράφουν, είναι χαμηλών τόνων, κάνει καθημερινά τη
διαδρομή Μαξίμου - υπουργείο Εξωτερικών, αποφεύγει τις δημόσιες σχέ-
σεις με δημοσιογράφους και χειρίζεται κάτω από τα ραντάρ δύσκολες
καταστάσεις, λόγω της πλούσιας εμπειρίας της.

Καλίν και Σουρανή είναι πλέον ένα «παράξενο ζευγάρι» στον άξονα
της ελληνοτουρκικής σχέσης. Τον περασμένο Αύγουστο, όταν το «Oruc
Reis» έκανε βόλτες στο Αιγαίο και ο Ερντογάν εκτόξευε μονίμως απει-
λές, η Ελένη Σουρανή ήταν αυτή που είχε αναλάβει να επικοινωνεί με την
Τουρκία και συγκεκριμένα με τον κ. Καλίν.  Η επικοινωνία τους, είτε τηλε-
φωνική είτε μέσω μηνυμάτων, αποδείχθηκε χρήσιμη, προκειμένου να μην
καταρρεύσει πλήρως ο δίαυλος. Τότε, μέρος ενός άτυπου «τριμερούς»
σχήματος ήταν και ο σύμβουλος της Μέρκελ, Γιαν Χέκερ, ο οποίος ήταν
και αυτός που είχε καλέσει τους δύο συμβούλους σε εκείνη την περίφημη
συνάντηση του Βερολίνου που έληξε με τον Καλίν να μην συναινεί σε ένα
μορατόριουμ, ελλείψει εντολής από τον Ερντογάν. 

Πάντως για παν ενδεχόμενο οι δύο διπλωματικοί σύμβουλοι δεν διέ-
κοψαν ποτέ την επικοινωνία. 

Νέα συνάντηση 
τον Σεπτέμβριο στον ΟΗΕ
Καλά-καλά δεν έχει γίνει η αποτίμηση της συνάντησης του Κυριάκου Μητσοτάκη
με τον Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν, και οι δύο ηγέτες προετοιμάζονται για νέο τετ-α-
τετ. Το πιθανότερο είναι να έχουν νέα συνάντηση τον ερχόμενο Σεπτέμβριο στο
περιθώριο της Γενικής Συνέλευσης του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών στη Νέα
Υόρκη, σε περίπτωση που αυτή πραγματοποιηθεί με φυσική παρουσία – πράγμα
που αυτήν τη στιγμή δεν είναι και το πιθανότερο. Η Ελένη Σουρανή και Ιμπραήμ
Καλίν είναι, άλλωστε, σε ανοιχτή γραμμή, ενώ θέμα χρόνου μοιάζει να είναι η α-
νακοίνωση των ημερομηνιών του νέου γύρου των διερευνητικών επαφών. Κάτι
που σημαίνει ότι οι επαφές Δένδια-Τσαβούσογλου περνούν σε δεύτερη μοίρα. 



Του Μιχάλη Κωτσάκου

A
πό την πλευρά του έ-
νας άλλος Αμερικα-
νός, ο γκουρού του
managment, Τομ
Πίτερς, συνηθίζει

να λέει πως «εάν παρουσιαστεί ένα
παράθυρο ευκαιρίας, μην κατεβάζεις
τα ρολά». Πάνω σε αυτές τις δύο
ρήσεις πρέπει να κινηθεί ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης για να λύ-
σει έναν δύσκολο γρίφο που α-
κούει στο όνομα Συμφωνία των
Πρεσπών. Μίας συμφωνίας που
αποδείχθηκε στην πράξη ότι είχε
μόνο γκρίζες ζώνες και το δίδυμο
Τσίπρα-Κοτζιά έδωσε τα πάντα
δίχως να λάβει εγγυήσεις, δίχως
να κλείσει όλες τις κερκόπορτες.
Και δεν μιλάμε μόνο για αναγνώ-
ριση εκ μέρους της χώρας μας της
«μακεδονικής γλώσσας» και της
«μακεδονικής εθνικότητας», αλλά
μετά την αλλαγή στο Σύνταγμα
των Σκοπίων γίνεται ρητή ανα-
φορά και σε «μακεδονικό λαό».

Όπως παρατηρήσαμε και στο
ευρωπαϊκό πρωτάθλημα ποδο-
σφαίρου, όπου η Βόρεια Μακε-
δονία δεν χρησιμοποιεί το συ-
νταγματικό όνομα. Δηλαδή, το
περιλάλητο erga omnes του Αλέ-
ξη Τσίπρα πήγε περίπατο. Και
αυτό διότι οι Σκοπιανοί στη ΔΟΕ
χρησιμοποιούν το MKD, κι έτσι
στο σήμα της ποδοσφαιρικής ο-
μοσπονδίας στις φανέλες των
ποδοσφαιριστών υπάρχει το
FFM και όχι το FFNM, καθώς οι
Σκοπιανοί πατούν πάνω στις

γκρίζες ζώνες και στην αβλεψία
των Ελλήνων διαπραγματευτών,
οι οποίοι άφησαν ολάνοιχτα πα-
ράθυρα και ο Ζόραν Ζάεφ και οι
λοιποί παραβιάζουν τη συμφω-
νία, εκμεταλλευόμενοι τα ελληνι-
κά δώρα. Και δυστυχώς, τα δώ-
ρα είναι πολλά. Έτσι παρατηρού-
με πως στη Συμφωνία υπάρχουν
τεράστιες κερκόπορτες για να κά-
νουν τη δική τους ανάγνωση οι
γείτονές μας.

Στο άρθρο 7 επιτρέπεται στους
Σκοπιανούς η ευρύτατη χρήση
των όρων «Μακεδονία» και «Μα-
κεδονικός».

Στο άρθρο 1(3γ) που ορίζει
την ιθαγένεια ως «Μακεδονική
/πολίτης της Δημοκρατίας της
Βόρειας Μακεδονίας». Στο ίδιο

άρθρο που ορίζει τη γλώσσα ως
«Μακεδονική».

Στο άρθρο 19(3θ) που παρέ-
πεμψε στις ελληνικές καλένδες το
θέμα των εμπορικών χρήσεων.
Στο άρθρο 1(3ζ) που επιτρέπει τη
χρήση τού «Μακεδονικός» σε ο-
ντότητες που δεν χρηματοδοτού-
νται από το κράτος αλλά και για
«δραστηριότητες». 

Κι εδώ πάτησαν οι Σκοπιανοί
και κατήλθαν στο Ευρωπαϊκό ως
MKD. Επίσης με βάση τη Συμ-
φωνία των Πρεσπών υπήρξε και
η ευνοϊκή για τα Σκόπια πρόβλε-
ψη του άρθρου 1(10β) με την
«πολιτική μεταβατική περίοδο»
για την ισχύ τού (έστω και νοθευ-
μένου) erga omnes.

Όταν ψηφίστηκε η Συμφωνία
των Πρεσπών από το ελληνικό
Κοινοβούλιο και απεστάλησαν τα
σχετικά έγγραφα στον ΟΗΕ, ο
Κυριάκος Μητσοτάκης, ως αρ-
χηγός τότε της αξιωματικής αντι-
πολίτευσης, είχε πει στη Βουλή
πως το κράτος έχει συνέχεια και
η κυβέρνηση της Νέας Δημοκρα-

τίας θα προσπαθήσει να διορθώ-
σει σημεία της συμφωνίας –που
μάλιστα τη χαρακτήρισε ως «επι-
ζήμια»–, αφού η κατάργησή της
είναι κάτι που μπορεί να γίνει,
αλλά σίγουρα θα έχει σοβαρές ε-
πιπτώσεις για τη χώρα.

Μέχρι στιγμής, η επικοινωνία
των δύο πρωθυπουργών, Κυριά-
κου Μητσοτάκη και Ζόραν Ζά-
εφ, κινείται σε ικανοποιητικό επί-
πεδο, αλλά η Ελλάδα δεν έχει κά-
νει κινήσεις για να διορθώσει
πράγματα σε ό,τι αφορά την συμ-
φωνία. Το μόνο που απασχόλησε
την ελληνική κυβέρνηση είναι το
πώς θα προστατεύσει τα ελληνικά
προϊόντα που έχουν τη σηματοδό-
τηση ως «μακεδονικά». Εδώ και
καιρό η ελληνική Βουλή έπρεπε
να έχει ψηφίσει τρία μνημόνια συ-
νεργασίας που προκύπτουν από
τη Συμφωνία των Πρεσπών. Κάτι
που δεν έχει κάνει, καθώς υπάρ-
χουν αντιδράσεις από τους Μακε-
δόνες βουλευτές της Νέας Δημο-
κρατίας, αλλά και από τον Αντώ-
νη Σαμαρά (κυρίως) και τον Κώ-

στα Καραμανλή. Μάλιστα, για
την ψήφιση των τριών μνημο-
νίων πιέζουν η Άνγκελα Μέρκελ
–κατά κύριο λόγο– και οι ΗΠΑ, υ-
ποστηρίζοντας πως για γεωπολι-
τικούς λόγους η Βόρεια Μακεδο-
νία πρέπει να βρίσκεται στην
πλευρά της Δύσης. Όμως τα πα-
ράθυρα που άφησε ανοιχτά η κυ-
βέρνηση ΣΥΡΙΖΑ δεν δείχνουν ό-
τι έκλεισαν στα δύο χρόνια που
κυβερνά ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης. Διότι ακόμη δεν έχουν απο-
συρθεί όλα τα σχολικά βιβλία των
γειτόνων μας που διατηρούν τον
αλυτρωτισμό και κάποια εξ αυτών
κάνουν λόγο για «επανένωση της α-
κρωτηριασμένης Μακεδονίας». 

Οπότε είναι λογικό να υπάρχει
η απορία αν στα δύο χρόνια που
ηγείται του ελληνικού υπουργεί-
ου Εξωτερικών ο κ. Νίκος Δέν-
διας έχει κλείσει κάποια από τα
παράθυρα που είχαν αφήσει α-
νοιχτά οι Τσίπρας-Κοτζιάς. Ό-
πως το άρθρο 7 που επιτρέπεται
στους Σκοπιανούς η ευρύτατη
χρήση των όρων «Μακεδονία»
και «Μακεδονικός». Διότι δεν μι-
λάμε μόνο για τις αθλητικές διορ-
γανώσεις και τις αθλητικές ομο-
σπονδίες, που έτσι κι αλλιώς α-
πολαμβάνουν διεθνώς την αυτο-
νομία τους, αλλά τεράστια προ-
βλήματα δημιουργούνται και από
τους πολιτιστικούς φορείς, με το
σημαντικότερο να έχει να κάνει
με τον διαχωρισμό των προϊό-
ντων, που αποτελεί τον μεγαλύ-
τερο πονοκέφαλο εκατοντάδων ε-
πιχειρήσεων στη Βόρεια Ελλάδα.

Η ευκαιρία
Μάλιστα, πάρα τις αντιδράσεις α-
πό το ελληνικό υπουργείο Εξωτε-
ρικών, για το όνομα που χρησι-
μοποιούν στο ευρωπαϊκό πρωτά-
θλημα ποδοσφαίρου, οι γείτονές
μας απάντησαν ότι αυτό τους επι-
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• Σίγουρα είναι τεράστιες οι ευθύνες του δίδυμου Τσίπρα-Κοτζιά, όμως και επί
δύο χρόνια τώρα το ελληνικό υπουργείο Εξωτερικών κινείται στο συγκεκριμένο
ζήτημα με βήματα που θυμίζουν κάβουρα, πηγαίνοντας πλάγια και αργά...

Η ευκαιρία του Κυριάκου 
να κλείσει τις κερκόπορτες…
(της Συμφωνίας των Πρεσπών)
Ο Αμερικανός στρατηγός Ντάγκλας Μακ Άρθουρ
(1880-1964), που πρωτοστάτησε στον πόλεμο του Ει-
ρηνικού κατά της Ιαπωνίας στον Β΄ Παγκόσμιο Πόλε-
μο, είχε πει σε μία από τις πολεμικές συσκέψεις στους ε-
πιτελείς του πως «δεν υπάρχει σιγουριά σε αυτό τον κό-
σμο, υπάρχουν μόνο ευκαιρίες».
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τρέπεται από τη συμφωνία. Πιο
σωστά πατούν στο άρθρο 7 και
στο γεγονός ότι δεν τους αποκλεί-
εται να χρησιμοποιούν τον όρο
«Μακεδονία» και «Μακεδονι-
κός». Εξάλλου Τσίπρας και Κο-
τζιάς δεν σκέφτηκαν ούτε τις α-
θλητικές οργανώσεις, ούτε τις
πολιτιστικές. Και πώς να το σκε-
φτούν, όταν εδώ δεν έλυσαν τα
ζητήματα με τα εμπορικά σήματα.

Η εξέλιξη αυτή, όπως και το
γεγονός ότι τη φανέλα με το όνο-
μα «FFM» φορούσε ακόμη και ο
Ζόραν Ζάεφ στις εξέδρες του γη-
πέδου στο Βουκουρέστι, όπου
διεξήχθη ο αγώνας με την Αυ-
στρία, προσφέρει μία πρώτης τά-
ξεως ευκαιρία στον Κυριάκο
Μητσοτάκη να προχωρήσει στις
διορθώσεις της Συμφωνίας των
Πρεσπών. 

Τώρα πλέον έχει ένα σημαντι-
κό όπλο στα χέρια του για να α-
ποκρούσει τις πιέσεις για την ψή-
φιση των μνημονίων συνεργα-
σίας και να αναγκάσει τους γείτο-
νες να κάτσουν στο τραπέζι των
διαπραγματεύσεων υπό την αιγί-
δα του ΟΗΕ, ώστε να διορθω-
θούν όλες οι αστοχίες, με τις ο-
ποίες μας φόρτωσε o ΣΥΡΙΖΑ.

Τους προηγούμενους μήνες το
κόμμα της αξιωματικής αντιπολί-
τευσης σπεκούλαρε πάνω στην
ψήφιση των τριών μνημονίων.
Μάλιστα, στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ εμ-
φανίζονταν στους τηλεοπτικούς
σταθμούς εκφράζοντας τη βεβαιό-
τητα ότι κάποιοι εντός της Ν.Δ. θα
προκαλέσουν προβλήματα στην
κυβέρνηση Μητσοτάκη. Ο δε κ.
Τσίπρας απαίτησε από του βήμα-
τος της Βουλής να του ζητήσουν
158 συγγνώμη για τα όσα έλεγε η
Νέα Δημοκρατία την εποχή που
συμφωνούσε με τον Ζάεφ και
ψήφιζε τη Συμφωνία στη Βουλή.
Πλέον, αντί να αναγκάζεται να α-

παντά, ο κ. Μητσοτάκης θα έχει
στη γωνία τον ΣΥΡΙΖΑ και τον ί-
διο τον κ. Τσίπρα. Διότι δεν είχε
διαβάσει τι υπέγραφε και δεν ζή-
τησε εγγυήσεις αν οι Σκοπιανοί
θα έκαναν κασκαρίκες…

Αν ο πρωθυπουργός ανακοι-
νώσει με κάθε επισημότητα στη
Βουλή ότι θα ζητήσει διαπραγμα-
τεύσεις για τη διόρθωση της Συμ-
φωνίας των Πρεσπών υπό την
αιγίδα του ΟΗΕ, ότι οι γείτονές
μας αποφεύγουν να χρησιμοποι-
ήσουν το όνομα με το οποίο είναι
αναγνωρισμένοι, σίγουρα θα ικα-
νοποιήσει τους ψηφοφόρους της
Νέας Δημοκρατίας και την κοινο-
βουλευτική του ομάδα, ενώ συγ-
χρόνως θα έχει χρεώσει στον
Τσίπρα ότι απέτυχε να διασφα-
λίσει τα ελληνικά συμφέροντα με
τη συμφωνία που υπέγραψε. Και
όπως η Συμφωνία των Πρεσπών
έκοψε ψήφους από τον ΣΥΡΙΖΑ
στις εκλογές του 2019, το ίδιο θα
γίνει και στις επόμενες εκλογές,
όποτε αυτές και εάν διεξαχθούν.

Με όλα τα παραπάνω, καταδει-
κνύεται η ευθύνη των Τσίπρα-
Κοτζιά, οι οποίοι με θράσος λέ-
νε ότι φταίει η Ν.Δ., η οποία δεν
αντέδρασε για εκείνα που αυτοί
συμφώνησαν! Το βίντεο με τον
Τσίπρα να προλέγει στη Βουλή το
2018 ότι τα Σκόπια στο ποδό-
σφαιρο θα ονομάζονται «Εθνική
Βόρειας Μακεδονίας» μπορεί να
προκάλεσαν γέλιο σε όσους το εί-
δαν, δεν αφαιρεί όμως και τις ευ-
θύνες τής νυν κυβέρνησης. Και
αυτό διότι αντί οι κ.κ. Γεραπετρί-
της και Δένδιας να προσπαθούν
να μεταπείσουν τους αντιδρώντες
για τη Συμφωνία των Πρεσπών
βουλευτές της Ν.Δ., θα έπρεπε ως
αρμόδιοι της κυβέρνησης στο
διάστημα των δύο ετών περίπου
που βρίσκονται στα πόστα τους να
έχουν εντοπίσει τις αστοχίες και

να τις έχουν θέσει υπ’ όψιν του
πρωθυπουργού. Όμως οι προα-
ναφερθέντες δύο υπουργοί έρι-
ξαν τις ευθύνες στους Σκοπια-
νούς, όταν οι ίδιοι δεν είχαν προ-
βεί σε καμία ενέργεια προς τη Διε-
θνή Ολυμπιακή Επιτροπή, ώστε
να γίνει αλλαγή τού μέχρι σήμερα
λογοτύπου των Σκοπίων «MKD»,
με το «ΝMK».

Και φυσικά οι κ.κ. Γεραπετρί-
της και Δένδιας θα πρέπει να
δώσουν μία σαφή απάντηση σε
μία παράγραφο της δήλωσης που
έκανε ο κ. Κοτζιάς προ ολίγων
24ώρων. Ο πρώην υπουργός Ε-
ξωτερικών ανέφερε: «Η Κυβέρνη-
ση της Ν.Δ. οφείλει να στείλει, επι-
τέλους, μόνιμη ομάδα ειδικών ε-
μπειρογνωμόνων και νομικών στην
Ελληνική Πρεσβεία στα Σκόπια
προκειμένου να παρακολουθεί και
να ελέγχει την πιστή εφαρμογή της
Συμφωνίας των Πρεσπών, και να
σταματήσει να εγκλωβίζει τη χώρα
στα μικροπολιτικά παιχνίδια στο ε-
σωτερικό της Ν.Δ.». Αλήθεια, το υ-
πουργείο Εξωτερικών έχει απο-
στείλει ειδικούς να παρακολου-
θούν τι συμβαίνει στα Σκόπια; Ε-
άν αληθεύουν οι αιχμές του κ.
Κοτζιά και δεν είναι απλά για να
κάνουν ντόρο, τότε όντως ο κ.
Δένδιας οφείλει να δώσει εξη-
γήσεις γι’ αυτή την παράλειψη
που του καταλογίζεται. 

Οι ελληνικές θέσεις θα πρέπει
να συμπεριλάβουν όλα αυτά τα
ζητήματα και συγχρόνως να βά-
ζουν το περιοριστικό πλαίσιο της
ερμηνείας του άρθρου 7, που θα
πρέπει τώρα να κοινοποιηθούν
επίσημα στα Σκόπια, στην Ε.Ε.
και στον ΟΗΕ που είναι ο θεμα-
τοφύλακας της Συμφωνίας.

Διότι, όπως είχε πει και ο Ου-
ίνστον Τσόρτσιλ, «οι δυσκολίες
τις οποίες υπερνικούμε είναι οι ευ-
καιρίες τις οποίες αξιοποιούμε».

Την ίδια ώρα που αποκαλύπτονται σε όλο τους το με-
γαλείο οι αστοχίες των Αλέξη Τσίπρα - Νίκου Κοτζιά
και λοιπών ΣΥΡΙΖΑίων διαπραγματευτών στη Συμ-

φωνία των Πρεσπών, το κόμμα της αξιωματικής αντιπολί-
τευσης αναμφίβολα παίρνει βραβείο στη θρασύτητα. Διότι
μόνο έτσι μπορούν να χαρακτηριστούν, όταν ακόμη και σή-
μερα κάνουν λόγο ότι «αναζητούνται οι κατ’ επάγγελμα μα-
κεδονομάχοι». Μάλιστα, έχουν αρχίσει την προπαγάνδα
πως για τα όσα συμβαίνουν στο ευρωπαϊκό πρωτάθλημα
ευθύνεται ο πρόεδρος της ΕΠΟ και ευρωβουλευτής της
Ν.Δ., Θόδωρος Ζαγοράκης, ο οποίος επέδειξε αργά αντα-
νακλαστικά.

Και αναρωτιούνται για ποιο λόγο η ελληνική κυβέρνηση
εδώ και δύο χρόνια δεν έχει προβεί σε ενέργειες να διευθε-
τήσει διάφορα ζητήματα που οι ίδιοι δημιούργησαν με την
υπογραφή τους. Κι εδώ που τα λέμε, σε αυτό τουλάχιστον
έχουν κάποιο δίκιο. Διότι το ΥΠ.ΕΞ. στο θέμα με τη Συμφω-
νία των Πρεσπών πηγαίνει σαν τον κάβουρα. Με πλάγια
βήματα και πολύ αργά.

Από τη δική του πλευρά, ο πρώην υπουργός Εξωτερι-
κών και υπογράφων τη Συμφωνία των Πρεσπών, Νίκος Κο-
τζιάς, προέβη σε μία δήλωση που μπορεί να αποδειχθεί ό-
πλο στα χέρια του Κυριάκου Μητσοτάκη, καθώς ισχυρίστη-
κε ότι «το όνομα Βόρεια Μακεδονία είναι υποχρεωτικό για
κάθε θεσμό της φίλης χώρας».

Η αναλυτική δήλωση του Νίκου Κοτζιά είναι η ακόλου-
θη:  «Συστήνω σε όλους τους αρμόδιους στη Βόρεια Μακε-
δονία να διαβάσουν με προσοχή και να τηρήσουν με ακρί-
βεια την παράγραφο [3.ζ.] του Πρώτου άρθρου της Συμφω-
νίας των Πρεσπών  [1.3.ζ.]. Σε αυτή με σαφήνεια συμφωνή-
θηκε ότι το όνομα Βόρεια Μακεδονία είναι υποχρεωτικό για
κάθε θεσμό της φίλης χώρας, αν συντρέχει σειρά λόγων  έ-
νας εκ των οποίων είναι όταν αυτός “έχει σχέση με το Κράτος
και τις δημόσιες οντότητες”.

»Γνωρίζουμε ότι οι Ομοσπονδίες Ποδοσφαίρου είναι ανε-
ξάρτητες ενώσεις. Αλλά αυτές λειτουργούν στη βάση των ε-
θνικών νόμων λειτουργίας του αθλητισμού σε κάθε χώρα.
Μπορεί στο Ευρωπαϊκό Πρωτάθλημα Ποδοσφαίρου 2020,
να εκπροσωπεί μια ποδοσφαιρική ομάδα την Ομοσπονδία
της, αλλά αυτή η Ομοσπονδία δεν είναι άνευ πατρίδας, δεν
λειτουργεί εκτός τόπου και χρόνου. Είναι η ποδοσφαιρική ο-
μοσπονδία σε ένα συγκεκριμένο κράτος και συνδέεται με αυ-
τό. Όχι σχέση υποταγής ασφαλώς, αλλά σίγουρα σχέση. Κα-
τά συνέπεια, η Ποδοσφαιρική Ομοσπονδία της Βόρειας Μα-
κεδονίας συνδέεται και έχει σχέση με το κράτος της Βόρειας
Μακεδονίας και όχι με ένα τρίτο. Ούτε είναι Ομοσπονδία ενός
χώρου χωρίς κράτος. Εξάλλου, χωρίς το κράτος της Βόρειας
Μακεδονίας δεν θα συμμετείχε στο ευρωπαϊκό πρωτάθλη-
μα. Ακόμα, η Ομοσπονδία Ποδοσφαίρου της Βόρειας Μακε-
δονίας δεν είναι ούτε μια εμπορική επιχείρηση με εμπορικό
σήμα ως υποστηρίζουν ορισμένοι. Αντίθετα, από αυτή τη σκο-
πιά εμπίπτει στις διατάξεις για υποχρεωτική “αναγραφή της
χώρας προέλευσης”, καθότι μάλιστα αγωνίζεται σε “επίση-
μο πλαίσιο” (με την έννοια του άρθρου [1.7.]).

»Ας σταματήσουν, κάποιοι στη Βόρεια Μακεδονία τις πα-
ραβιάσεις της Συμφωνίας των Πρεσπών και του φιλειρηνικού
πνεύματός της. Η ΟΥΕΦΑ, η οποία αποδέχεται ως μέλη της
μόνο Ομοσπονδίες από αναγνωρισμένα κράτη, δεν μπορεί
να αποδέχεται Ομοσπονδία ανύπαρκτου κράτους (όπως εί-
ναι το “Μακεδονία”). Το κράτος που πραγματικά υπάρχει είναι
“Η Δημοκρατία της Βόρειας Μακεδονίας”. Οφείλει να ανα-
λάβει πρωτοβουλία, ώστε να συνδράμει στην ασφάλεια και
την σταθερότητα της περιοχής και να μην επιτρέπει να προ-
στίθενται προβλήματα μέσω του ποδοσφαίρου».   

Βέβαια, ο Νίκος Κοτζιάς δεν είπε γιατί μετά την υπογρα-
φή της συμφωνίας από Τσίπρα και Ζάεφ δεν φρόντισε ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ να εξαλείψει τις «γκρίζες» ζώνες, όπως για παράδειγμα
το λογότυπο των Σκοπιανών στη Διεθνή Ολυμπιακή Επι-
τροπή, στη Eurovision, και σε κάθε εκδήλωση μέσα κι έξω.
Το να κατηγορεί γι’ αυτό τον Ζαγοράκη ταιριάζει κυρίως στη
ρητορική του Πολάκη, κι αυτό βεβαίως τον αδικεί…

Εριστική η Κουμουνδούρου



Α
νασύρθηκε από το αρ-
χείο η μήνυση Μαρινά-
κη κατά του λιμενικού
Παναγιώτη Χριστοφο-

ρίδη (που πίεζε το 2017 τον ισο-
βίτη Γιαννουσάκη να «δώσει» τον
Βαγ. Μαρινάκη, αφού ο ΣΥΡΙΖΑ
θα ήταν «10 χρόνια στην κυβέρ-
νηση»), ο οποίος πλέον θεωρεί-
ται ύποπτος για κατάχρηση εξου-
σίας. Επί πλέον, δικάζεται τον Ι-
ούνιο για την υπόθεση στα Εξάρ-
χεια, που το 2019 οι αναρχικοί
ξεφτίλισαν ομάδα Λιμενικών

Σύμφωνα με πληροφορίες της
«Α», πρόσφατα η Εισαγγελία του
Ναυτοδικείου Πειραιά, με αρκε-
τή καθυστέρηση έκανε δεκτή την
αίτηση της πλευράς του εφοπλι-
στή και προέδρου του Ολυμπια-
κού Βαγγέλη Μαρινάκη και του
δημοσιογράφου των «Παραπολι-
τικών», Γιάννη Κουρτάκη, για
την ανάσυρση από το αρχείο των
μηνύσεων των Μαρινάκη και
Κουρτάκη, αλλά και του καταδι-
κασμένου σε ισόβια για την υπό-
θεση του Noor 1, Ευθύμιου
Γιαννουσάκη, κατά του λιμενι-
κού Παναγιώτη Χριστοφορίδη
που υπηρετεί στη δίωξη ναρκω-
τικών του Λιμεναρχείου Πειραιά.

Η πλευρά Μαρινάκη – Κουρ-
τάκη είχε κατηγορήσει τον Χρι-

στοφορίδη ότι, σε συνεργασία
με την τότε προϊσταμένη της Ει-
σαγγελίας του Πειραιά, Ειρήνη
Τζίβα, και υπό την καθοδήγηση
του πρώην υπουργού Άμυνας,
Πάνου Καμμένου, είχε προ-
σπαθήσει να τον εμπλέξει στην υ-
πόθεση της μεταφοράς των ναρ-
κωτικών με το πλοίο Noor 1, ε-
κβιάζοντας και απειλώντας τον
κρατούμενο Γιαννουσάκη να κα-
ταθέσει γραπτώς στοιχεία που θα
ενοχοποιούσαν τον εφοπλιστή
και θα τον οδηγούσαν στη φυλα-
κή. Ο Μαρινάκης ισχυριζόταν
στη μήνυσή του ότι ο κρατούμε-
νος δεχόταν αφόρητες πιέσεις για
να καταθέσει ψέματα από μία
σκοτεινή ομάδα με εκτελεστικό
όργανο τον Χριστοφορίδη,
«σκηνοθέτη» την εισαγγελέα Τζί-
βα και «παραγωγό» τον Πάνο
Καμμένο.

Η υπόθεση, αφού πέρασε από
την Εισαγγελία Πρωτοδικών του
Πειραιά αλλά και την Εισαγγελία
Εφετών του Πειραιά, κατέληξε
στον Ναυτοδικείο με μόνο ύπο-
πτο τον λιμενικό Χριστοφορίδη
(το σκέλος που αφορά τον δημο-
σιογράφο Μ. Τριανταφυλλό-
πουλο και τον πρώην υπουργό
Καμμένο αρχειοθετήθηκε).

Οι λόγοι για τους οποίους δια-

τάχθηκε η ανάσυρση δεν έχουν
γίνει γνωστοί ακόμη, ίσως όμως
να σχετίζονται με άλλη δικογρα-
φία κατά του Χριστοφορίδη και
σωφρονιστικών υπαλλήλων που
σχηματίστηκε σε ανύποπτο χρό-
νο από την Εισαγγελία Πρωτο-
δικών της Αθήνας και διερευ-
νά τον τρόπο που ο λιμενικός, ως
ανακριτικός υπάλληλος, «έβαλε»
στη φυλακή όπου κρατείτο ο
Γιαννουσάκης ένα κινητό τηλέ-
φωνο που με τις συνομιλίες μέ-
σω αυτού ο ισοβίτης πιεζόταν ώ-
στε να «πεισθεί» να καταθέσει κα-
τά του Μαρινάκη. Η δικογραφία
αυτή μετά από αρκετή καθυστέ-
ρηση κατέληξε στο Ναυτοδικείο

και πάλι για τον Χριστοφορίδη
περί τα μέσα του 2019. Κατά πε-
ρίεργο τρόπο, η δικογραφία επί
ένα έτος δεν «κινήθηκε», για να
φθάσουμε σήμερα στο να γίνει
δεκτή η αίτηση Μαρινάκη και να
κριθεί ότι πρέπει να ανασυρθεί
και να επανεξεταστεί.

Πολλά είναι τα ερωτήματα
ου γεννιούνται, όπως, για πα-
ράδειγμα, πώς μετά από τόσο
καιρό αποφάσισαν να κινη-
θούν και πάλι οι εισαγγελικές
αρχές, πώς συνδυάζονται οι
δύο υποθέσεις και πώς θα κι-
νηθούν από εδώ και πέρα ό-
λοι οι κρίσιμοι «παίκτες» αυ-
τού του σκοτεινού παιχνιδιού.

Ο Παναγιώτης Χριστοφορί-
δης, αν τελικά του ασκηθεί δίω-
ξη, διατρέχει τον κίνδυνο να α-
πολογηθεί για σοβαρά αδικήμα-
τα, όπως ενδεχομένως για το α-
δίκημα της κατάχρησης εξου-
σίας, το οποίο σημειωτέον είναι
κακούργημα, ενώ είναι πιθανόν
να προσδιοριστούν και άλλοι ως
ύποπτοι, των οποίων όμως τα ο-
νόματα δεν έχουν διαρρεύσει α-
κόμη.

Η υπόθεση των καταγγελιών
Μαρινάκη και η προμήθεια του
κινητού τηλεφώνου δεν είναι η
μοναδική εμπλοκή του Χριστο-
φορίδη σε ερευνώμενες υποθέ-
σεις. Υπενθυμίζουμε ότι ο Χρι-
στοφορίδης εμπλέκεται και
στην υπόθεση της αποτυχημέ-
νης επέμβασης ομάδας λιμε-
νικών στα Εξάρχεια το 2019,
που είχε σαν αποτέλεσμα τον
τραυματισμό δύο λιμενικών,
την απώλεια των όπλων τους
και το απίστευτο αλαλούμ με-
ταξύ αστυνομίας, λιμενικού
και δικαστικών αρχών.

Ήδη για την εμπλοκή του αυ-
τή έχει παραπεμφθεί τον προσε-
χή Ιούνιο σε δίκη, πλην όμως έ-
χει υποβάλει ένσταση ακύρωσης
του κλητηρίου θεσπίσματος, η ο-
ποία ακόμη δεν έχει εκδικαστεί.
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Σ
ε δημοσίευμά της η «Α», στις 12/3/2021 και με τίτλο «Π. Χριστοφορίδης Λιμενικός: Κυνη-
γούσε τον Μαρινάκη (τότε). Τον πήραν στο κυνήγι (τώρα)…», είχε αναφερθεί στην ανάσυρση α-
πό το αρχείο της μήνυσης του Βαγγέλη Μαρινάκη κατά του λιμενικού Παναγιώτη Χρι-
στοφορίδη (που πίεζε το 2017 τον ισοβίτη Γιαννουσάκη να «δώσει» τον εφοπλιστή ως ε-
μπλεκόμενο στην υπόθεση του Noor1), ο οποίος πλέον θεωρείται ύποπτος για κατάχρηση

εξουσίας. Σύμφωνα με πληροφορίες της «Α», η παραπάνω έρευνα περατώθηκε και τελικά α-
σκήθηκε από τον εισαγγελέα Ναυτοδικείου Πειραιά ποινική δίωξη σε βαθμό κακουργή-
ματος σε βάρος του Παν. Χριστοφορίδη για απόπειρα κατάχρησης εξουσίας κατ’ εξακο-
λούθηση σε βάρος του Β. Μαρινάκη. Η δικογραφία ήδη διαβιβάστηκε σε ανακριτή. 

Η «Α», όπως προαναφέραμε, είχε αναφερθεί στο θέμα όταν είχε ήδη ανασυρθεί η μήνυση Μα-
ρινάκη. 

Κακουργηματική δίωξη 
στον λιμενικό Χριστοφορίδη μετά 
από μήνυση του Β. Μαρινάκη
Ο εισαγγελέας του Ναυτοδικείου Πειραιά άσκησε τελικά
δίωξη κακουργηματικού χαρακτήρα εις βάρος του λιμενικού
Παν. Χριστοφορίδη για απόπειρα κατάχρησης εξουσίας 
κατ’ εξακολούθηση εις βάρος του Β. Μαρινάκη

Π. Χριστοφορίδης Λιμενικός: Κυνηγούσε τον
Μαρινάκη (τότε). Τον πήραν στο κυνήγι (τώρα)…

Παραθέτουμε αυτούσιο το ρεπορτάζ της 12/3/2021
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Ακόμη και ο πλέον αδαής περί
των πολιτικών παρασκηνίων α-
πλά παρακολουθώντας ορισμέ-
να από αυτά που διημείφθησαν
στη Βουλή κατά τη συζήτηση και
την ψήφιση του εργασιακού νο-
μοσχεδίου κατανόησε το άγχος
και την αγωνία του Αλέξη Τσίπρα
και της ηγετικής ομάδας να ανα-
τρέψουν το πολιτικό status quo.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

O
αρχηγός της αξιωματικής α-
ντιπολίτευσης χρησιμοποίη-
σε όντως σκληρές εκφράσεις
κατά του πρωθυπουργού στη
Βουλή, επεχείρησε μία προ-

σωπική επίθεση κι έμπλεξε το εργασιακό
νομοσχέδιο με τα εμβόλια, αλλά και τα δά-
νεια των κομμάτων. Δείγμα τού ότι δεν υ-
πάρχει στρατηγική για το πώς ο ΣΥΡΙΖΑ
θα πείσει τους πολίτες ότι έχει όραμα και
ρεαλιστικό σχέδιο για το μέλλον, ώστε να
τον εμπιστευθούν οι πολίτες.

Ακούν επί τόσο καιρό οι πολίτες τον κ.
Τσίπρα και τους συν αυτώ να ομιλούν για
μία κατεστραμμένη χώρα, και την ίδια ώρα
οι Έλληνες ακούν διά στόματος της προέ-
δρου της Κομισιόν, Ούρσουλα φον ντερ
Λάιεν, ότι το σχέδιο της Ελλάδας που α-
πέστειλε η κυβέρνηση εγκρίθηκε από τα
πρώτα και εντός του καλοκαιριού έρχονται
τα πρώτα δισεκατομμύρια από τις Βρυξέλ-
λες. Και την ίδια ώρα, το αντίστοιχο πρό-
γραμμα του ΣΥΡΙΖΑ κινείται εκτός του
πλαισίου που έχει καθορίσει η Ε.Ε. 

Και οι Έλληνες είδαν ότι «ο Μητσοτάκης
που δεν κάνει ούτε για διαχειριστής μίας πο-
λυκατοικίας», σύμφωνα με τα όσα είπε την
Τετάρτη ο κ. Τσίπρας, την Πέμπτη το με-
σημέρι πέρασε με άριστα τις ευρωπαϊκές

εξετάσεις. Και η παρουσίαση του ελληνι-
κού προγράμματος στην Αρχαία Αγορά με
την παρουσία της προέδρου της Κομισιόν
ήταν το απόλυτο θετικό μήνυμα προς τις
αγορές για τις προοπτικές της Ελλάδας. Αυ-
τή η πολύ καλά οργανωμένη εκδήλωση, η
άρτια σκηνοθετημένη, έστειλε μηνύματα
και στην ελληνική κοινωνία. Ότι από τη
μία υπάρχει ο Μητσοτάκης που αποτελεί
μία όαση ελπίδας για τη μετά-πανδημία ε-
ποχή, και από την άλλη ο Αλέξης Τσί-
πρας, ο οποίος εξακολουθεί να κινείται δί-
χως σαφή μπούσουλα απλά ψάχνεται. 

Και αυτό φάνηκε και από το γεγονός ότι
για μία ακόμη φορά ο πρόεδρος του ΣΥΡΙ-
ΖΑ αρνήθηκε να καταδικάσει τον Παύλο
Πολάκη, ο οποίος κατηγόρησε τα εμβόλια,
διότι στο μυαλό του ο αψύς Κρητικός πι-
στεύει πως εάν η κυβέρνηση αποτύχει στην
πανδημία και καταστραφεί η χώρα, τότε οι
πολίτες θα στραφούν προς τον ΣΥΡΙΖΑ.
Και ανεξάρτητα τι λέει προς τα έξω, ο Αλέ-
ξης Τσίπρας πιστεύει σε αυτήν τη στρατη-
γική: Δηλαδή της καταστροφής της χώρας
από την πανδημία, ώστε να επανέλθει στην
εξουσία. Και για να καταφέρει να κερδίσει
ψήφους δεν κλείνει απλά το μάτι, αλλά α-
νοίγει (με αιχμή τον Πολάκη) διάπλατα
την αγκαλιά του σε αρνητές του κορωνοϊου
και των εμβολιασμών και των διαφόρων
ψεκασμένων που πιστεύουν ότι με τους εμ-
βολιασμούς μάς βάζουν τσιπάκια. Επί της
ουσίας, ο κ. Τσίπρας (μέσω Πολάκη) έχει
αποφασίσει να ξεκινήσει μάχη χαρακωμά-
των με τον Κυριάκο Βελόπουλο για το
ποιος από τους δύο θα κερδίσει την προτί-
μηση των απανταχού ψεκασμένων.

Φυσικά, αυτή η τακτική του αρχηγού της
αξιωματικής αντιπολίτευσης αποτελεί άλλο
ένα ακόμη δώρο προς τον κ. Μητσοτάκη, ο
οποίος κανονικά πρέπει να στέλνει κάθε ε-
βδομάδα ευχαριστήρια κάρτα στους κ.κ.
Τσίπρα και Πολάκη. Κι αυτό διότι σε κάθε
δύσκολη πολιτική στιγμή για την κυβέρνη-

ση και τον κ. Μητσοτάκη παρουσιάζονται
ως «από μηχανής Θεός» για να διευκολύ-
νουν την κυβερνητική γραμμή, η οποία βρί-
σκει το άλλοθι για να στείλει την μπάλα στην
εξέδρα. Αυτό παρακολουθήσαμε και την Τε-
τάρτη. Αντί η αντιπαράθεση να εξελιχθεί με
βάση το εργασιακό νομοσχέδιο, αυτό που
έμεινε ήταν εάν τελικά ο κ. Πολάκης έχει
εμβολιαστεί. Και όπως ο ίδιος ανέφερε στα
μέσα κοινωνικής δικτύωσης, αν και γιατρός
δεν έχει εμβολιαστεί, και όπως είπε «θα το
σκεφτώ από τον Οκτώβριο». 

Είναι χαρακτηριστικό ότι ακόμη και ο
Γιώργος Κυρίτσης, ο οποίος πολλάκις έ-
χει απασχολήσει την κοινή γνώμη με τις
ακραίες θέσεις του για το μεταναστευτικό
και τον Κουφοντίνα, άδειασε τον Πολά-
κη. Μιλώντας στα ΜΜΕ τόνισε ότι στα ζη-
τήματα που έχουν να κάνουν με τη δημό-
σια υγεία, με τα νοσοκομεία και την παν-
δημία, τον ΣΥΡΙΖΑ τον εκπροσωπεί ο Αν-
δρέας Ξανθός, ο οποίος είναι και ο αρ-
μόδιος τομεάρχης. «Δεν έχω ακούσει τη δή-
λωση γιατί όλοι ασχολιόμασταν –και καλά κά-
ναμε– με το εργασιακό νομοσχέδιο, αλλά μπο-
ρώ να σας πω από θέσης και αρχής ότι τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ στα ζητήματα που έχουν να κάνουν με τη
δημόσια υγεία, με τα νοσοκομεία και την παν-
δημία, τον εκπροσωπεί ο Ανδρέας Ξανθός. Ο
κύριος Πολάκης υποθέτω ότι μίλησε ως για-
τρός εντατικολόγος. Εξέφρασε μία άποψη, εγώ
δεν συμφωνώ με αυτή την άποψη, αλλά ποιος
είμαι εγώ που θα κρίνω», δήλωσε χαρακτη-
ριστικά ο Γιώργος Κυρίτσης.

Τις προηγούμενες ημέρες το θέμα Πο-
λάκη είχε τεθεί επί τάπητος από όλες τις
πλευρές του ΣΥΡΙΖΑ. Εκεί όπου αρκετοί εί-
χαν υποστηρίξει ότι με τις άγαρμπες δη-
λώσεις του επί όλων των ζητημάτων το μό-
νο που επιτυγχάνει είναι να αβαντάρει τον
Κυριάκο Μητσοτάκη και όχι το κόμμα
του, το οποίο πασχίζει να ακουστεί και πέ-
ραν των ψηφοφόρων του.

Στο ίδιο μοτίβο
Και μπορεί ο κ. Τσίπρας να μην έχει εκφρά-
σει αντιρρήσεις για τα εμβόλια, εν τούτοις ε-
ξακολουθεί να επενδύει στον καταγγελτικό
λόγο. Η καταγγελτική ρητορική τού πρώην
πρωθυπουργού βρήκε πρόσφορο έδαφος
την τετραετία 2010-2014 και τον πίστεψαν
πολλοί ψηφοφόροι που είχαν έντονη τιμω-
ρητική διάθεση έναντι του ΠΑΣΟΚ. 

Τώρα οι εποχές άλλαξαν. Ο Κυριάκος
Μητσοτάκης ως αρχηγός της αξιωματικής
αντιπολίτευσης διέγνωσε σωστά τις τάσεις
που διαμορφώνονταν στην κοινωνία και η
έξοδος από την κρίση τον κατέστησε κυ-
ρίαρχο. Ο πρωθυπουργός απέφυγε τον
βερμπαλισμό και ακόμη και οι μεταρρυθ-
μιστικές του εξαγγελίες κινούνται στην τρο-
χιά του αυτονόητου. Εκεί ακριβώς εδράζε-
ται και η ανθεκτικότητά του. Το πλεονέκτη-
μά του είναι ότι αποκρυπτογράφησε εύστο-
χα τις μεταβολές στην κοινωνία. Τουνα-
ντίον, ο Αλέξης Τσίπρας εξακολουθεί να
αρνείται να δει κατάματα την πραγματικό-
τητα. Ότι έχει δημιουργηθεί ένα νέο πολι-
τικό και κοινωνικό περιβάλλον. Και φυσι-
κά μοιάζει εγκλωβισμένος σε μία ρητορι-
κή που δεν την πιστεύουν ούτε άνθρωποι
που έχουν διαπρέψει στην επαναστατική
γυμναστική. Η κριτική που ασκεί στην κυ-
βέρνηση παραπέμπει σε άλλες εποχές, και
γι’ αυτό η ανταπόκρισή της είναι περιορι-
σμένη. Κι αυτό διότι δεν ακουμπά τις ανη-
συχίες και τους προβληματισμούς του με-
γαλύτερου τμήματος της κοινής γνώμης. 

Αγκαλιά 
με τους
«αρνητές» 
ο ΣΥΡΙΖΑ

ΘΩΠΕΥΕΙ ΤΟΥΣ «ΨΕΚΑ-
ΣΜΕΝΟΥΣ», ΠΟΥ ΛΕΝΕ

Ο,ΤΙ ΤΟΥΣ ΚΑΤΕΒΕΙ ΣΤΟ 
ΜΥΑΛΟ ΓΙΑ ΤΑ ΕΜΒΟΛΙΑ 
ΕΛΠΙΖΟΝΤΑΣ ΟΤΙ ΘΑ ΤΟΥΣ
ΠΑΡΟΥΝ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΓΚΑΛΙΑ 
ΤΟΥ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΥ

• Και νέα χορηγία του δίδυμου
Τσίπρα - Πολάκη που έβαλαν 
το χεράκι τους για να ξεφύγει 
η κυβέρνηση από την πίεση 
του εργασιακού νομοσχεδίου



Ανέβασε (προς
ώρας) τη μετοχή του

ο Θεοχάρης
Εφτάψυχο χαρακτηρίζουν τον Χά-
ρη Θεοχάρη. Κι αυτό διότι το δρο-
μολόγιο παράδεισος-κόλαση το
κάνει δύο με τρεις φορές την ε-
βδομάδα. Έτσι, από εκεί που είναι
για να φάει σουτ, ξαφνικά ανεβαί-
νουν οι μετοχές του και από το
limit down βρίσκεται σε
limit up. Ούτε την εποχή
της άνθησης του Χρηματι-
στηρίου (1999) οι μετοχές-
φούσκες δεν είχαν τέτοιες
απότομες διακυμάνσεις.
Τελευταία, λοιπόν, οι φίλοι
του Θεοχάρη στο Μαξίμου
είναι χαρούμενοι, καθώς α-
κόμη και οι πολέμιοί του ανα-
γνωρίζουν τις προσπάθειες του υ-
πουργού Τουρισμού να εξασφαλί-
σει περισσότερες «πράσινες κάρτες»
για την Ελλάδα. Μέχρι που μου εί-
παν πως «εάν ο Μητσοτάκης έπεισε
τον Τζόνσον στο περιθώριο της Συνό-
δου του ΝΑΤΟ να άρει τους περιορι-
σμούς για τους Βρετανούς τουρίστες,
μέχρι που θα ξεχαστεί η καταστροφική
συνέντευξη που είχε παραχωρήσει ό-
ντως αδιάβαστος ο Χάρης». Μη σας πω
ότι θα παραμείνει κιόλας στο πόστο
του. 

«Πού πας, 
βρε Καραμήτρο;»

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Ανησυχούν…
Στην Κουμουνδούρου η ει-
σήγηση του Καρτερού προς
τον Τσίπρα είναι πως μόνο
στον τηλεοπτικό σταθμό

Open του Ιβάν Σαββίδη μπο-
ρεί να ποντάρει για να περ-
νάει τα μηνύμα-
τά του προς την
κοινωνία. Πά-

ντως, τελευταία
έμαθα ότι είχε
πολλές επικοι-

νωνίες με τηλεο-
πτικά στελέχη για να μάθει
για ποιον λόγο κάποιες εκ-
πομπές δεν έχει ξεκαθαρι-
στεί ότι θα παραμείνουν

στους τηλεοπτικούς δέκτες
από τη συχνότητα του Open.
Και το κάνει αυτό φοβούμε-
νος πως εάν το πρόγραμμα
αδυνατίσει θα μειωθεί η τη-
λεθέαση, οπότε τα μηνύματα
του αρχηγού (Τσίπρας) δεν
θα περνούν στην κοινωνία.
Αφού έχουν τόσο άγχος, για
ποιον λόγο δεν εισηγείται ο
Τσίπρας στον Σαββίδη να

προσλάβει τον Καρτερό για
διευθυντή προγράμματος; 

Άγχος με 
τη διαρροή

Κυκλοφόρησε εσχάτως στη
Χαριλάου Τρικούπη και προ-

κάλεσε άγχος στους υψη-
λούς ορόφους. Η είδηση εί-
ναι ότι συνερ-

γάτες του Νίκου
Ανδρουλάκη έ-

χουν διαρρεύσει
πως, αν εκλεγεί
πρόεδρος του
ΚΙΝΑΛ, θα πα-
ραιτηθεί από το Ευρωπαϊκό

Κοινοβούλιο για να επιστρέ-
ψει στην Αθήνα. Κάτι που

σημαίνει ότι τη θέση του θα
πάρει ο πρώτος επιλαχών,
που είναι ο Νίκος Παπαν-

δρέου. Οπότε οι «παπανδρεϊ-
κοί» έχουν κάθε λόγο να

στηρίξουν τον Ανδρουλάκη. 

Ζορμπά και Λιάκος αποθέωσαν το
«Επιτελικό Κράτος» του Κυριάκου 
Στον ΣΥΡΙΖΑ η ηγετι-
κή ομάδα σε κάθε δή-
λωση των εκπροσώ-
πων της ειρωνεύεται
το επιτελικό κράτος.
Προφανώς, είναι η
γραμμή που έχει δώ-
σει ο ίδιος ο Αλέξης
Τσίπρας. Έλα, όμως,
που αυτή τη γραμμή
την καταδικάζουν α-
κόμη και οι δικοί του.
Όπως έγινε με άρθρο που συνυπέγραψαν η πρώην υπουργός Πολιτισμού
Μυρσίνη Ζορμπά και ο σύντροφός της Αντώνης Λιάκος, αμφισβητώ-
ντας τη στρατηγική του κόμματος. Το εντυπωσιακό είναι ότι το άρθρο των
δύο πρώην σημιτικών δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα των Συντακτών.
Ζορμπά και Λιάκος, λοιπόν, έγραψαν ότι «η κυβέρνηση της ΝΔ και το επι-
τελικό κράτος δεν μπορούν να αντιμετωπιστούν από έναν κομματικό μηχανισμό
που αναλώνεται σε απαντήσεις στους αντιπάλους του, δίνοντας μάχες περιχαρά-
κωσης και οπισθοφυλακής». Τα δύο πρώην «σημιτικά» στελέχη με το άρθρο
τους εκφράζουν την αγωνία τους για τη φθίνουσα πορεία του κόμματος
και την εμμονή της ηγεσίας σε μια στείρα αντιπολίτευση. Οι δύο επιση-
μαίνουν την υπεροχή της κυβέρνησης, σχολιάζουν τις αδυναμίες του ΣΥ-
ΡΙΖΑ, ενώ επικεντρώνονται στο ισχυρό χαρτί της κυβέρνησης Μητσοτά-
κη, το επιτελικό κράτος, για το οποίο γράφουν χαρακτηριστικά: «Το επιτε-
λικό κράτος δεν είναι για διακωμώδηση. Είναι μια επιλογή ανασυγκρότησης της
πολιτικής εξουσίας με σαφείς κοινωνικές στοχεύσεις. Αυτή η πολιτική εξουσία
δεν ήλθε ως άμυνα στα παλιά προνόμια, αλλά ως επιθετική αλλαγή της ελληνικής
κοινωνίας, των διαστρωματώσεών της, της κινητικότητας, της ταυτότητας των νέ-
ων, των συμπεριφορών και των στάσεων».

Ο Ξεκαλάκης κάρφωσε
αλύπητα τη Φώφη
Υπέρ της αλλαγής ηγεσίας στο Κίνημα Αλλαγής και επι-
στροφής στο ΠΑΣΟΚ τάχθηκε ο Στέφανος Ξεκαλάκης,
πρώην γραμματέας του ΠΑΣΟΚ, που αποπέμφθηκε με ά-
κομψο τρόπο από τη Φώφη Γεννηματά. Ο Ξεκαλάκης,
που θεωρείται από τους «στρατηγούς» του Νίκου Αν-
δρουλάκη, παραχώρησε συνέντευξη, όπου δεν λυπήθη-
κε τα καρφιά κατά της ηγεσίας.  «Ήρθε η ώρα για μια νέα αλ-
λαγή που θα συνοδεύεται από αέρα ανανέωσης σε πρόσωπα,
ιδέες, νοοτροπίες και λειτουργίες. Μια αλλαγή που δεν θα στο-
χεύει απλά στην εναλλαγή προσώπων στην αρχηγία και στην η-
γετική ομάδα, γιατί αυτό από μόνο του δεν θα έχει κανένα νόη-
μα. Ζητούμενο είναι η αλλαγή αρχηγού να συμβάλει στην πλή-
ρη αναδιάταξη του πολιτικού σκηνικού που θα μας οδηγήσει,
κατ’ αρχάς, στην ανακατάληψη του κυρίαρχου ρόλου στον αρι-
στερό-προοδευτικό πόλο του πολιτικού μας συστήματος». Και
φυσικά, έσπευσε να προαναγγείλει την υποψηφιότητα Αν-
δρουλάκη: «Δεν πιστεύω ότι υπάρχει ούτε ένα στέλεχος, ού-
τε ένα μέλος ή φίλος του κόμματος, ούτε ένας προοδευτικός πο-
λίτης, ούτε ένας δημοσιογράφος που καλύπτει το πολιτικό ρε-
πορτάζ που να μη θεωρεί δεδομένη την υποψηφιότητα του Νί-
κου Ανδρουλάκη στην επικείμενη εκλογική διαδικασία. Άλ-
λωστε, και ο ίδιος τον περασμένο Οκτώβριο είχε δηλώσει ότι οι
λόγοι για τους οποίους είχε πάρει την απόφαση να είναι υπο-
ψήφιος το 2017, έχουν πλέον ενισχυθεί».



Του Χαρίλαου 
Τουμπιώτη

Φοβερά πράγ-
ματα. Ο Γιάν-
νης Αλαφού-
ζος κάηκε στο

γάλα και φυσάει και το για-
ούρτι με τους προπονητές. Έ-

ναν χρόνο συμβόλαιο του ξη-
γήθηκε του Ιβάν Γιοβάνοβιτς.
Ούτε μέρα παραπάνω. Είδε κι
απόειδε ο Γιαννάκης ότι με τα
τριετή κλειστά τού φύγανε ένα
κάρο παράδες να πληρώνει
Πογιάτους και Μπολόνηδες -
Στραματσώνηδες, και σου λέ-
ει, μέχρι εδώ. Ένα χρόνο κι ά-
μα γουστάρεις.

Μάλιστα. Και ρωτάω τώρα εγώ:
Είναι ή όχι ασέβεια προς τον Ιβάν
αυτό το πράγμα; Πού ακούστηκε,
ρε, έναν χρόνο συμβόλαιο; Αμερι-
κανός παίκτης τού μπάσκετ είναι ο
Σέρβος, που τους κάνουνε συμβό-
λαια για έναν χρόνο; Πλάκα κά-
νουμε τώρα; Κι ο Γιαννάκης γι’
αυτό έβαλε ρήτρα εκατό χιλιάρικα
στον Μπόλονι. Σου λέει, μην πλη-
ρώνω έτσι και δεν κάνει τίποτα.
ΟΚ, ο Αλαφούζος φοβάται. Μά-
λιστα. Ο Σέρβος, όμως, πώς δέ-
χτηκε να υπογράψει για έναν χρό-
νο; Θα είπε ο Γιοβάνοβιτς, πάω
να κάνω μια αρπαχτή κι από ’δώ
πήγαν κι άλλοι; Δεν κάνει τέτοια
πράγματα ο Γιοβάνοβιτς. Είναι
σοβαρός άνθρωπος από τότε που
έπαιζε μπάλα ακόμα. Αλλά έπεσε
επάνω στην κέντα με τον Αλα-
φούζο, που βαρέθηκε να πληρώ-
νει. 

Τώρα, άμα είπε ο Ιβάν ότι μο-
νάχος του αποφάσισε να ζητήσει
συμβόλαιο για ένα έτος, δεν πά’ να
πει ότι έτσι είναι. Κάπως έπρεπε να
δικαιολογηθεί αυτό το πράγμα. Ά-
παξ και μαθευτεί, σου λέει, ότι εί-
ναι πολιτική του Αλαφούζου,
μπορεί να φτάσουν τίποτα πορείες
στα γραφεία του ΣΚΑΪ. Καλά έκανε
ο Σέρβος και το πήρε επάνω του. 

Και κάθεσαι κι ακούς τι είπε ο
Γιοβάνοβιτς στην παρουσίασή

του. Τίποτα με τίποτα. Ο Παναθη-
ναϊκός είναι μεγάλος σύλλογος και
πρέπει να πρωταγωνιστεί σε Ελ-
λάδα κι Ευρώπη. Μάλιστα. Ο Πο-
γιάτος, δηλαδή, τι το διαφορετι-
κό είπε; Τα ίδια είπε. Ότι ο Πανα-
θηναϊκός είναι η μεγαλύτερη ομά-
δα στην Ελλάδα κι ότι ήρθε για να
του ξαναδώσει τη μεγάλη του αί-
γλη του παρελθόντος. Κι ο Μπό-
λονι όταν ήρθε, για πρωταθλήμα-
τα και ένδοξες πορείες στην Ευ-
ρώπη μίλησε. Υπάρχει καμιά δια-
φορά με τον Ιβάν;

Άλλα λόγια ν’ αγαπιόμαστε, δη-
λαδή. Δεν βγήκε είδηση, που λένε
κι οι δημοσιογράφοι. Εγώ, όμως,
που δεν είμαι δημοσιογράφος με
πράσινα ή μ’ άλλα χρώματα γυα-
λιά, τα βλέπω αλλιώς τα πράγμα-
τα. Εγώ ξέρω ότι άπαξ κι είσαι Πα-
ναθηναϊκός, είσαι Αλαφούζος,
δεν το πας στο λάου-λάου. Βγαί-
νεις μπροστά και ανακοινώνεις.
Κύριοι, τα πέτρινα χρόνια τελείω-
σαν. Η διοίκηση της ΠΑΕ είναι α-
ποφασισμένη να ρίξει 20 εκατομ-
μύρια στην αγορά για να ξαναγυ-
ρίσει η ομάδα εκεί που της αξίζει.

Έτσι είναι. Απλά πράγματα. Κι ό-
χι να τον στριμώχνουνε τον φου-
καρά τον Ιβάν οι δημοσιογράφοι

να πει πόσα λεφτά θα πέσουν για
μεταγραφές και ν’ απαντάει πως
αυτό είναι θέμα του κυρίου Αλα-
φούζου. Τι θα πει αυτό, ρε Ιβάν;
Είπε κανένας ότι δεν είναι θέμα
του Αλαφούζου; Αφού αυτός
κρατάει το ταμείο. Κι ύστερα, εσύ
πώς υπόγραψες; Γουρούνι στο σα-
κί; Δεν ζήτησες χρήμα για να φέ-
ρεις τρεις-τέσσερις δικούς σου
παίκτες; Για να ξέρουμε τι λέμε,
δηλαδή. 

Έτσι είναι. Ραντεβού στα τυφλά
με τη Βάσια Τριφύλλη είναι η
συνεργασία του Γιοβάνοβιτς με
τον Γιαννάκη τον Αλαφούζο. Αν
βγει, βγήκε. Αν δεν βγει, πάμε γι’
άλλα. Πήρε καινούργιο κοσκινάκι

ο Αλαφούζος κι αντί να το κρε-
μάσει για μόστρα στον τοίχο, αντί
να πάει αυτός προσωπικά να τον
παρουσιάσει, άφησε τον Βασιλα-
ρά. 

Και μετά, έπιασε δουλειά το
Σαββιδοτεχνείο. Ότι ο Γιοβάνο-
βιτς είναι καλός προπονητής και
δίκαιος και καλός άνθρωπος. Κι ε-
γώ έτσι νομίζω. Από παίκτες, τι έχει
στα χέρια του για να αποδείξει ότι
είναι καλός προπονητής; Αυτό εί-
ναι που μετράει. Τι προίκα του έ-
δωσε ο Γιαννάκης; Και ο Γιοβά-
νοβιτς την καλοσύνη του θα βά-
λει στο χορτάρι για να παίξει; Τι
παπαριές είναι αυτές, ρε. Σαν να
δώσεις του Τζόκοβιτς τρύπια ρα-
κέτα. Τι να την κάνει ο Νόλε; Ά-
χρηστη είναι.

Να σ’ το κλείσω. Άκου, μάστο-
ρα, τι γράφει το Αλαφουζοτεχνείο,
με γραμμή από τον Γιαννάκη. Οι
παίκτες κρυβόντουσαν πίσω από
τις παπαριές του Αλαφούζου και
δεν τους πείραζε κανένας. Τώρα
με τον Γιοβάνοβιτς, γράφει ο Α-
λαφουζοτέχνης ο Βασίλης, είναι
αλλιώς τα πράγματα. Μάλιστα.
Δηλαδή, στο απυρόβλητο ο Γιαν-
νάκης, θα τρώει όλη τη λέζα ο Ι-
βάν. Χαίρετε.

Σένκεφελντ,
Μακέντα
για
αρχηγούς
θέλει ο
Γιοβάνοβιτς
Τι ψάχνει να βρει ο Γιο-
βάνοβιτς στον Παναθη-
ναϊκό; Έναν ηγέτη. Αυ-
τό είναι το πρώτο μέλη-
μα του Σέρβου. Κι απ’
ό,τι μαθαίνω, δύο είναι
οι παίκτες που θεωρεί
ηγέτες. Ο ένας είναι ο
Σένκεφελντ κι ο άλλος
ο Μακέντα. Που πάει να
πει ότι θα μείνουνε και
οι δυο. Και ποιος θα
φύγει; Ο Καρλίτος. Και
πολύ έκατσε. Κι επειδή
ο Μακέντα δεν είναι
σέντερ φορ, αλλά δεύ-
τερος, ο Γιοβάνοβιτς
ψάχνεται στη Σερβία
να βρει καμία ευκαιρία.
Και δεν είναι κακό αυτό
το πράγμα. Κι ο Ολυ-
μπιακός με ευκαιρίες
θησαύρισε. Και στη
Βοσνία ψάχνει και στην
Κύπρο είναι ένας που
του αρέσει. Τέλος πά-
ντων, όλα εξαρτώνται
από το μπικικίνι. Αν πέ-
σει από τον Γιαννάκη, ο
Ιβάν θα κάνει μεταγρα-
φές ουσίας. Αν δεν πέ-
σει το παραδάκι, μόνο
με ουσίες κι οινοπνεύ-
ματα, που λέει και το
τραγούδι, θα φτιάχνο-
νται τα πράσινα «αρ-
ρωστάκια»…

Ο Σέρβος πήρε επάνω του το μονοετές συμβόλαιο, 
που είναι πλέον η πολιτική του Αλαφούζου, γιατί βαρέθηκε 

να πληρώνει, αλλά θέλει και παίκτες. Θα τους έχει;

ΓΙΟΒΑΝΟΒΙΤΣ
Χωρίς μεταγραφές,
σαν τον Τζόκοβιτς
με τρύπια ρακέτα



Του Μανώλη
Δράκου

Μια βδομά-
δα πέρα-
σε από το
σοκαρ ι -

στικό περιστατικό με τον
Δανό ποδοσφαιριστή, Κρί-

στιαν Έρικσεν, στο παιχνίδι
της Εθνικής ομάδας της χώ-

ρας του με τη Φινλανδία, αλ-
λά οι γιατροί δεν έχουν βρει α-
κόμη τα αίτια της κατάρρευσής
του. Ή, για να λέμε τα πράγμα-
τα με το όνομά τους, δεν έχουν
καθορίσει το αίτιο που προκά-
λεσε μια τέτοια βλάβη στον
29χρονο ποδοσφαιριστή της Ί-
ντερ.

Ο κορυφαίος καρδιολόγος του
Εθνικού Συστήματος Υγείας της
Αγγλίας, Δρ Σκοτ Μάρεϊ δήλωσε
στη Sportsmail ότι ο Έρικσεν ή-
ταν «τυχερός» που είχε τόσο καλή
υποστήριξη γύρω του, αναφερό-
μενος στην αμεσότητα με την ο-
ποία οι διασώστες έσπευσαν δίπλα
του και τον επανέφεραν στη ζωή.

«Είμαστε τυχεροί που οι παίκτες
στο γήπεδο ήξεραν τι να κάνουν, να
τον βάλουν σε ασφαλή θέση και να
βεβαιωθούν ότι δεν θα πνιγεί και να
ειδοποιήσουν την ιατρική ομάδα»,
πρόσθεσε για τη συνεισφορά των
ποδοσφαιριστών της Εθνικής Δα-
νίας.

Ο γιατρός των Δανών, Μόρτεν
Μποέσεν, ανέφερε ότι άμεσα κα-
τάλαβε πως δεν υπήρχε δευτερό-
λεπτο για χάσιμο. «Ανέπνεε και
μπορούσα να νιώσω τον σφυγμό
του. Αλλά ξαφνικά αυτό άλλαξε.
Προχωρήσαμε σε ανάνηψη με τον
απινιδωτή και καταφέραμε να τον
φέρουμε πίσω. Μου  μίλησε πριν
μεταφερθεί στο νοσοκομείο», είπε
χαρακτηριστικά. 

Όπως παραδέχτηκαν οι γιατροί
που τον περιέθαλψαν στο νοσοκο-
μείο της Κοπεγχάγης, ο άτυχος
Κρίστιαν Έρικσεν έπαθε συγκο-
πτικό επεισόδιο. Είχε μια αιφνίδια,
παροδική απώλεια της συνείδη-
σης, η οποία προκαλείται από ε-
γκεφαλική ισχαιμία. Η μειωμένη
ροή αίματος προς τον εγκέφαλο
μπορεί να προκαλείται από καρ-
διακά αλλά και εξωκαρδιακά αίτια.

Ένας φυσιολογικός άνθρωπος
δεν το παθαίνει, πολύ δε περισσό-
τερο όταν αναφερόμαστε σε έναν
αθλητή υψηλού επιπέδου που έχει
μεγάλες μυοσκελετικές ενεργεια-
κές ανάγκες και υψηλή αιμάτωση
προς του μύες και κυρίως προς τον
εγκέφαλο. 

Αυτό έγινε είτε διότι ο αθλητής
είχε αρρυθμίες στην καρδιά, είτε
γιατί δεν πήγε αίμα στην καρδιά,
και κυρίως διότι μετά από όλα αυ-
τά δεν πήγε αίμα στον εγκέφαλο,
εικάζουν οι γιατροί στη Δανία, αλ-

λά και πάλι… δεν είναι σίγουροι για
το αίτιο που προκάλεσε όλη αυτή
την ανωμαλία στον οργανισμό του
και παραλίγο να του στοιχίσει τη
ζωή.

Οι εξετάσεις του ήταν όλες κα-
θαρές, ενώ ουδέποτε είχε αντιμε-
τωπίσει πρόβλημα με την καρδιά
του στο παρελθόν.

Τουλάχιστον αυτήν τη διαβε-
βαίωση παρείχε ο γιατρός του ό-
ταν έπαιζε στην Τότεναμ.

Ο Δρ Σάντζαϊ Σάρμα του Πα-
νεπιστημίου του St. George του

Λονδίνου είπε ότι οι εξετάσεις του
Έρικσεν ήταν κανονικές από το
2013, αλλά η εικόνα του παίκτη
της Inter Milan να πέφτει στο έδα-
φος προκάλεσε ανησυχία ότι οι
γιατροί είχαν χάσει κάτι.

«Σκέφτηκα, “Θεέ μου… Υπάρχει
κάτι εκεί που δεν είδαμε;” Αλλά έχω
δει όλα τα αποτελέσματα των εξε-
τάσεων και όλα φαίνονταν τέλεια»,
δήλωσε ο Σάρμα στην κυριακάτι-
κη εφημερίδα «Mail on Sunday».

«Από την ημέρα που υπογράψα-
με συμβόλαιο μαζί του, ήταν η δου-

λειά μου να τον εξετάζω και έκανε
εξετάσεις κάθε χρόνο. Οπότε σί-
γουρα οι εξετάσεις του έως το
2019 ήταν εντελώς φυσιολογικές,
χωρίς προφανές υποκείμενο καρ-
διακό πρόβλημα. Μπορώ να εγγυη-
θώ για αυτό επειδή εγώ του έκανα
τις εξετάσεις», κατέληξε.

Kαι εδώ μπαίνουν ορισμένα σο-
βαρά ερωτήματα. Είναι δυνατόν
μετά από τόσες εξονυχιστικές εξε-
τάσεις, στις οποίες δεν υπάρχει το
παραμικρό ιστορικό, να προκάλεσε
την κατάρρευση του ποδοσφαιρι-
στή και παραλίγο να του στοιχίσει
τη ζωή του μες στο γήπεδο;

Η ιατρική εκτίμηση που διατυ-
πώθηκε με αφορμή το περιστατι-
κό και δημοσιεύθηκε σε πολλές ε-
φημερίδες του εξωτερικού είναι ό-
τι  αθλητές του επιπέδου του Κρί-
στιαν Έρικσεν, επαγγελματίες, σε
συλλόγους με οργάνωση υψηλών
προδιαγραφών, υπόκεινται σε ια-
τρικούς ελέγχους, όμως  ενδέχε-
ται ένας παθογόνος παράγοντας
που σχετίζεται με την καρδιά, να
μην ανιχνευτεί αμέσως.

Οι εξετάσεις στις οποίες υπο-
βάλλεται ένας πολύ υψηλού επι-
πέδου αθλητής, προφανώς, απο-
κλείουν κάποιες αιτίες, όπως πχ υ-
περτροφική μυοκαρδιοπάθεια, δυ-
σπλασίες κ.λπ. οι οποίες είναι εκ
γενετής, λένε οι γιατροί.

Ωστόσο, ο έλεγχος δεν μπορεί
να εντοπίσει αυτό που οι καρδιο-
λόγοι ονομάζουν  «συγγενείς α-
νωμαλίες» των αρτηριών. Αν, φέρ’
ειπείν, κάποιος έχει γεννηθεί με τις
στεφανιαίες αρτηρίες σε θέση δια-
φορετική από τη συνηθισμένη, αυ-
τό δεν μπορεί να το καταγράψουν
οι συνήθεις έλεγχοι. Είναι κάτι που
θα φανεί σε μια στεφανιογραφία
ή σε μια αξονική τομογραφία, δη-
λαδή έλεγχοι που είναι εύκολο να
γίνουν. Το ερώτημα είναι αν έγι-
ναν στον Έρικσεν.

Οι γιατροί του Έρικσεν στην Ί-
ντερ διέψευσαν ότι ο παίκτης είχε
περάσει κορωνοϊό ή ότι είχε εμβο-
λιαστεί.

Από ’κεί και πέρα, τα αίτια πε-
ριορίζονται ακόμη περισσότερο,
αλλά όσο δεν ανακοινώνονται τό-
σο προκαλούν μεγαλύτερες απο-
ρίες…

Η κόπωση σε συνδυασμό με μια
παθογόνο κατάσταση θα μπορού-
σε να προκαλέσει ένα συγκοπτικό
επεισόδιο. Κι αυτό γιατί ο Έρικ-
σεν, αφού τελείωσε τις υποχρεώ-
σεις του με την Ίντερ, ξεκίνησε α-
πευθείας προετοιμασία για το
Euro. Μπορεί ο οργανισμός του να
μην είχε την ιδανική ενυδάτωση,
να μην είχε την κατάλληλη διατρο-
φή αυτό το διάστημα και οι παρά-
γοντες αυτοί να επηρέασαν  το ε-
πίπεδο των ηλεκτρολυτών στον
οργανισμό του.

Ένας ακόμη πιθανός παράγο-
ντας μπορεί να είναι και η χρήση
ουσιών. Τα αναβολικά επιδεινώ-
νουν τις καρδιακές παθογένειες,
καθώς κάθε συμπλήρωμα διατρο-
φής έχει παρενέργειες.
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Η επιστολή
που
«χτύπησε»
καμπανάκι»
στην UEFA 
Όταν η Παγκόσμια Ένω-
ση Ποδοσφαιριστών έ-
στελνε ανοιχτή επιστολή
διαμαρτυρίας προς την
UEFA, με σκοπό να δια-
μαρτυρηθεί για την κό-
πωση των παικτών σε
μία δύσκολη και απαιτη-
τική σεζόν, δεν περίμενε
ότι την αμέσως επόμενη
μέρα όλοι θα γινόμα-
σταν μάρτυρες ενός τρα-
γικού συμβάντος, όπως
αυτό της κατάρρευσης
του Κρίστιαν Έρικσεν.
Σύμφωνα με την επιστο-
λή της FIFPro, λίγο μετά
την πρεμιέρα του EURO
ανάμεσα σε Ιταλία και
Τουρκία, το πρόγραμμα
δεν πρέπει να είναι τόσο
βαρύ, καθώς ο ανθρώπι-
νος παράγοντας και η υ-
γεία των παικτών έπρεπε
να μπαίνει πάνω από κά-
θε χορηγία ή τηλεοπτικό
συμβόλαιο.
«Τα τελευταία τέσσερα
χρόνια, ποδοσφαιριστές
ανά τον κόσμο μάς έχουν
πει πόσο βαρύ και εξα-
ντλητικό έχει γίνει το
πρόγραμμα, οι συνθήκες
σωματικές και πνευματι-
κές, γύρω από έναν αγώ-
να, οδηγούν σε εξάντλη-
ση. Στους επόμενους μή-
νες θα συζητήσουμε με
την FIFA ώστε να μπορέ-
σουμε να εγγυηθούμε ένα
πιο δίκαιο πρόγραμμα για
τους ποδοσφαιριστές,
καλύτερες συνθήκες ε-
ντός και εκτός του αγωνι-
στικού χώρου», ανέφερε
μεταξύ άλλων στην επι-
στολή της η FIFPro.
Εξετάστηκε η επιστολή;
Ανταπαντήθηκε;
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Οι γιατροί… ακόμη ψάχνουν να βρουν 
τα αίτια της κατάρρευσης 

του ποδοσφαιριστή που συγκλόνισε 
τον κόσμο

EURO 2020:
Μας κρύβουν
την αλήθεια

για τον
Έρικσεν
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Του Μανώλη Δράκου

Στα χαρτιά έμεινε το εν-
διαφέρον για τον Χρή-
στο Τζόλη. Η Μάντσε-
τσερ Γιουνάιτεντ δεν…

εμφανίστηκε ποτέ, ενώ ακόμη
και η ταπεινή Κλαμπ Μπριζ
(την οποία οι φωστήρες της
Τούμπας είχαν απορρίψει ως ε-
πιλογή επειδή δεν έγινε 15 ε-
κατ. ευρώ) έστριψε όταν άκου-
σε τις απαιτήσεις των ανθρώ-
πων του Ιβάν Σαββίδη. Ούτε
καν η Μπρέντφορντ (νεοφώτι-
στη στην Πρέμιερ Λιγκ) που υ-
ποτίθεται ότι τον παρακολου-
θούσε δεν σήκωσε το τηλέφω-
νο!

Κι όμως, ο μεγαλομέτοχος πε-
ρίμενε χρήματα από την πώληση
του μικρού από τη Δόμβριανη και
γι’ αυτό το περιβάλλον του ξεκίνη-
σε τις συζητήσεις από τα… 15 εκατ.
ευρώ ακατέβατα. Όμως ο Τζόλης
από την ημέρα που ανέλαβε την ο-
μάδα ο Πάμπλο Γκαρσία χάθηκε
στη μετριότητα και περιορίστηκε
στον πάγκο, ενώ όποτε κλήθηκε
στην Εθνική δεν μπόρεσε να ικα-
νοποιήσει τις προσδοκίες που υ-
πήρχαν γύρω από αυτόν.

Από τη στιγμή που ο ΠΑΟΚ δεν
έπαιζε και Ευρώπη, αντιλαμβάνε-
ται κανείς ότι το όποιο ενδιαφέρον
υπήρχε παρέμεινε στα χαρτιά, κα-
θώς οι άπειροι παράγοντες του
«Δικεφάλου του Βορρά» κλήθηκαν
για πρώτη φορά να διαχειριστούν
ένα μεγάλο project και το… έκα-
ψαν! Η πιο ακριβή μεταγραφή που
έχει γίνει για ποδοσφαιριστή του
ΠΑΟΚ είναι αυτή του Αλεξάνταρ
Πρίγιοβιτς στα 10 εκατομμύρια
ευρώ. Αν ο Τζόλης συνέχιζε να έχει
την ίδια εξέλιξη, τα χρήματα που έ-
δωσε η Αλ Ιτιχάντ για τον Σέρβο θα
φαίνονταν λίγα, όμως στον ΠΑΟΚ
ξεκίνησαν να συζητάνε από τα… 15
εκατ. ευρώ και απέρριψαν ακόμη
και την πρόταση της Κλαμπ Μπριζ
που ήταν κάτω από 10 εκατ. ευρώ
γιατί τα θεώρησαν λίγα…

Το θέμα όμως στις μεταγραφές
δεν είναι πόσο θες να πουλήσεις,
αλλά πόσα πιάνει ο κάθε ποδο-
σφαιριστής στην αγορά. Ούτε πό-
σα… θέλει ο κάθε πρόεδρος για να
καλύψει τις ζημιές του στην ομά-
δα. Ας δούμε τα στοιχεία για τον
19χρονο επιθετικό, σύμφωνα με
το trasfermarkt που καταγράφει
την αξία ποδοσφαιριστών και ο-
μάδων παγκοσμίως.

Τον Αύγουστο του 2020 ο Τζό-
λης είχε αξία 400.000 ευρώ. Τον
Οκτώβριο του ίδιου χρόνου η αξία
του έφτασε στα 4 εκατ. ευρώ, κα-
θώς καθιερώθηκε στον ΠΑΟΚ και
άρχισε να γίνεται βασικός στην ο-
μάδα. Τον Φεβρουάριο του 2021
έφτασε τα 10 εκατ. ευρώ, ενώ η
σεζόν έκλεισε με την αξία του Τζό-
λη να φτάνει τα 12 εκατ. ευρώ.

Είναι απορίας άξιο πώς ο δεύ-
τερος ποδοσφαιριστής με τη μεγα-
λύτερη αξία στη Super League δεν
έχει φέρει στον ΠΑΟΚ ούτε μία

πρόταση για τη μεταγραφή του, ό-
πως παραδέχτηκε πρόσφατα ο
Ραζβάν Λουτσέσκου στη συνέ-
ντευξη που παραχώρησε για την
παρουσίασή του κατά την επιστρο-
φή του για δεύτερη φορά στη
Θεσσαλονίκη. Το μόνο που ζήτησε
ο Ρουμάνος από τους δημοσιο-
γράφους ήταν «να μην τον φορτώ-
νουν με άγχος».

Ο 19χρονος μεσοεπιθετικός εί-
ναι πλέον ο δεύτερος πιο ακριβός
Έλληνας ποδοσφαιριστής, μαζί με
τον Οδυσσέα Βλαχοδήμο, πίσω
από τον Κώστα Μανωλά, ενώ ο
Καμαρά που είναι ο πρώτος στη
λίστα της Super League (από Έλ-
ληνες και ξένους) έχει αξία 15 ε-
κατ. ευρώ. Για να τον δώσει ο Ο-
λυμπιακός (που δεν έχει κλείσει

ποτέ τον δρό-
μο σε κάποιον
παίκτη του) ζητάει
25 εκατ. ευρώ.

Το πρόβλημα με τον
Τζόλη είναι πως η αξία
του εκτοξεύτηκε στο πρώτο
μισό του πρωταθλήματος, ό-
μως ο 19χρονος ποδοσφαιρι-
στής δεν φρόντισε να επιβεβαι-
ώσει τα όσα ακούστηκαν γι’ αυ-
τόν στα πλέι οφ της Super League.
Στα διπλά παιχνίδια με Ολυμπιακό,
ΑΕΚ, Παναθηναϊκό και Αστέρα Τρί-
πολης δεν έβαλε ούτε… μισό γκολ!!!
Ο Γκαρσία τον άφησε στον πάγκο
και προτίμησε τον Ζίφκοβιτς ή α-
κόμη και τον Ουάρντα. Και στο τέ-
λος της σεζόν ο μικρός είχε συνο-
λικά πετύχει 16 γκολ από τα οποία
μόλις τα 6 στο πρωτάθλημα. Στα
πλέι οφ δεν ήρθε σε επαφή με τα
αντίπαλα δίχτυα, και όλοι άρχισαν
να αναρωτιόνται τι έγινε με το πιο
«καυτό» μεταγραφικό project του
ελληνικού ποδοσφαίρου.

Ακούστηκαν πολλά και γράφτη-
καν ακόμη περισσότερα…

Ο Τζόλης δεν έπαιξε ούτε αλ-
λαγή στον τελικό του Κυπέλλου με
τον Ολυμπιακό! Το τελευταίο δί-
μηνο είχε χάσει τη θέση του στην
ενδεκάδα του ΠΑΟΚ. Κάποιοι λέ-
νε ότι υπέπεσε σε πειθαρχικό πα-
ράπτωμα κατά τον Πάμπλο
Γκαρσία, που εξόργισε τον τελευ-
ταίο και δεν του το συγχώρεσε,
αλλά τον τιμώρησε σε διάρκεια, ε-
πειδή ακριβώς δεν το περίμενε α-
πό αυτόν αφού τον είχε στην Ακα-
δημία. Ο Τζόλης, επηρεασμένος ί-
σως κι από το οικογενειακό του
περιβάλλον αλλά και από την με-
γάλη αμερικανική εταιρεία που τον
εκπροσωπεί, πίστευε ότι θα έφευ-
γε με μεταγραφή το καλοκαίρι.
Πίεσε τον ΠΑΟΚ να ρίξει τις απαι-
τήσεις του βάζοντας κάποια μελ-
λοντικά μπόνους στόχων και καλό
ποσοστό μεταπώλησης, όπως έγι-
νε με τον Πέλκα.

Όμως οι σύμβουλοι του Ιβάν
(όπως ο Λούμπος Μίχελ) του εί-
παν πως η επόμενη ομάδα του
Τζόλη θα τον πουλήσει με 40-50
εκατ. ευρώ και αυτομάτως έβαλαν
φρένο στο να φύγει ο 19χρονος ε-
πιθετικός με μεταγραφή κάτω από
15 εκατ. ευρώ… Κάποιοι είπαν ότι
το παιδί «έσκασε» από τα συνεχό-
μενα παιχνίδια ή ότι πήραν τα μυα-
λά του αέρα με όσα γράφτηκαν γι’
αυτόν τον χειμώνα. Η ουσία είναι
πως η διαχείριση του Τζόλη από
τον ΠΑΟΚ σε όλους τους τομείς ή-
ταν αποτυχημένη…

Γι’ αυτό στον ΠΑΟΚ αναρωτιό-
νται ακόμη πώς ο Ολυμπιακός
πούλησε τον Ποντένσε με 25 ε-
κατ.  ευρώ στη Γουλβς, τον Ρέτσο
με 22 εκατ. ευρώ στη Λεβερκού-
ζεν και τον Τσιμίκα με 13 εκατ.
ευρώ στη Λίβερπουλ…

Ο Τζόλης,
επηρεασμένος
ίσως κι από το
οικογενειακό
του περιβάλλον
αλλά και από
την μεγάλη
αμερικανική
εταιρεία που τον
εκπροσωπεί,
πίστευε ότι θα
έφευγε με
μεταγραφή το
καλοκαίρι. Πίεσε
τον ΠΑΟΚ να
ρίξει τις
απαιτήσεις του
βάζοντας
κάποια
μελλοντικά
μπόνους στόχων
και καλό
ποσοστό
μεταπώλησης,
όπως έγινε με
τον Πέλκα.

⇣
Ούτε τηλέφωνο στην ΠΑΕ για τον νεαρό 

επιθετικό που «εξαφανίστηκε» στα μεγάλα
παιχνίδια της Super League και προσγείωσε

τις τρελές απαιτήσεις που ακούστηκαν 
στην Τούμπα για την πώλησή του

ΠΑΟΚ: 
Στο ράφι 
ο Τζόλης,

στα κάγκελα
ο Ιβάν

www.iapopsi.gr
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Του Νίκου 
Συνοδινού

Ηεικόνα του
Κρίστιαν Έρικ-
σεν να καταρ-
ρέει στον αγώ-

να της Δανίας με τη Φινλαν-
δία στην Κοπεγχάγη για το

Ευρωπαϊκό Πρωτάθλημα Πο-
δοσφαίρου συγκλόνισε την αν-
θρωπότητα. Ο 29χρονος Δανός
στο 42́  της αναμέτρησης σω-
ριάστηκε στον αγωνιστικό χώ-
ρο προδομένος απ’ την καρδιά
του. Τα λεπτά που πέρασαν μέ-
χρι ο χαφ της Ίντερ να ανακτή-
σει τις αισθήσεις του φάνηκαν
σαν αιώνας, με τον χρόνο να
παγώνει και τον κόσμο να βρί-
σκεται σε σοκ.

Εκείνη τη στιγμή, το ποδόσφαι-
ρο μπήκε στην άκρη. Και οι ήρωες
της καθημερινότητας ανέλαβαν
δράση για να σώσουν τη ζωή του
ποδοσφαιριστή: ο Βρετανός διαι-
τητής διέκοψε αμέσως το ματς, το
ιατρικό τιμ της Δανίας άρχισε να
τρέχει από την άλλη άκρη του γη-
πέδου και ο αρχηγός της Δανίας,
Σιμόν Κιάερ, έφτασε από τους
πρώτους στο πλευρό του συμπαί-
κτη του. Ήταν αυτός που δεν επέ-
τρεψε να γυρίσει η γλώσσα του Έ-
ρικσεν, κρατώντας ανοιχτή την α-
ναπνευστική του οδό, τον γύρισε σε
θέση ανάτασης, ενώ έκανε τις πρώ-
τες μαλάξεις μέχρι να έρθουν οι
γιατροί και να πάρουν την κατά-
σταση στα χέρια τους. Και οι για-
τροί έκαναν τα αδύνατα δυνατά:
πρώτα με μαλάξεις και ύστερα χρη-
σιμοποιώντας απινιδωτή έσωσαν
τον Έρικσεν, ο οποίος κέρδισε το
πιο σημαντικό ματς της ζωής του…

Δεν έχει αποσαφηνιστεί αν ο
Δανός ξαναπαίξει ποδόσφαιρο, αν
και όλα συνομολογούν στο να μην
πάρει τέτοιο ρίσκο. Ωστόσο, αυτό
που έχει σημασία για τον επαγγελ-
ματία ποδοσφαιριστή είναι ότι
κέρδισε τη μεγάλη μάχη και θα
μπορεί ν’ απολαμβάνει την οικογέ-
νειά του και τις χαρές της ζωής. 

Η κατάρρευση του Κρίστιαν
Έρικσεν ξύπνησε τις πλέον δυσά-
ρεστες μνήμες στους φίλους του
ποδοσφαίρου. Γιατί μπορεί ο Κρί-
στιαν να φάνηκε τυχερός, αλλά
στο παρελθόν δεν είναι λίγοι οι
παίκτες που άφησαν την τελευταία
τους πνοή στο χορτάρι…

Τα τελευταία χρόνια, με την ε-
ξέλιξη και την ιατρική συμβολή, τέ-
τοια περιστατικά συνήθως προ-
λαμβάνονται, όμως και πάλι την τε-
λευταία 20ετία έχουν σημειωθεί
θάνατοι παικτών που έχουν καταρ-
ρεύσει μέσα στο γήπεδο, με τα αί-
τια να είναι συνήθως καρδιολογι-
κά. Και αυτές οι περιπτώσεις, δυ-

στυχώς, δεν ήταν λίγες. Οι παθή-
σεις της καρδιάς αποτελούν αιτίες
θανάτου για άτομα νεαρής ηλικίας.
Παθήσεις σοβαρές και πολλές φο-
ρές χρόνιες, οι οποίες περνούν α-
παρατήρητες από τα ιατρικά τεστ
στα οποία υποβάλλονται οι ποδο-
σφαιριστές κάθε συλλόγου. Ο Α-
ντόνιο Πουέρτα, ο Μίκλος Φε-
χέρ, ο Μαρκ Βιβιάν Φοέ είναι α-
πό τις πιο γνωστές περιπτώσεις, ω-
στόσο ο «μαύρος» κατάλογος είναι
μακρύς, περιλαμβάνει εκατοντάδες
ποδοσφαιριστές και δεν περιορίζε-
ται σε πρωτοκλασάτα ονόματα. Οι
θάνατοι στα γήπεδα εν ώρα αγώνα
ή προπόνησης κατά κύριο λόγο ο-
φείλονται σε καρδιακή προσβολή.
Σε κάποιες περιπτώσεις σχετίζο-
νται σε σύγκρουση με αντίπαλο, σε
πτώση κεραυνού, ενώ παλαιότερα
υπήρξαν θάνατοι που οφείλονταν
σε τέτανο.

Θρήνος και στα
ελληνικά γήπεδα
Θλιβερά περιστατικά που έχουν
σοκάρει συνέβησαν και στα ελλη-
νικά γήπεδα. Τόσο στο μακρινό, ό-

σο και στο πρόσφατο παρελθόν. Η
πιο γνωστή ιστορία είναι αυτή του
Λύσανδρου Δικαιόπουλου. Την
Πρωτομαγιά του 1938, ο 22χρο-
νος παίκτης του Παναθηναϊκού
συγκρούστηκε στον αέρα με τον
Τζανετή της ΑΕΚ, στο φιλικό των
δυο ομάδων στη Λεωφόρο. Ο
Τζανετής έπεσε με το μέτωπο, αλ-
λά πρόλαβε να προστατευτεί με τα
χέρια του και σηκώθηκε σχεδόν α-
μέσως λίγο ζαλισμένος και με μι-
κρομώλωπες. Όμως, ο Δικαιό-
πουλος έπεσε άτσαλα και χτύπη-
σε στο έδαφος με το πίσω μέρος

του κεφαλιού του μένοντας ακίνη-
τος. Ο αγώνας διακόπηκε προσω-
ρινά. Ο ιατρός και παλιός αθλητής
Μ. Μαρσέλλος που παρακολου-
θούσε τον αγώνα έσπευσε επί τό-
που και διέγνωσε τη σοβαρότητα
του χτυπήματος. Ο παίκτης μετα-
φέρθηκε στο νοσοκομείο του Ερυ-
θρού Σταυρού σε κατάσταση αφα-
σίας, συνοδευόμενος από τη μητέ-
ρα του που είχε έρθει να τον κα-
μαρώσει αγωνιζόμενο. Στον Ερυ-
θρό οι γιατροί διαπίστωσαν πως
το τραύμα ήταν θανάσιμο, αφού
είχε υποστεί κάταγμα στη βάση
του κρανίου και διάσειση. Του έγι-
νε παρακέντηση για την αφαίρεση
του εσωτερικού αιματώματος, αλ-
λά ο αθλητής δεν ανέκτησε ποτέ
τις αισθήσεις του. Επέζησε σχεδόν
δύο 24ωρα χάρη στη γερή του
κράση και έσβησε στις 10:30΄ π.μ.
της 3ης Μαΐου 1938 στα χέρια της
μητέρας του και των συμπαικτών
του Τάσου Κρητικού και Κώστα
Ζώγα, που τον είχαν επισκεφτεί.

Μουκαντί Τσιμάνγκα
Εξίσου μακάβρια είναι η ιστορία
του Μουκαντί Τσιμάνγκα. Ο
Τσιμάνγκα ήρθε στην Ελλάδα
τον Δεκέμβριο του 1989 για λογα-
ριασμό του Εθνικού Πειραιά, με
τον οποίο έλαβε μέρος στην Α΄ Ε-
θνική της περιόδου 1989-90. Πα-
ρά τον υποβιβασμό, συνέχισε στη
Β΄ Εθνική με την ομάδα του Πει-
ραιά μέχρι και το καλοκαίρι του
1991, ενώ στη συνέχεια είχε ένα
πολύ σύντομο πέρασμα από την
Κύπρο, για να επιστρέψει στην Κα-
λαμάτα. Με την ομάδα της Καλα-
μάτας κατέκτησε την άνοδο από τη
Γ΄ στη Β΄ Εθνική τη σεζόν 1992-
93 και το καλοκαίρι του 1993 με-
ταγράφηκε στον Ατρόμητο Αθη-
νών, με τη φανέλα του οποίου ση-
μείωσε συνολικά 36 συμμετοχές
και 1 γκολ. Η πορεία του τερματί-
σθηκε στις 30-4-1995 κατά τη
διάρκεια της αναμέτρησης Πανε-
λευσινιακός-Ατρόμητος στο γήπε-
δο Ελευσίνας για το πρωτάθλημα
της Γ΄ Εθνικής, καθώς σε διεκδί-
κηση της μπάλας με τον παίκτη του
Πανελευσινιακού, Στέλιο Βογια-
τζή, ο τελευταίος, απολύτως άθε-
λά του, χτύπησε με τον αγκώνα
τον Τσιμάνγκα στην καρωτίδα, με
αποτέλεσμα να του προκαλέσει το
θάνατο από ανακοπή. Ο Τσιμά-
γκα ήταν παντρεμένος και είχε
τρία παιδιά.

Κεραυνοί,
τέτανος και
συγκρούσεις
Η καρδιά είναι το βασικό,
αλλά όχι το μοναδικό αί-
τιο των θανάτων στο γή-
πεδο. Το πρώτο γνωστό
περιστατικό θανάτου πο-
δοσφαιριστή στο γήπεδο
συνέβη στις 13 Ιανουαρί-
ου 1889 και θύμα ήταν ο
παίκτης της Στάβελεϊ,
Γουίλιαμ Κούπερ. Σε σύ-
γκρουσή του με αντίπαλο
υπέστη ρήξη εντέρου και
πέθανε την επομένη του
αγώνα. Στις 11 Ιανουαρί-
ου 1892, ο Σκοτσέζος
Τζέιμς Ντάνλοπ (21 ε-
τών) της Σεντ Μίρεν, στη
διάρκεια φιλικού αγώνα
πάτησε ένα γυαλί και πέ-
θανε από τέτανο! Τον Ο-
κτώβριο του 1998 στο
Κονγκό, κατά τη διάρ-
κεια της αναμέτρησης
της Μπένα Τσάντι με την
Μπασανγκάνα, ένας δυ-
νατός κεραυνός σκότωσε
και τους έντεκα βασικούς
ποδοσφαιριστές της
πρώτης, τη στιγμή που οι
φιλοξενούμενοι δεν έπα-
θαν το παραμικρό! Οι
πρώτες αντιδράσεις έκα-
ναν λόγο για μαύρη μα-
γεία, ωστόσο η εξήγηση
που ήρθε αργότερα είχε
να κάνει με τις διαφορε-
τικές τάπες των παπου-
τσιών που χρησιμοποι-
ούσαν οι δύο ομάδες. Το
2002, στην Κολομβία, οι
Ζεοβάνι Κόρντομπα και
Ερμάν Γκαβίρια (ο οποί-
ος ήταν και πρώην διε-
θνής) έχασαν τη ζωή
τους μετά από χτύπημα
κεραυνού κατά τη διάρ-
κεια της προπόνησης. Ί-
διο τραγικό τέλος περί-
μενε και τον Έρικ Γιόν-
γκμπλεντ, τον Ολλανδό
τερματοφύλακα της
DWS Άμστερνταμ το
1984, όταν χτυπήθηκε α-
πό κεραυνό κατά τη διάρ-
κεια αγώνα και απεβίωσε
μπροστά στα μάτια του
πατέρα του που βρισκό-
ταν στις εξέδρες του γη-
πέδου, του πρώην διεθνή
τερματοφύλακα Γιαν
Γιόνγκμπλεντ. Ο 27χρο-
νος Ινδός μέσος των Ρέλ-
γουεϊζ έχασε τη ζωή το
1993, όταν σε προσπά-
θειά του να πιάσει την
μπάλα στο ματς κόντρα
στην Άντρα Πράντες συ-
γκρούστηκε με αντίπαλο
και χτύπησε δυνατά στο
διάφραγμα.

Το σοκ από την κατάρρευση του Κρίστιαν
Έρικσεν στον αγώνα Δανίας-Φινλανδίας

διαδέχθηκε η ανακούφιση. Όμως ο
ποδοσφαιρικός κόσμος έχει συγκλονιστεί

από τις απώλειες παικτών στους
αγωνιστικούς χώρους. 

Από τον Δικαιόπουλο, τον Ιωάννου, 
τον Τσιμάνγκα και τον Φούνες, μέχρι 

τον Αστόρι, τον Πουέρτα, τον Φεχέρ και
τον Φοέ που χάθηκαν άδικα

Όταν ραγίζουν 
οι καρδιές

στα γήπεδα



Θεόδωρος Ιωάννου
O ποδοσφαιριστής του Εθνικού
Θεόδωρος Ιωάννου έχασε τη
ζωή του σε ηλικία 20 χρονών στις
5 Οκτωβρίου 1959. Αιτία ήταν η
σφοδρή σύγκρουση με τον ποδο-
σφαιριστή του Παναθηναϊκού Μι-
χάλη Βουτσαρά στο φιλικό ματς
των ομάδων Παναθηναϊκού-Εθνι-
κού στη Λεωφόρο Αλεξάνδρας,
που έγινε την Κυριακή 4 Οκτωβρί-
ου 1959, μια εβδομάδα πριν αρχί-
σει και επίσημα η Α΄ Εθνική κατη-
γορία. Στο γήπεδο δεν υπήρχε ού-
τε γιατρός, αλλά ούτε και ασθενο-
φόρο, ενώ για να βγει ο ποδο-
σφαιριστής εκτός γηπέδου ο Λι-
νοξυλάκης πήρε μια διαφημιστι-
κή ταμπέλα για να γίνει η μεταφο-
ρά του. Στο Ιπποκράτειο νοσοκο-
μείο διαπιστώθηκε βαρύτατης
μορφής εγκεφαλική διάσειση, κά-
ταγμα βάσεως του κρανίου και κά-
ταγμα κάτω γνάθου και θλάσεις
στον θώρακα. Ο ιατροδικαστής εί-
πε πως με ένα σφουγγάρι και πάγο
και με απόλυτη ακινησία θα μπο-
ρούσε να σωθεί ο Ιωάννου.

Ο Ιωάννου είχε πρόβλημα
στην καρδιά. Η μια του αορτή ήταν
στενή. Το μοιραίο ήταν απλά θέμα
χρόνου. Όχι μόνο δεν έπρεπε να
παίζει ποδόσφαιρο, αλλά να μην
ασχολείται καν με τον αθλητισμό!

Χιλμπέρτο Φούνες
Μέσα στο γήπεδο, «έσβησε» στις
11 Ιανουαρίου 1992 και ο Χουάν
Χιλμπέρτο Φούνες, που είχε α-
γωνιστεί στον Ολυμπιακό. Σε ηλι-
κία 29 ετών είχε διαγνωστεί με υ-
περτροφική μυοκαρδιοπάθεια. Αυ-
τό απέτρεψε τη μεταγραφή του σε
γαλλικές ομάδες που ήθελαν να
τον εντάξουν στο δυναμικό τους.
Γύρισε στην Αργεντινή, όπου κι ε-
κεί τα μεγάλα κλαμπ δεν του έδω-
σαν συμβόλαιο. Υπέγραψε στη Βε-
λέζ Σάρσφιλντ και σε ένα ματς με
τη Ρίβερ Πλέιτ χτύπησε το κακό. Η
καρδιά του «Βούβαλου» δεν ά-
ντεξε και προστέθηκε στη μακά-
βρια λίστα, που απαριθμεί –δυστυ-
χώς– εκατοντάδες ποδοσφαιρι-
στές που πέθαναν μέσα στο γήπε-
δο σε επαγγελματικούς αλλά κυ-

ρίως σε ερασιτεχνικούς αγώνες,
λόγω έλλειψης επαρκούς ιατρικού
προσωπικού κι εξοπλισμού.

Κρίστοφερ Μαμπουλού
Θλίψη στη Γαλλία για τον 30χρονο
Κρίστοφερ Μαμπουλού, που «έ-
φυγε» προδομένος από την καρ-
διά του ενώ έπαιζε ποδόσφαιρο. Ο
παλιός παίκτης τού ΠΑΣ Γιάννινα
άφησε την τελευταία του πνοή
παίζοντας ποδόσφαιρο με τους φί-
λους του σε συνοικία στο Παρίσι,
όπου είχε γεννηθεί και μεγαλώσει.
Ο Κονγκολέζος εξτρέμ είχε βρεθεί
τη σεζόν 2016-17 στην Ελλάδα,
αφήνοντας εξαιρετικές εντυπώ-
σεις με τη φανέλα τού ΠΑΣ, έχο-
ντας σκοράρει 3 φορές σε 22 παι-
χνίδια στη Super League.

Μιχαήλ Μιχαήλ
Ο 32χρονος Μιχαήλ Μιχαήλ του
Ονήσιλου, κατά τη διάρκεια αγώνα
της δεύτερης κατηγορίας του
πρωταθλήματος της Κύπρου, υπέ-
στη καρδιακή προσβολή μετά το
σφύριγμα του διαιτητή και σωριά-
στηκε στο έδαφος μπροστά στα
μάτια των έκθαμβων γονιών του.
Ασθενοφόρο δεν υπήρχε στο γή-
πεδο και η μοιραία καθυστέρηση
του στοίχισε τη ζωή, αφού μόλις
διακομίστηκε στο νοσοκομείο, δια-
πιστώθηκε ο θάνατός του.

Αντόνιο Πουέρτα
Στις 25 Αυγούστου 2007 η Σεβίλ-
λη αντιμετώπιζε τη Χετάφε στο
«Ραμόν Σάντσεθ Πιθχουάν» για
την 1η αγωνιστική τής La liga, και
στο 35΄ το σκορ ήταν 1-0. Ήταν
λίγες ημέρες πριν από τον αγώνα
της Σεβίλλης με την ΑΕΚ για τα
προκριματικά του Champions
League. Ο 22χρονος Ισπανός α-
μυντικός Αντόνιο Πουέρτα, α-
φού ακολουθεί την άκαρπη προ-
σπάθεια ενός συμπαίκτη του, αφή-
νει την μπάλα να βγει άουτ πίσω
από την εστία της ομάδας του. Γο-
νατίζει για λίγο στο γρασίδι και με-
τά σωριάζεται στο έδαφος, όλοι
τρέχουν να βοηθήσουν πανικό-
βλητοι, καθώς ο νεαρός είναι α-
ναίσθητος. Μετά από προσπάθειες
των γιατρών σηκώνεται και φεύ-
γει καταχειροκροτούμενος από το
γήπεδο, αλλά μόλις εισέρχεται στη
φυσούνα καταρρέει ξανά, αυτήν
τη φορά οριστικά. Διακομίζεται ε-
σπευσμένα με ασθενοφόρο στο
νοσοκομείο «Virgen del Rocío»,
καθώς έχει υποστεί καρδιακή προ-
σβολή, και ακολουθεί τρεις ημέρες
αργότερα το μοιραίο.

Μίκλος Φέχερ
Ο συμπαίκτης του Τάκη Φύσσα
στην Μπενφίκα, ο 24χρονος Ούγ-
γρος επιθετικός Μίκλος Φέχερ,
υπέστη καρδιακή προσβολή στις
25 Ιανουαρίου 2004 κατά τη διάρ-
κεια αγώνα με αντίπαλο την Γκιμα-
ράες και έπεσε στον γεμάτο νερό
από τη βροχή αγωνιστικό χώρο. Ο
Φέχερ είχε περάσει σαν αλλαγή
για τους «αετούς της Λισαβόνας»
στο 59΄ της αναμέτρησης. Στις κα-
θυστερήσεις, συνέβη το μοιραίο.
Μετά από ένα σουτ που επεχείρη-
σε, η μπάλα έφτασε στον Αγκουι-
άρ που σκόραρε για την Μπενφί-
κα. Ο Φέχερ και οι συμπαίκτες του
πανηγυρίζουν έξαλλα. Δευτερό-
λεπτα αργότερα, παρεμπόδισε α-
ντίπαλο να εκτελέσει πλάγιο για να
κερδίσει χρόνο, πήρε κίτρινη κάρτα
και χαμογέλασε προς τον διαιτη-
τή. Αμέσως μετά, σκύβει. Γονατίζει.
Πέφτει αναίσθητος στο χορτάρι. Η
καρδιοαναπνευστική ανάνηψη
που του παρέσχεσε ο γιατρός του
αγώνα είχε προσωρινά αποτέλε-
σμα, ωστόσο το βράδυ της ίδιας
νύχτας ξεψύχησε. Οι γιατροί γνω-
στοποίησαν ότι είχε πρόβλημα δυ-
σπλασίας στην καρδιά.

Μαρκ Βιβιάν Φοέ
Ο 28χρονος Καμερουνέζος Μαρκ
Βιβιάν Φοέ στις 26 Ιουνίου 2003
έπεσε στο έδαφος του «Ζερλάν»
στο 75ο λεπτό του αγώνα του Κα-
μερούν με την Κολομβία, για τα η-
μιτελικά του Κυπέλλου Συνομο-
σπονδιών. Παρά την άμεση ιατρική
επέμβαση, περίπου μία ώρα μετά
διαπιστώθηκε ο θάνατός του. Η
αυτοψία έδειξε ότι ο πρώην παί-
κτης της Μάντσεστερ Σίτι, της Λιόν,
της Γουέστ Χαμ και της Λανς έπα-
σχε από υπερτροφική δεξιά κοιλία
που τον οδήγησε σε ανακοπή.

Νταβίντε Αστόρι
Στις 4 Μαρτίου 2018 πέθανε από
καρδιακό επεισόδιο στον ύπνο
του, ενώ βρισκόταν στο ξενοδο-
χείο με την ομάδα του, ο αρχηγός
της Φιορεντία Νταβίντε Αστόρι.
H Κάλιαρι και η Φιορεντίνα απέ-
συραν τη φανέλα με το νούμερο
13 προς τιμήν του, ενώ  δικαστή-

ριο επέβαλε ποινή φυλάκι-
σης ενός έτους στον γιατρό
Τζόρτζιο Γκαλάντι. Ο Γκα-
λάντι, πρώην αθλητικός σύμ-
βουλος της Φιορεντίνα και πρώ-
ην διευθυντής του ιατρικού αθλη-
τικού κέντρου στο νοσοκομείο
«Careggi» της Φλωρεντίας, ήταν
ο τελευταίος γιατρός που είχε υ-
πογράψει πιστοποιητικό δίνοντας
άδεια στον Αστόρι να αγωνίζεται
σε επαγγελματικό επίπεδο, στις 10
Ιουλίου 2017.

Ρενάτο Κούρι
Ο Ιταλός Ρενάτο Κούρι κατέρ-
ρευσε το 1977 κατά τη διάρκεια

του αγώνα της
Περούτζια με
τη Γιουβέντους,
και λίγο αργό-
τερα χάνει τη
μάχη για τη ζωή
του. Όπως γίνε-
ται γνωστό, έ-

πασχε από κληρονομική καρδιακή
ανεπάρκεια. Η Περούτζια μετονό-
μασε το στάδιό της σε «Ρενάτο
Κούρι» στη μνήμη του.

Το μακρινό 1931 ο 23χρονος
τερματοφύλακας της Σέλτικ και
της Εθνικής Σκωτίας, Τζον Τό-
μπσον, έπεσε στα πόδια του επι-
θετικού της Ρέιντζερς, Σαμ Ίν-
γκλις, για να πιάσει την μπάλα σε
ντέρμπι πρωταθλήματος και υπέ-
στη κάταγμα στο κρανίο. Έμεινε α-
ναίσθητος στον αγωνιστικό χώρο
και πέθανε λίγες μέρες μετά χωρίς
να συνέλθει καθόλου.

Στις 8 Αυγούστου 2009, ο
26χρονος αρχηγός της Εσπανιόλ
Ντάνιελ Χαρκέ άφησε την τελευ-
ταία του πνοή λόγω καρδιακού ε-
πεισοδίου σε προπόνηση της ομά-
δας του.

Στις 14 Απριλίου 2012, ο
26χρονος Πιερμάριο Μοροζίνι
πέθανε μετά από ανακοπή καρδιάς
στον αγώνα της Λιβόρνο με την
Πεσκάρα.

Ο 30χρονος Βραζιλιάνος Σερ-
ζίνιο κατέρρευσε κατά τη διάρκεια
του αγώνα της Σάο Καετάνο με τη
Σάο Πάουλο στη Βραζιλία το
2004. Η αυτοψία έδειξε ότι η καρ-
διά του ζύγιζε 600 γραμμάρια, το
διπλάσιο από μία φυσιολογική
καρδιά. Ο πρόεδρος της Σάο Καε-
τάνο και ο γιατρός τιμωρήθηκαν α-
πό τις αθλητικές αρχές της χώρας.

Ο 20χρονος αδερφός του Γάλ-
λου διεθνή Εμανουέλ Πετί, Ολι-
βιέρ, έχασε τη ζωή του κατά τη
διάρκεια αγώνα για την ερασιτε-
χνική Αρκς από ανεύρυσμα το
1987.
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Τρία λεπτά
για να
σωθεί 
μια ζωή
Εμπόδιο στη γρήγορη και
άμεση αναγνώριση της
αιφνίδιας καρδιακής α-
νακοπής μπορεί να είναι
τα φαινομενικά σημεία
ζωής, που παρουσιάζο-
νται στα πρώτα λεπτά
μετά την κατάρρευση του
παίκτη. Σε περισσότε-
ρους από 50% των αθλη-
τών με αιφνίδια καρδια-
κή ανακοπή, αμέσως με-
τά την πτώση στο έδα-
φος, εμφανίζεται βρα-
χεία μυική δραστηριότη-
τα τύπου επιληπτικής
κρίσης ή ακούσιες μυο-
σκελετικές συσπάσεις.
Αυτά είναι και τα πρώτα
συμπτώματα μετά την
πτώση στο έδαφος που
αντιλαμβάνονται ο διαι-
τητής ή οι συμπαίκτες
που προσεγγίζουν τον
παίκτη. Αυτές οι μυοσκε-
λετικές συσπάσεις μετά
την εγκατάσταση της
καρδιακής ανακοπής θε-
ωρείται ότι οφείλονται
σε έλλειψη οξυγόνου
στον εγκέφαλο ως απο-
τέλεσμα καρδιακής αρ-
ρυθμίας που διακόπτει
την καρδιακή παροχή αί-
ματος προς τον εγκέφα-
λο. Για τον ανυποψίαστο
διαιτητή ή συναθλητή,
αυτή η δραστηριότητα
μπορεί να ερμηνευθεί ως
επιληπτική κρίση, με συ-
νέπεια την καθυστέρηση
στην παροχή της κρίσι-
μης αρχικής αντιμετώπι-
σης για την καρδιακή α-
νακοπή, που περιλαμβά-
νει καρδιοαναπνευστική
αναζωογόνηση (CPR) και
εξωτερική απινίδιση. Εί-
ναι κρίσιμο λοιπόν να
θεωρούμε ως κανόνα ότι
οποιοσδήποτε αθλητής
καταρρέει στον αγωνι-
στικό χώρο και είναι α-
ναίσθητος (χωρίς επαφή
- επικοινωνία με το περι-
βάλλον) πρέπει να θεω-
ρείται, μέχρις αποδείξε-
ως του εναντίου, ότι βρί-
σκεται σε κατάσταση
καρδιακής ανακοπής.
Κάθε λεπτό καθυστέρη-
σης στη χορήγηση ρεύ-
ματος οδηγεί σε κατά
10% μείωση στην επιτυ-
χία του ηλεκτρικού σοκ.
Έχουμε μόλις 3 λεπτά για
να σώσουμε μια ζωή…
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Του Νίκου Συνοδινού

Μπουρλότο στη διαιτησία βάζει
ο Κλάτενμπεργκ, και με πράξεις
του ενισχύει φήμες και ψίθυ-
ρους για το πώς ανεβοκατεβαί-

νουν οι διαιτητές στους πίνακες. Το νέο
πρωτάθλημα αρχίζει με τους χειρότερους
οιωνούς, καθώς αν και οι νέοι πίνακες εί-
ναι έτοιμοι, παραμένουν καταχωνιασμένοι
στην ΕΠΟ για να… ψηθούν.

Ο Άγγλος αρχιδιαιτητής άφησε το στικάκι με
τους πίνακες στον συνεργάτη του Τζέιν Κό-
λινς, κι έφυγε στις ΗΠΑ. Εκεί θα κάνει τον σχο-
λιαστή για τους διαιτητές, που θα βλέπει στα
ματς του EURO, που άρχισαν χθες Παρασκευή
11 Ιουνίου. Στην Αμερική ο Κλάτενμπεργκ θα
μείνει ένα μήνα για… δουλειά και ποιος ξέρει
πόσο για διακοπές και θα δίνει κατευθύνσεις
μέσω… τηλεδιασκέψεων.

Ο πρόεδρος της ΚΕΔ έλαβε πρόσκληση από
τον αρχιδιαιτητή του MLS, Χάουαρντ Γουέμπ,
ενόψει EURO, και δεν έχασε την ευκαιρία να τα
παρατήσει όλα στην Ελλάδα την κρισιμότερη
περίοδο και να φύγει.

Πρόθεση του Κλάτενμπεργκ είναι κάποιοι
διεθνείς να γίνουν επαγγελματίες. Πώς όμως
θα προλάβει να κάνει κάτι τέτοιο φέτος ειδικά
από… άλλη ήπειρο; Παράλληλα, θα υπάρχουν
διαιτητές που προορίζονται περισσότερο για το
χορτάρι και ελάχιστα έως καθόλου για το VAR,
και αντίστροφα θα υπάρχουν κάποιοι VARίστες
που θα σφυρίζουν ελάχιστα. Όσοι θα πιστοποι-
ηθούν για το VAR τον Αύγουστο θα πάρουν λί-
γους ορισμούς ως πρώτοι.

Ο αριθμός των διαιτητών οδεύει προς μεί-
ωση από τους 28 που είναι τώρα, έστω και μι-
κρή, ενώ οι αλλαγές θα είναι περιορισμένες. Οι
διαιτητές που ξεχώρισαν κατά την εκτίμηση του
Κλάτενμπεργκ από τη Super League 2 έχουν
προωθηθεί στη μεγάλη κατηγορία. Θα προβι-
βαστούν σίγουρα τρεις, ενώ αντίστοιχα θα εί-
ναι μεγαλύτερος ο αριθμός αυτών που θα υπο-
βιβαστούν. 

Η βόμβα θα σκάσει με τους διεθνείς, όπου
κάποιος ή κάποιοι όχι μόνο θα χάσουν το σήμα
τους, αλλά μπορεί να πεταχτούν έξω από τους
πίνακες. Όλα είναι έτοιμα και θα δημοσιοποιη-
θούν μόλις δώσει την εντολή ο Άγγλος. Που ί-
σως κάτι περιμένει από το οποίο θα κριθεί αν
υπάρξει αντικατάσταση τη ς τελευταίας στιγ-
μής. Όσο διατηρεί αυτή την τακτική, οι κακές
γλώσσες λένε πολλά…

Καλύβας και… χαμός στην ΚΕΔ
Την ώρα που απολαμβάνει το Ευρωπαϊκό πρω-
τάθλημα σε άλλη μακρινή Ήπειρο ο Μαρκ
Κλάτενμπεργκ, γίνεται χαμός για τη στελέχω-

ση της ΚΕΔ. Το ερώτημα ποιος κυβερνάει αυτό
τον διαιτητικό τόπο είναι ισχυρό όσο ποτέ, κα-
θώς οι ψίθυροι γίνονται φωνές και οι φήμες για
το πάρε-δώσε ενισχύονται.

Ο Άγγλος αρχιδιαιτητής δεν έχει να περιμένει
κάτι. Φθάνουμε μέσα Ιουνίου κι έπρεπε πριν
φύγει να είναι ξεκάθαρος. Αυτοί φεύγουν από
την ΚΕΔ και αυτοί μένουν. 

Και βέβαια, αυτούς θέλω για συνεργάτες.
Προφανώς, όμως, είχε λόγους να περιμένει. Αυ-
τή η πολιτική και τακτική δημιουργεί όχι απλά
υποψίες, αλλά τη βεβαιότητα ότι το παρασκήνιο
οργιάζει. 

Από τον περασμένο Οκτώβριο  είχε διαρρεύ-
σει ότι στη νέα Κεντρική Επιτροπή Διαιτησίας
θα μπουν οι Καλογερόπουλος (Αθηνών), Μά-
νταλος (Καβάλας), Στυλιαράς (Αιτ/νίας) και
Θάνος (Γρεβενών). 

Ο πρώτος μάλιστα θεωρείται βέβαιο πως θα
είναι στους εκλεκτούς. Προέρχεται εξάλλου από
τη μεγαλύτερη Ένωση που είναι κυρίαρχη στο
διοικητικό παιχνίδι της ΕΠΟ.

Ένωση
διαιτησίας
με δύο
ψήφους
Η ΕΠΟ μπορεί να είχε
στο περιθώριο τους δι-
αιτητές, αλλά η UEFA ε-
πιβάλλει να εισχωρή-
σουν στην Ομοσπονδία
με λόγο και ψήφο. Η
Ευρωπαϊκή Ομοσπον-
δία έδωσε εντολή για
τη δημιουργία Ένωσης
Διαιτησίας εδώ και τώ-
ρα, και μάλιστα να έχει
δύο ψήφους.
Το θέμα θα έλθει στη
γενική συνέλευση της
ΕΠΟ στις 25 Ιουνίου,
που θα εγκρίνει το σύ-
νολο των αλλαγών στο
πλαίσιο της ολιστικής
μελέτης. Οι αλλαγές
πρέπει να πάρουν 51
ψήφους, σε σύνολο 69.
Αν ψηφιστούν, οι υπερ-
κείμενες αρχές και η
κυβέρνηση αισιοδο-
ξούν ότι θα αλλάξει η
δομή της ΕΠΟ και θα
γυρίσει σελίδα το ελλη-
νικό ποδόσφαιρο. Η υ-
λοποίηση της ολιστικής
μελέτης αποτελεί και
την κύρια εξαγγελία
του προέδρου της ομο-
σπονδίας, Θοδωρή Ζα-
γοράκη. 
Μετά την απόφαση της
γενικής συνέλευσης, θα
υλοποιηθεί η διαδικα-
σία για τη δημιουργία
της Ένωσης διαιτησίας.

Βόμβες στους διεθνείς με φαγώματα και υποβαθμίσεις
και απαίτηση εδώ και τώρα να δημοσιοποιηθούν τα

ονόματα των νέων πινάκων και της επιτροπής
διαιτησίας. Ενώ οργιάζουν οι φήμες για πάρε-δώσε, 
ο Άγγλος έφυγε για τις ΗΠΑ όπου θα κάνει ζωάρα

πάνω από μήνα 

Μπουρλότο από
Κλάτενμπεργκ

σε πίνακες 
και ΚΕΔ
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Ο Κλάτενμπεργκ όμως εκεί που θα γίνο-
νταν οι αλλαγές, ώστε να επιλέξει τους δικούς
του συνεργάτες και όχι του προκατόχου του
Βίτορ Μέλο Περέιρα που έφυγε νύχτα, έδινε
συνεχώς αναβολές. Ανανέωνε τις συμβάσεις
των Τριτσώνη, Καλύβα, Ιωσηφόγλου, Κό-
κοτου, που ήταν στην έξοδο καθώς δεν τον ι-
κανοποιούσαν, αλλά έμεναν κανονικά και με
τον… νόμο της ΕΠΟ.

Και καλά υπήρχε μια λογική, πως η νέα διοί-
κηση υπό τον Θοδωρή Ζαγοράκη θα όριζε
τα στελέχη της Επιτροπής Διαιτησίας που επι-
θυμούσε ο Κλάτενμπεργκ. Ακόμη όμως και
μετά τη διοικητική αλλαγή στην Ομοσπονδία,
η ΚΕΔ έμενε ίδια, αυτήν τη φορά για να… τε-
λειώσουν τα πρωταθλήματα. 

Ο Δημήτρης Καλύβας είναι βέβαιο πως θα
παραμείνει συνεχίζοντας στην ΚΕΔ, ως υπεύ-
θυνος ορισμών της Γ΄ Εθνικής και των πρωτα-
θλημάτων νέων. Θα γελάσει κάθε πικραμένος

δηλαδή, όπως έκανε όταν
όριζε τον Ντάουλα στα εκτός
έδρας ματς του Πανιώνιου.

Κι ενώ ήταν δεδομένο πως ο
Σταύρος Τριτσώνης θα ακολουθή-
σει τον ίδιο δρόμο με τον Μιχάλη
Κουκουλάκη, ο οποίος τελείωσε από
την ΚΕΔ τον περασμένο Φεβρουάριο, άρ-
χισαν τα όργανα. Ως γνωστόν, ο Αθηναίος
παράγοντας ανέλαβε μαζί με τον Κουκου-
λάκη πριν πέντε χρόνια και κατά τη διάρκεια
της θητείας τους, συμπεριλαμβανομένης και της
πρώτης χρονιάς του Περέιρα, φαγώθηκαν δε-
κάδες διαιτητές, βοηθοί και παρατηρητές από
τους πίνακες όλων των κατηγοριών. 

Όσον αφορά στην εκπαίδευση, είχαμε την...
αποθέωση της ανυπαρξίας, αφού μέχρι και η
FIFA, UEFA παραδέχθηκαν το χαμηλό επίπεδο
των Ελλήνων διαιτητών. Aποτελούσε απορία
πολλών πώς είναι δυνατόν ο Αθηναίος Τρι-
τσώνης να παραμένει στη θέση του.

Όλα δείχνουν ότι παρελθόν θα αποτελέσουν
Ιωσηφόγλου και Κόκοτου. Με τον Τριτσώ-
νη όμως… τι γίνεται; Ακόμη και το θέμα Κου-
κουλάκη επανέρχεται, παρ’ ότι ο Κρητικός τέ-
θηκε εκτός ΚΕΔ τον Φεβρουάριο.

Όσο ο Κλάτενμπεργκ δεν ξεκαθαρίζει την
κατάσταση, τόσο οι φήμες πως παίζονται παι-
χνίδια οργιάζουν. Ακόμη και ο Πορτογάλος Κα-
πέλα, που… πέρασε και δεν ακούμπησε, είναι
αχρείαστος και μπορεί ν’ αντικατασταθεί από
Έλληνα. Μόνο ο κολλητός του Άγγλου και συ-
μπατριώτης του Τζέικ Κόλινς είναι σίγουρος.
Μάλιστα, θ’ αναβαθμιστεί σε υπεύθυνο VAR. Εί-
ναι αστείο και γραφικό στην Ελλάδα να καίγεται
το σύμπαν και ο αρμόδιος ν’ αποφασίσει για τις
όποιες αλλαγές να έχει αράξει στις ΗΠΑ και να
πίνει και να τρώει εις υγείαν των κορόιδων που
τον χρυσoπληρώνουν. 

Η ανεξαρτητοποίηση της διαιτησίας αποτε-
λεί επιθυμία της UEFA και προς αυτή την κα-
τεύθυνση πρέπει να κινηθεί ο Κλάτενμπεργκ.
Αναμένεται να αλλάξει και ο κανονισμός, ώστε
να αποκοπεί από την ΕΠΟ. Είναι δεδομένο πως
θα δημιουργηθεί νέα ιστοσελίδα, στην οποία
θα ανεβαίνουν οι ορισμοί των διαιτητών, προ-
κειμένου η ΚΕΔ να έχει την ουσιαστική ευθύνη
και να μην υπάρχουν διαρροές στις τοποθετή-
σεις των διαιτητών. Αν αυτό γίνει εφόσον υ-
πάρξουν στεγανά με την ΕΠΟ, όλοι θα γνωρί-
ζουν πως ό,τι φεύγει θα είναι από την Επιτροπή
Διαιτησίας.
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Θέλει να 
εξασφαλίσει
τους… επαγ-
γελματίες
Ο Κλάτενμπεργκ το πέ-
ταξε για επαγγελματική
διαιτησία στην Ελλάδα
και κάποιοι από τους
διεθνείς έσπευσαν να
στηρίξουν την ιδέα,
προκειμένου να υλο-
ποιηθεί το εγχείρημα.
Ειδικά αυτοί που θεω-
ρούν πως έχουν σίγου-
ρα μια θέση στη δωδε-
κάδα των εκλεκτών του
Άγγλου, επιζητούν με
νύχια και με δόντια την
υλοποίηση της πρόθε-
σης, όπως ο Τάσος Σι-
δηρόπουλος και ο Άγ-
γελος Ευαγγέλου. Οι
δυο τελευταίοι είναι
αυτοί που επέλεξε ο
πρόεδρος της ΚΕΔ για
τα μπαράζ  Ξάνθης-Πα-
ναιτωλικού, απ’ τα ο-
ποία κρίθηκε η 14η ο-
μάδα που θα πάρει μέ-
ρος τη νέα σεζόν στη
Super League1.
Με 70.000 ευρώ τον
χρόνο, οι επαγγελμα-
τίες διαιτητές θα μπο-
ρούν να σφυρίζουν πε-
ρισσότερα παιχνίδια
και να έχουν μεγαλύτε-
ρες ευκαιρίες ανέλιξης
στην Ευρώπη. Όμως θα
πρέπει η Super League
να βγάλει από το τα-
μείο της πάνω από
800.000 ευρώ, πέρα α-
πό τα πρακτικά θέματα.
Αν κάποιος επαγγελμα-
τίας αποδειχτεί λίγος
και κάνει λάθη, με ποι-
ον τρόπο θ’ αντικαθί-
σταται και από ποιον;
Γιατί οι 12 επαγγελμα-
τίες διαιτητές θα έχουν
τριετές συμβόλαιο.
Με τόσα χρήματα, μπο-
ρεί να έλθει η αφρό-
κρεμα της διαιτητικής
Ευρώπης και να μην έ-
χουμε γκρίνιες πως ο
τάδε διαιτητής είναι
του ενός παράγοντα
και ο δείνα έχει σχέσεις
με τον άλλο.  Όταν οι
μεγάλες ομάδες δεν έ-
χουν εμπιστοσύνη, όχι
στους διεθνείς διαιτη-
τές, αλλά ούτε στον
Κλάτενμπεργκ που
παίρνει τις αποφάσεις,
τότε πώς θα εγκριθεί η
πρόταση για επαγγελ-
ματική διαιτησία;
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Αυτόματη
έκδοση
στους εμβο-
λιασμένους
Η πανδημία του κορωνοϊού
οδήγησε σε… βίαιη προ-
σαρμοστικότητα τους πολί-
τες, σε θέματα τεχνολο-
γίας. Ευτύχημα ήταν ότι το
κομμάτι της Ψηφιακής
Διακυβέρνησης λειτούργη-
σε άψογα. Αυτό θα χρησι-
μοποιηθεί και στο ποδό-
σφαιρο.
Η Super League1 έχει ζη-
τήσει από την Πολιτεία,
στο υγειονομικό πρωτό-
κολλο που θα υπάρξει για
επιστροφή στην κανονικό-
τητα και την παρουσία φι-
λάθλων στα γήπεδα, να τε-
θεί άμεσα ως μίνιμουμ πο-
σοστό το 30% της χωρητι-
κότητας της εκάστοτε ε-
γκατάστασης. Η διοργανώ-
τρια φιλοδοξεί η επιτροπή
που εξετάζει το θέμα από
την Πολιτεία ν’ αυξήσει το
ποσοστό αυτό και προκει-
μένου να τη διευκολύνει
πρότεινε στα γήπεδα να ει-
σέρχονται μόνο εμβολια-
σμένοι. Έτσι θα ξεπερα-
στούν οι όποιες αντιδρά-
σεις κι ενστάσεις που πιθα-
νά θα υπάρξουν, ώστε πο-
λύ σύντομα να μπορούν
και εισιτήρια διαρκείας ν’
αγοραστούν και οι κερκί-
δες να ζωντανέψουν ξανά,
αλλά το κυριότερο τα γή-
πεδα να μην αποτελέσουν
υγειονομική βόμβα, αλλά
χώρο όπου οι φίλαθλοι θα
προσέρχονται άφοβα. Στην
κατεύθυνση αυτή καταλυ-
τικό ρόλο θα παίξει ο υ-
πουργός Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης Κυριάκος Πιερ-
ρακάκης, καθώς θα γίνει
διασύνδεση, ώστε όποιος
επιθυμεί να εκδώσει εισιτή-
ριο σε ποδοσφαιρική ανα-
μέτρηση να φαίνεται από
το σύστημα αν έχει εμβο-
λιαστεί. Έτσι θα είναι εύκο-
λη και χωρίς… λάθη ή πα-
ρεκτροπές η έκδοση ή μη
εισιτηρίου και οι ΠΑΕ θα έ-
χουν στα χέρια τους ισχυρά
όπλα, ώστε τα ποσοστά
των φιλάθλων που θα ε-
γκριθούν να παρακολου-
θήσουν τους αγώνες, να εί-
ναι κατά το δυνατόν πιο υ-
ψηλά.

ΘΕΜΑ


Δηλαδή, όλοι
εσείς παίζετε στην

Ευρώπη κι εγώ
είμαι πάλι στην

απ’ έξω;

Μπουτσικάρης: 
«Τα λέω με τον Γρηγόρη...»

Οαπό το πουθενά στο
ποδόσφαιρο, δικηγό-
ρος κ. Λεωνίδας

Μπουτσικάρης, που ξαφνι-
κά, χωρίς καμία ποδοσφαιρική
εμπειρία, προέκυψε πρόεδρος
της Super League1, προτεινό-
μενος από τον κ. Γιάννη Αλα-
φούζο –που στη Λίγκα έχει
μόνο την ψήφο του…–, λόγω
ισορροπιών μεταξύ Μελισ-
σανίδη, Σαββίδη και Μαρι-
νάκη, έχει ως μόνιμη λεκτική
επωδό σαν «καραμέλα» τη
φράση: «Τα είπαμε με τον Γρη-
γόρη…»

Και λέγοντας το όνομα
«Γρηγόρης» αναφέρεται στον διευθυντή του γραφείου του πρωθυ-
πουργού, Γρηγόρη Δημητριάδη. Γιατί το κάνει; Προφανώς για να πεί-
σει τους παράγοντες των ομάδων ότι δεν ήλθε «ουρανοκατέβατος», ό-
πως λέμε «είδε φως και μπήκε», αλλά ήλθε συστημένος από έναν ση-
μαντικό και σοβαρό κυβερνητικό παράγοντα, όπως είναι ο Γρηγόρης
Δημητριάδης. Φυσικά, δεν γνωρίζουμε το βάθος της γνωριμίας του με
τον κ. Δημητριάδη, αλλά το να χρησιμοποιεί το όνομά του ως «όπλο»
σε κάθε πρόταση ή συζήτηση που κάνει –κυρίως όταν γίνονταν οι συ-
ζητήσεις για τις λεπτομέρειες του νόμου για το ποδόσφαιρο που ψηφί-
στηκε την Πέμπτη, 17/6ου, καθώς επίσης και τις εκάστοτε θέσεις της
Super League1 σε πάρα πολλά θέματα που ανακύπτουν εκ του νομο-
θετήματος– δεν είναι και το καλύτερο, όχι για τον ίδιο αλλά για τον σο-

βαρό κυβερνητικό παράγοντα,
ο οποίος και τα λόγια του προ-
σέχει και την προσωπική του
προβολή αποφεύγει.

Πέραν των παραπάνω, ο κ.
Δημητριάδης δεν έχει κανέ-
ναν λόγο να βαρύνεται με τις
τυχόν αστοχίες των εισηγήσε-
ων ή των αποφάσεων του κ.
Μπουτσικάρη στα ποδο-
σφαιρικά θέματα –που δεν εί-
ναι και λίγες…– επειδή θέλει
να περάσει τις δικές του από-
ψεις ο –ποδοσφαιρικά– άγνω-
στος κ. Μπουτσικάρης, ή το
πιθανότερο ο κ. Αλαφούζος.
Τουλάχιστον η Αθηνά Μπα-

λωμένου είχε και κάποια θητεία στην μπάλα…
Ας ηρεμήσει λοιπόν ο κύριος πρόεδρος, που δέχτηκε –ίσως και να ει-

σηγήθηκε– οι ομάδες Β΄ της Super League1 να παίρνουν τα ίδια λεφτά
με τις γηγενείς. Προφανώς, το ταμείο της «πράσινης» ΠΑΕ έχει ανάγκη
από ενίσχυση…

ΥΓ.: Παρεμπιπτόντως, στις συζητήσεις με την ΕΠΟ και τις Super
League1 και Super League2 θα μπορέσει να μας ενημερώσει ο κ. Μπου-
τσικάρης με ποια ιδιότητα –προφανώς εξωθεσμική– συμμετέχει ο γνω-
στός ποδοσφαιρικός παράγοντας κ. Γιάννης Κομπότης; Για τους ψαγ-
μένους στην πιάτσα, η μόνη λογική εξήγηση που δίνεται είναι να αποτελεί
«κληρονομιά» της κας Μπαλωμένου στον αντικαταστάτης της στο νο-
μικό επιτελείο του «Μr ΣΚΑΪ» σημερινό πρόεδρο της Super League1…
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Πού είναι 
ο Σαββίδης;
Από τον Φεβρουάριο
του 2020 λείπει από
την Ελλάδα ο Ιβάν
Σαββίδης. Επίσημη δι-
καιολογία για την απο-
μόνωση του ηγέτη του
ΠΑΟΚ στο Ροστόφ, η
πανδημία του κορω-
νοϊού. 
Ήταν λογικό κι εύλογο
ν’ απομονωθεί ένας
άνθρωπος κάποιας η-
λικίας, προκειμένου να
διασφαλίσει πως δεν
θα ριψοκινδυνέψει να
κολλήσει τον θανατη-
φόρο σε πολλές περι-
πτώσεις ιό. Ο Ιβάν
Σαββίδης όμως εμβο-
λιάστηκε κατά του
covid-19 στις 30 Απρι-
λίου, φορώντας μάλι-
στα φανέλα του «Δικε-
φάλου», με τον γιο του
Γιώργο Σαββίδη να δη-
μοσιοποιεί τότε τη
στιγμή του εμβολια-
σμού μέσω insta story. 
Το τελευταίο διάστημα
κάθε λίγο και λιγάκι
εμφανίζονταν δημοσι-
εύματα που ήθελαν
τον πρόεδρο του ΠΑΟΚ
να έρχεται στη Θεσσα-
λονίκη. Να βάλει μια…
τάξη στις τόσες εκκρε-
μότητες που έχει. Όχι
μόνο στον «δικέφαλο
του βορρά», αλλά και
στις άλλες επενδύσεις
του. Κι όμως. Ακόμη
και τώρα που έχουν α-
νοίξει τα πάντα, ο Ιβάν
παραμένει εξαφανι-
σμένος. Το πρώτο δε-
καπενθήμερο του Ιου-
νίου που αναμενόταν
έφυγε, και οι πληρο-
φορίες λένε πως η άφι-
ξη του Ρωσοπόντιου ε-
πιχειρηματία για μια α-
κόμη φορά αναβλήθη-
κε και μετατίθεται για
τον επόμενο μήνα. 
Η πανδημία αυτήν τη
φορά δεν αποτελεί τον
πειστικό λόγο που ο
Σαββίδης δεν έρχεται
στην Ελλάδα. Κάτι άλ-
λο συμβαίνει ή περιμέ-
νει. Και δεν αφορά τον
ΠΑΟΚ.

ΑΝΑΘΕΜΑ


 

Ο διεθνής Τσέχος φορ Πάτρικ μπορεί να εντυπωσίασε 
με το γκολ που πέτυχε από τη σέντρα στο ματς 

με τη Σκωτία στο EURO 2021, αλλά η αδελφή του,
Χριστίνα Σίκοβα, εντυπωσιάζει εδώ και χρόνια 

τις πασαρέλες ως μοντέλο της Victoria’s Secret. 
Είναι γύρω στο 1μ.87, λίγο πιο κοντά από 

τον Πάτρικ, και δυο χρόνια μεγαλύτερη, 27 ετών. 
Κάνει καριέρα στις ΗΠΑ.

Ο 59άχρονος Ιβάν Γιοβάνοβιτς, 
νέος τεχνικός του Παναθηναϊκού

Ο Ιβάν Γιοβάνοβιτς, ο νέος προπονητής του Παναθη-
ναϊκού, ξεκίνησε την ποδοσφαιρική του καριέρα από

την τοπική ομάδα της Δόζνιτσας και τη σεζόν 1984-85
υπόγραψε στην Ραντ Βελιγραδίου όπου και αγωνίστη-
κε στο ανώτερο επίπεδο της τότε Γιουγκοσλαβίας για
τις σεζόν 1987-1988 και 1988-1989. Τότε ήρθε στον
Ηρακλή, όπου έπαιξε δέκα χρόνια και κατέγραψε 271

συμμετοχές, σκοράροντας και 52 γκολ.

Δικαιολογεί από τώρα 
τον Αλαφούζο ο Ιβάν
Καλά το πάει ο Ιβάν Γιοβάνοβιτς για να δικαιολογήσει εκ των
προτέρων τα στραπάτσα που περιμένουν τον Παναθηναϊκό στο
πρωτάθλημα και να ρίξει τις ευθύνες στους παίκτες. Με το κα-
λημέρα, ο Σέρβος προπονητής ξεκαθάρισε ότι: «Θα προσπαθήσω
να δώσω στους παίκτες
να καταλάβουν ότι οι
ευθύνες είναι δικές μας.
Εμείς θα είμαστε οι α-
ποκλειστικά υπεύθυνοι
για την εικόνα της ομά-
δας».
Κι όσοι ψυλλιάστηκαν
ότι αυτό που θέλει ο προπονητής είναι να υψώσει ασπίδα προ-
στασίας στον ιδιοκτήτη Γιάννη Αλαφούζο, δικαιώθηκαν. Γιατί
αμέσως εξήγησε τι εννοούσε: «Εάν αυτές οι ευθύνες πάνε αλλού,
στη διοίκηση, τότε η αξία της ομάδας είναι χαμηλή. Δεν είναι κάτι
που μου αρέσει. Θέλω να έχω ευθύνες και μόνο τότε, με τον τρόπο
αυτό, θα έχουμε πετύχει».
Ήδη από τώρα μπαίνουν τα στοιχήματα για το αν κάνει παρέλαση
ο Γιοβάνοβιτς στον Παναθηναϊκό. Δεν υπέγραψε εξάλλου τυ-
χαία συμβόλαιο μόνο για έναν χρόνο. Τουλάχιστον ο Σέρβος ξέρει
την ελληνική νοοτροπία και θέλει να… ξεπεράσει τον Πογιάτος.
«Όλοι μας στο ποδόσφαιρο ζούμε από τα αποτελέσματα. Δεν θεω-
ρώ ότι ένα συμβόλαιο πολλών ετών μού εγγυάται ηρεμία»... Ο Γιο-
βάνοβιτς ξέρει καλά την ισχύ του Ολυμπιακού, του ΠΑΟΚ και
της ΑΕΚ, τους οποίους δεν θα μπορεί να συναγωνιστεί ο Πανα-
θηναϊκός. Θα μπορέσει να περάσει τον Άρη ή άλλη ομάδα που
θα κάνει την έκπληξη; Όπως και να έχει, ακόμη και αν ο Πανα-
θηναϊκός διατηρεί το… πλεονέκτημα του προγράμματος, καθώς
δεν παίζει στην Ευρώπη, το μέλλον του Ιβάν είναι δυσοίωνο.

Η έκπληξη
από το
γήπεδο 

του Ιωνικού
Η επιστροφή του Ιωνικού

στη Super League1 μπορεί
για κάποιους να προκάλεσε
προβληματισμό σχετικά με
την αρτιότητα των εγκατα-
στάσεων στο γήπεδο της

Νεάπολης που χρησιμοποι-
ούν ως έδρα οι Νικαιώτες.
Κι όμως, ο Ιωνικός δημι-
ούργησε… ευχάριστες εκ-
πλήξεις. Όταν η εταιρεία
που συνεργάζεται με τη

Super League1 κι εξετάζει
τα γήπεδα, πηγαίνοντας
στην έδρα του Ιωνικού,

διαπίστωσε πως ο αγωνι-
στικός χώρος στη Νεάπολη
είναι ο καλύτερος στην κα-
τηγορία. «Είναι καλύτερος
και απ’ το Καραϊσκάκη», α-
ναφέρθηκε χαρακτηριστι-
κά, με πολύ μεγάλες ποσό-
τητες άμμου να έχουν το-
ποθετηθεί και να δημιουρ-
γούν ιδανικές συνθήκες για
τους ποδοσφαιριστές, προ-
κειμένου ν’ αποδώσουν τα
μέγιστα και ν’ αποφύγουν

τραυματισμούς.

Έχει κεφάλαιο
για τον ΠΑΟΚ 
ο Καγκάβα;

Πολλοί μεγάλοι αθλητές, όταν ολοκλη-
ρώνουν την καριέρα τους, γράφουν την
αυτοβιογραφία τους. Υπάρχει έτσι μια

ολοκληρωμένη εικόνα για τη ζωή τους.
Ο Σίντζι Καγκάβα, που στον ΠΑΟΚ

ήλθε με τυμπανοκρουσίες αλλά δεν… α-
κούμπησε την μπάλα, κυκλοφόρησε
πρόσφατα την αυτοβιογραφία του. Ο
Ιάπωνας μέσος μάλιστα παρουσίασε

μέσα από μια σειρά φωτογραφιών πώς
έγινε η συγγραφή του βιβλίου. Η αυτο-
βιογραφία του με τίτλο «Είτε τρέμει η
καρδιά μου είτε όχι» παρουσιάζει τους
σταθμούς της καριέρας του, τις εμπει-

ρίες του και προσωπικές του στιγμές. Α-
ναρωτιέται κανείς αν υπάρχει κεφάλαιο
ΠΑΟΚ σε αυτή την αυτοβιογραφία και τι
αναφέρει ο Ιάπωνας, που τουλάχιστον
γνώρισε τη Θεσσαλονίκη και τις ομορ-

φιές της Ελλάδας, έστω και την περίοδο
της πανδημίας του κορωνοϊού. 
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Ο Κωσταβάρας ξέρει
περισσότερα από τον
Σάουγκεϊτ, δώστε του
την εθνική Αγγλίας
Ακούς ραδιόφωνο, βλέπεις τηλεοπτικές εκπομπές
για το EURO και τραβάς τα μαλλιά σου. Πέφτεις ε-
πάνω σ έναν Κωσταβάρα, που κάνει υψηλή ανά-
λυση για την εθνική Αγγλίας. Και λέει ο ξερόλας
Κωσταβάρας: «Απορώ αν ο Σάουθγκεϊτ είναι προ-
πονητής». Για τον προπονητή της εθνικής Αγγλίας.
Ένας Κωσταβάρας. Φοβερά πράγματα. Ο ένας εί-
ναι… ένας Κωσταβάρας κι ο άλλος προπονητής
στην εθνική Αγγλίας. Έτσι δηλαδή, κι είχε χιούμορ
ο Σάουθγκεϊτ, θα έβγαινε να δηλώσεις, απορώ
πως είναι δημοσιογράφος ο Κωσταβάρας. Έτσι εί-
ναι, όμως, ο κάθε Κωσταβάρας. Σάμπως θα τον
ελέγξει κανένας; 

Ο Μάρδας βαράει πέναλτι χωρίς…
τερματοφύλακα, 

ο Τσίπρας έφυγε από το τέρμα
Μίλησε κι ο πρώην Υφυπουργός Οικονομικών του ΣΥΡΙΖΑ και μελλοντικός πεθερός
του Δημήτρη Πέλκα, Δημήτρης Μάρδας για τους Σκοπιανούς, που φοράνε φανέ-
λα «Μακεδονία» στο EURO 2021. «Δεν κάνουν κάτι καλά αυτοί. Το όνομα της χώ-
ρας είναι συγκεκριμένο και αυτό θα πρέπει να γράφεται. Πρέπει να εφαρμοστεί η
συμφωνία. Πρέπει να αντιδράσουμε αφού η ΕΠΟ δεν καταλαβαίνει κάποια πράγ-
ματα. Σε ένα μεταβατικό στάδιο θα τα έχουμε αυτά τα προβλήματα. Να αντιδράσει
η ηγεσία και να πει ότι δεν γίνεται αυτή η κατάσταση». Τι θα πει ν’ αντιδράσουμε; Η
μόνη αντίδραση που προτρέπει ο Μάρδας είναι να τα χώσουνε στον Τσίπρα που υ-
πόγραψε την Συμφωνία των Πρεσπών. Γιατί ο κύριος Δημήτρης δεν έριχνε μια
ματιά στην 1η σελίδα στην παράγραφο «ε» για να δει τι γράφει; Τώρα, εκ των υ-
στέρων, είναι σαν να βαράει πέναλτι χωρίς τερματοφύλακα ο κύριος Δημήτρης.

Ψάχνει άνθρωπο
να ξεφορτωθεί
το Open o Ιβάν
Να την …κάνει από το Open ψάχνει
ο Ιβάν Σαββίδης και γι αυτό το λόγο
δεν είναι μυστικό ότι αναζητεί αγο-
ραστή.
Οι πληροφορίες λένε ότι ήδη έχει στο

μυαλό του κάποιους πιθανούς υποψήφιους (από το …ποδόσφαιρο) και έκανε κρούση για να α-
παλλαγεί από την επένδυσή του στην τηλεόραση καθώς δεν έχει να του προσφέρει το παρα-
μικρό.
Το ζήτημα για τον Σαββίδη είναι το ποσό που θα πάρει και πόσα λιγότερα θα γλυτώσει από την
επένδυση η οποία του στοίχισε πολύ ακριβά και συνεχίζει να του στοιχίζει καθώς το κανάλι δεν
λέει να σηκώσει κεφάλι.
Ήδη, οι άνθρωποί του έχουν αμοληθεί στην αγορά και συζητάνε διάφορες προτάσεις ακόμη
και …συνεταιρισμού.

«O tempora
O mores» 
θα πει 
άσπρα
μούρα –
μαύρα
μούρα 
για τον
σπίκερμαν 
Η έπαρση, η ασχετίλα
και το κόρδωμα πάει
σύννεφο από τους σπι-
κεράδες του EURO.
Βγαίνει ο άλλος και λέ-
ει «o tempora o
mores», η εθνική Σκω-
τίας παίζει με τρία κε-
ντρικά μπακ. Κάπου θα
το άκουσε αυτό και σου
λέει, κάτσει να πουλή-
σω μούρη με τους τέ-
μπορες και τις μούρες.
Που να ξέρει τώρα, αυ-
τός ο Μπαϊρακτάρης,
που χρησιμοποιείται το
λατινικό. Το είπε ο Κι-
κέρων στην Αρχαία Ρώ-
μη για τον κυβερνήτη
της Σικελίας Γάιους Βέ-
ρες. Και σημαίνει «τι
καιροί, τι ήθη». Έχει να
κάνει με κριτική των η-
θών κι όχι με τα τρία
κεντρικά μπακ της Σκω-
τίας. Άλλο το μόρες κι
άλλο τα μούρα. Τα
μπέρδεψε ο Μπαϊρα-
κτάρης. Άσπρα μούρα –
μαύρα μούρα» που τρα-
γουδάει κι ο Τσιτσάνης. 

Ο Μητσοτάκης, το ΤΑΙΠΕΔ για την ΕΠΟ
και τη νέα Τούμπα
Τι παίζει, ρε, με τα γραφεία της ΕΠΟ στο Γουδή; Πάνε να τον ξεσπιτώσουνε τον Ζαγοράκη, ε-
πειδή ανήκουνε στο ΤΑΙΠΕΔ; Μέχρι και τον ίδιο τον Μητσοτάκη πήρε τηλέφωνο, λέει η πιά-
τσα. Για να καθαρίσει με το ΤΑΙΠΕΔ. Αν υπάρχει τέτοια δυνατότητα, ο πρωθυπουργός να
μπορεί να ξαναπαίρνει πίσω τη δημόσια περιουσία που εκχωρείται στους δανειστές, του ’φε-
ξε του Ιβάν για τη νέα Τούμπα. Διότι κι εκεί υπάρχουν επτά στρέμματα που ανήκουν στο ΤΑΙ-
ΠΕΔ κι εμπόδιζαν την κατασκευή του έργου. Ή μήπως το ’χει κάνει ήδη ο Μητσοτάκης και ό-
λοι κάνανε μόκο και δεν γράψανε τίποτα; Μόνο ότι προχωρούν τα έργα γράφουνε και βάζουνε
δηλώσεις του Ζέρβα.
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ΑΝΤ1 στο ΕURO. Μεταδόσεις με μυαλοπώληδες,
ηθοποιούς και μοντελο-λάιβ στυλίστες
Δυσάρεστη είναι η πρώτη εντύπωση από τις περι-
γραφές στον ΑΝΤ1, γεγονός που έχει αναγκάσει
πολύ κόσμο να βλέπει τις μεταδόσεις χωρίς να α-
κούει τις φωνές όσων έχουν χρεωθεί τις μεταδό-
σεις. Δεν είναι ότι όλοι αυτοί που κλήθηκαν για
να μεταδώσουν είναι επίπεδοι και μονότονοι, αλ-
λά είναι και φλύαροι, με αποτέλεσμα να ζαλίζουν
τους τηλεθεατές με πλήθος από άχρηστες πλη-
ροφορίες. Άλλος φωνάζει, άλλος θεωρεί ότι κάνει
υψηλή ανάλυση τεχνικής και τακτικής του κάθε
προπονητή, με αποτέλεσμα να έχει χαθεί η μπάλα
και ο κόσμος να προτιμά να βλέπει την εικόνα παρά να ακούει όσα γίνονται στα παιχνίδια του EURO.
Ακόμα χειρότερης ποιότητας είναι οι δύο εκπομπές πριν από τα βραδινά, όπου στη μεν πρώτη μαζεύ-
τηκαν τέσσερις ηθοποιοί και νομίζουν ότι κάνουν πλάκα, αλλά με τα αστεία που λένε δεν γελάνε ούτε οι
ίδιοι, ενώ στη δεύτερη εκπομπή εμφανίζεται ένας τύπος να βάζει κάποια μοντέλα να κλοτσάνε πέναλ-
τι για να βγάλουν τον νικητή του αγώνα που θα ακολουθήσει.
Έλεος κάπου, ρε παιδιά… Θα νοσταλγήσουμε την ΕΡΤ!!!

Πάουλο Κοέλιο ο… Λιώρης, συνωμότησε 
το σύμπαν και οι Νεφελίμ 
στο γκολ της Πορτογαλίας
Βάζει το πρώτο γκολ η Πορτογαλία από σπόντα και πετάγε-
ται ένας Γιώργος Λιώρης,  σπικεράς μέγας. Συνωμότησαν,
σου λέει, όλες οι δυνάμεις του παγκοσμίου σύμπαντος. Μάλι-
στα. Πνεύμα και καλά. Έχω παιδεία, σου λέει. Μόρφωση. Όλες
οι δυνάμεις του Σύμπαντος συνωμότησαν. Το έγραψε ο Πά-
ουλο Κοέλιο στον «Αλχημιστή» και το μόστραρε ένας Λιώ-
ρης, χωρίς καν ν’ αναφέρει ποιος το είπε. Το ’κανε δικό του α-
πόφθεγμα ο Γιωργάκης. Που μπορεί να μην ήξερε καν ποιος
το είπε. Άσε που άφησε να Νεφελίμ απ’ έξω. Το πιο σοβαρό, ω-
στόσο, είναι άλλο. Τέτοια κουβέντα για ένα σουτάκι που χτύ-
πησε σε αντίπαλο και κατέληξε στα δίκτυα; Τι είναι το ποδό-
σφαιρο, ρε Γιωργάκη; Υπερβατικοί διαλογισμοί; Άμα χτυπούσε τρεις φορές στα δοκάρια, γύριζε πίσω
και ξανά σουτ στο δοκάρι και άλλες τρεις φορές δοκάρι και μετά αυτογκόλ, άντε να το δεχτώ. Ο μου-
ράτος Λιώρης, όμως, δεν πήρε χαμπάρι ότι το γκολ των Ούγγρων ήταν δυο μέτρα οφ σάιντ, περίμενε
το VAR κι αυτός. Όσο για το τι γίνεται μέσα στο παιχνίδι, φρου-φρου κι αρώματα. Χαμπάρι. Άμα ήταν μά-
γκας ο Γιωργάκης και ήξερε μπαλίτσα, θα έλεγε τι άλλαξε στην επίθεση ο Σάντος όταν έβαλε τον Ρά-
φα Σίλβα και τον Αντρέ Σίλβα. Μόνο φρέσκα πόδια ξέρουνε να λένε. Μυρωδιά από μπάλα. «Μάθε
μπαλίτσα, αγόρι μου», θα έλεγε ο μακαρίτης Αλέφαντος αν ζούσε…

Ο ΠΑΟΚ 
πήρε παίκτη
«ειδικού
σκοπού» 
(όπως το τα-
μείο αλληλο-
βοήθειας;)

Ο ευθυνόφοβος Λουτσέσκου 
κρύφτηκε στο κιμονό του Ιβάν, ενώ 
ο Μαρτίνς θα φύγει όπως και να ’χει

Εδώ μιλάμε ότι το παραμύθι πάει σύννεφο από τον Λουτσέσκου, που είπε ότι είχε προ-
τάσεις από τα τέσσερα μεγάλα πρωταθλήματα και προτίμησε τον ΠΑΟΚ. Μπορεί να είχε
κι από τη Λατινική Αμερική, ποιος ξέρει. Άλλο θέλω να σου πω. Εγώ δέχομαι ότι ο Ρου-
μάνος είχε τέτοιες προτάσεις. Και τι έκανε; Τις έβαλε κάτω, τις ζύγισε και σου λέει, πού να
τρέχω τώρα στην Αγγλία, την Ιταλία, τη Γερμανία και την Ισπανία. Διότι αυτά είναι τα με-
γαλύτερα πρωταθλήματα της Ευρώπης. Μάλιστα. Μιλάμε, δηλαδή, ότι ο Λουτσέσκου έ-
χει φοβερές φιλοδοξίες σαν προπονητής. Να τον ζητάνε από τέτοιες χώρες και να προτιμήσει τη Θεσσαλονίκη. Άπαξ κι έχεις εμπιστοσύνη στον εαυτό σου,
δεν περιμένεις δεύτερο τηλέφωνο. Έφυγες κατ’ ευθείαν. Αυτό κάνει ο μάγκας ο προπονητής. Είδες τι δήλωσε ο Μαρτίνς; Θέλω να προπονήσω ομάδα στην
Αγγλία. Όποια να ’ναι, σου λέει. Αρκεί να είναι στην Αγγλία. Δεν κρύφτηκε κάτω από τη σιγουριά του Μαρινάκη, όπως έκανε ο Λουτσέσκου με το κιμονό
του Σαββίδη. Έτσι σκέφτεται ένας άνθρωπος που έχει αχαμνά και δεν κωλώνει. Ο Λουτσέσκου, όμως, έτρεμε μην αποτύχει –αν τα 4 μεγάλα πρωταθλή-
ματα που του ζήτησε δεν ήταν μουσαντένια– και θα χαλούσε η μανέστρα. Στον ΠΑΟΚ, ό,τι ώρα ήθελε θα γυρνούσε και αναλάμβαναν οι κόλακες μετά. 

Φάγανε την πρώτη
κρυάδα στον ΠΑΟΚ με
τον Λούκας Τέιλορ. Τι
είναι ο Λούκας Τέιλορ;
Ένας Βραζιλιάνος δε-
ξιός μπακ. Μέχρι εκεί.
Ποιος τον είδε, ποιον
τον ξέρει, ποιος τον
πρότεινε, ο Θεός κι η
ψυχή του. Και τι να
γράψουνε τώρα οι
Σαββιδοτέχνες που πα-
γώσανε; Ότι είναι ένα
ακατέργαστο διαμάντι,
σου λέει. Φοβερά
πράγματα. Πάνε να βα-
φτίσουνε το κρέας…
ψάρι. Περίμεναν να
φτάσουν τίποτα παι-
κταράδες και ο Ιβάν πή-
ρε αναπληρωματικό
του Βιεϊρίνια. Ο δε κό-
λακας λέει ότι είναι
παίκτης «ειδικού σκο-
πού». Όπως λέμε ότι ι-
δρύεται ένα ταμείο ει-
δικού σκοπού για να
κάνει έρανο για ανέ-
γερση εκκλησίας, το ί-
διο πράγμα είναι και ο
Λούκας Τέιλορ.

Αν ήταν μάγκας 
ο Σαββίδης, 
θα έλεγε «όχι» 
στα λεφτά του
Αυγενάκη για το
«Καυτανζόγλειο»
Στο νομοσχέδιο Αυγενάκη, υπάρχει μέ-
σα κι η εξής διάταξη, σπέσιαλ για τον ΠΑ-
ΟΚ. Τα λεφτά, σου λέει, που θα δώσει ο Ι-
βάν Σαββίδης για να σουλουπώσει το
«Καυταζόγλειο», θ’ αφαιρεθούν από το
νοίκι. Αυτό είναι σωστό. Στο Σαββιδοτε-
χνείο, όμως, μούγκα στη στρούγκα. Κου-
βέντα δεν γράψανε για τον Αυγενάκη.
Δεν θα μπορούσε ο Κρητικός να μην το
κάνει αυτό; Θα μπορούσε. Σου λέει, κύριε,
Ανώνυμη Εταιρεία είσαι. Κάνε τα κουμά-
ντα σου. Εμείς έχουμε ένα γήπεδο που το
νοικιάζουμε. Αν θες, πάρ’ το. Αν δεν θες,
όλα καλά. Δεν το έκανε, όμως, και διευ-
κόλυνε τον Ιβάν, παρ’ ότι δεν είχε καμία υ-
ποχρέωση. Κανονικά, δηλαδή, ο Ιβάν που
φαγώθηκε να τον φάει τον Αυγενάκη και
βάζει το Σαββιδοτεχνείο να γράφει συνέ-
χεια, δεν έπρεπε να το δεχτεί. Να πει, δεν
θέλουμε τα λεφτά σου, κύριε Αυγενάκη,
θα τη βρούμε μόνοι μας την άκρη. Λέει, ό-
μως, κανένας «όχι» στα λεφτά; Για να ξέ-
ρουνε δηλαδή, οι ΠΑΟΚτσήδες πόσο σανό
με Αυγενάκη τους ταΐζουν...



Του Χαρίλαου 
Τουμπιώτη

Πήγε και γύρισε το πα-
λικάρι ο Δανός Έρικ-
σεν στο ματς με τη
Φινλανδία. Το βλέ-

πεις, δηλαδή, και τρελαίνεσαι.
Ούτε καν 30 ετών δεν είναι ο
Κρίστιαν. Μάλιστα. Και στο
καπάκι, στα Μουδανιά, ένας
14χρονος παθαίνει το ίδιο
στην προπόνηση. Ποιος τους έ-
σωσε; Αυτό το μηχανάκι, ο α-
πινιδωτής. Μεγάλο εργαλείο,
σου λένε οι γιατροί. 

Άκου, μάστορα, πώς περιγρά-
φεται το μηχάνημα αυτό, που κο-
στίζει γύρω στο χιλιάρικο, μπορείς
να βρεις και πιο φτηνό. Γκουγκλά-
ρεις στη Wikipedia και σου βγάζει
αυτό: «Ο απινιδωτής είναι ιατρική
συσκευή η οποία σε συνεργασία
με καρδιοπνευμονική αναζωογόνη-
ση μπορεί να ανατάξει μια θανατη-
φόρα καρδιακή αρρυθμία. Αυτό ε-
πιτυγχάνεται μέσω ενός ηλεκτρικού
σοκ. Οι απινιδωτές χωρίζονται σε
δύο μεγάλες κατηγορίες: στους χει-
ροκίνητους  και τους  αυτόματους.
Σύμφωνα με τα σύγχρονα στατιστι-
κά, η κοιλιακή μαρμαρυγή (VF), που
αντιμετωπίζεται με απινίδωση και
αναζωογόνηση στα 3-5 λεπτά, έχει
ποσοστό επιβίωσης 49-75%, ενώ
είναι σημαντική η κατανόηση πως
κάθε λεπτό που καθυστερεί η απι-
νίδωση μειώνει την πιθανότητα ε-
πιβίωσης κατά 10-12%». 

Κι εντάξει, επειδή η Δανία που
έγινε το ματς είναι σοβαρή χώρα, ο
απινιδωτής τον έσωσε τον Έρικ-
σεν. 

Στην Ελλάδα υπάρχουν απινι-
δωτές στα γήπεδα; Πλάκα κάνου-
με ώρα, ρε; 

Το 14χρονο παλικαράκι στα
Μουδανιά το έσωσε ένας απινι-
δωτής από το φουρνάδικο της πε-
ριοχής. Άλλο θέλω να σου πω.

Έγινε κουβέντα στη ΓΓΑ για
τους απινιδωτές. Ότι κάτι πρέπει
να γίνει με τα γήπεδα, που τα πε-
ρισσότερα δεν έχουν γιατρό, όχι
μόνο απινιδωτή. 

Για το ερασιτεχνικό μιλάμε, τώ-
ρα. Μάλιστα. Για να μην κουράζο-
νται εκείνοι στη ΓΓΑ, θα τους πού-
με εμείς τη λύση. Να δώσουνε το
project σε άνθρωπο που γνωρίζει
το αντικείμενο. 

Που ξέρει να το μανατζάρει, δεν
μιλάμε ιατρικά τώρα. Στον Βασί-
λη τον Γκαγκάτση.

Υπάρχει καλύτερος από τον
Βασίλη; Αυτός δεν ήταν που προ-
χώρησε την ιδέα για την «Κάρτα Υ-

γεία» του ποδοσφαιριστή; 
Μόλις ο Γιαννάκης ο Οικονο-

μίδης τού έριξε την ιδέα, αμέσως
άναψαν τα λαμπάκια του Βασίλη.
Για να σώσει το ποδόσφαιρο, βέ-
βαια, όχι για τίποτα άλλο. Δεν κά-
νει παρανομίες ο Βασίλης. Καθα-
ρός σαν τα σεντόνια που πλένο-
νται με Skip είναι.

Τώρα, αν τα δικαστήρια του έ-
ριξαν πέντε χρόνια φυλακή, επει-
δή η ΕΠΟ πλήρωνε την εταιρεία
που προμήθευσε το υλικό, που ή-
ταν σε αδράνεια, είναι μια άλλη ι-
στορία. 

Περί τα 13 εκατ. ευρώ ζημιώ-
θηκε η ΕΠΟ από τα άχρηστα μηχα-
νήματα που είχαν πάρει και τα εί-
χαν στα υπόγεια. 

Τον αδίκησαν τον Βασιλομπί-
λαρο. Άδικη η ποινή. Αυτός μο-

χθούσε για το καλύτερο. Πρόε-
δρος ήτανε ο Μπιλ. 

Είχε τόσες σκοτούρες στο κε-
φάλι του εκείνον τον καιρό. Δεν
μπορούσε ν’ ασχοληθεί και με την
«Κάρτα Υγείας» που δεν υπήρχε. 

Τώρα, όμως, ο Γκαγκάτσης εί-
ναι απαλλαγμένος από καθήκοντα.
Τώρα μπορεί ο Αυγενάκης και η
Super League1 να του δώσουνε
το project να το τρέξει ο Βασίλης.

Θα βρει και τις χαμηλότερες τι-
μές της αγοράς, όλα πρίμα θα πά-
νε. Δεν είναι κακή ιδέα να τα πά-
ρει όλα επάνω του ο Βασίλης. 

Ζυμωμένος με την επιθυμία να
φτιάξει το ποδόσφαιρο είναι χρό-
νια ολόκληρα. Θέλει να γραφτεί με
χρυσά γράμματα στην ιστορία το
όνομά του, ως ο άνθρωπος που έ-
σωσε το ποδόσφαιρο. 

Αυτό πρέπει να κάνει ο Αυγε-
νάκης. Να δώσει τη δουλειά στον
Βασίλη. Μην την πάρει κανένα
λαμόγιο κι έχουμε τίποτα ιστορίες
με μίζες και βάλε στην απομέσα,
μπάρμπα. Ο Γκαγκάτσης δεν κά-
νει τέτοια πράγματα. Ξέρει και τα
θέματα υγείας από την «Κάρτα Υ-
γείας».

Τώρα, αν στο παρελθόν, ομάδες
από τα νησιά είχαν πιστοποιητικό
καρδιολόγου από τον Βόλο ότι έ-
γιναν καρδιολογικές εξετάσεις
των παικτών, τον καιρό που ήταν
πρόεδρος στην ΕΠΟ ο Βασιλο-
μπίλαρος, αυτό είναι άλλο θέμα.

Μπορεί να μην υπέπεσε τίποτα
στην αντίληψή του. Κι αν δεν μπο-
ρεί ο Βασίλης που θέλει να παίξει
έναν ρόλο στον ΠΑΟΚ, απ’ ό,τι μα-
θαίνω, ας δώσουνε τη δουλειά
στον Πιλάβιο. Κι αυτός στο ίδιο
εδώλιο καθόταν, την ίδια καμπάνα
έφαγε. Α, όλα κι όλα, να μην κά-
νουμε διακρίσεις…
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Με λεφτά
από το
Στοίχημα οι
απινιδωτές;
Μερικοί τριγύρω από
τον Αυγενάκη πρότειναν
να κινηθεί γρήγορα η
διαδικασία για τους απι-
νιδωτές. Να αγοραστεί
ένας σε κάθε γήπεδο ή α-
νά δύο γήπεδα και να με-
ταφέρεται από τους για-
τρούς. Και να ζητήσουνε
από τις ΕΠΣ πόσους απι-
νιδωτές χρειάζεται ο κά-
θε νομός. Δεν είναι κακή
ιδέα. Και τα λεφτά πού
θα βρεθούν; Ποιος θα
τους αγοράσει και θα
πληρώσει; Έπεσε η ιδέα
να βγούνε λεφτά από το
στοίχημα. Να κοπούν λε-
φτά από αυτά που παίρ-
νουνε οι ΠΑΕ και να δο-
θούν στον ερασιτεχνικό
αθλητισμό. Αλλά κι όχι
μόνο, ρε. Ξέρει κανένας
αν στη Super League2
σε όλα τα γήπεδα υπάρ-
χουν απινιδωτές; Αν υ-
πάρχουνε, να βγει ο Λε-
ουτσάκος να μας το πει.
Με στοιχεία όμως, όχι α-
έρα μπανά. Αλλά, θα
πεις, σάμπως ξέρει ο
Μπουτσικάρης αν υπάρ-
χουν στα γήπεδα της
Super League1; Το θέμα
είναι ένα. Παίρνει από-
φαση ο Αυγενάκης και
λέει το και το. Όχι σού-
ξου-μούξου μανταλάκια.
Σας κόβω λεφτά για να
πάρουμε απινιδωτές.
Χαίρετε. 
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Λευτέρη, 
στον Γκαγκάτση
για απινιδωτές
εδώ και τώρα!

Τεράστια εμπειρία στα ιατρικά θέματα
ο Βασίλης. Μπορεί βέβαια να έχει και

μία καταδίκη πέντε χρόνων κάθειρξη για
την «Κάρτα Υγείας», αλλά για καλό (του)

πήγε και τον μπερδέψανε
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Έχει απλωμένο
τραχανά 
ο Μητσοτάκης
Κάποιοι που το παίζουν πολυξερήδηδες στα του
Μαξίμου ισχυρίζονταν ότι οι αλλαγές στο κυβερ-
νητικό σχήμα θα γίνονταν την εβδομάδα που πέ-
ρασε. Τελικά αυτές δεν έγιναν, χωρίς να αποκλεί-
εται ο ανασχηματισμός. Εξάλλου, στο μυαλό του
Κυριάκου Μητσοτάκη βρίσκεται μόνο ο ίδιος. Α-
πλά ο πρωθυπουργός στους καθημερινούς συνο-
μιλητές του έχει ξεκαθαρίσει πως δεν του αρέ-
σουν οι αλλαγές, παρά το γεγονός ότι απαιτεί
διαρκώς αποτελέσματα από τους υπουργούς του,
οι οποίοι… υποφέρουν για να ακούσουν ένα
«μπράβο», καθώς δεν συμβιβάζεται με φαινόμενα
αδράνειας. Πάντως, σε ό,τι αφορά τους πολυξε-
ρήδηδες να θυμίσουμε ότι την εβδομάδα που ο-
λοκληρώθηκε ο κ. Μητσοτάκης είχε στην κυριο-
λεξία απλωνόμενο τραχανά. Κατ’ αρχάς ήταν η συμμετοχή στη Σύνοδο Κορυφής του ΝΑΤΟ
και η συνάντηση με τον Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν, εν συνεχεία είχε στο μυαλό του την επίσκεψη
της Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν στην Αθήνα για την έγκριση του ελληνικού προγράμματος του
Ταμείου Ανάκαμψης και, τέλος, την κοινοβουλευτική μάχη για το εργασιακό νομοσχέδιο. Ε-
πίσης, θέλει να ψηφίσει προσεχώς κάμποσα μεταρρυθμιστικά νομοσχέδια. Οι προσδοκίες
περί την οικονομία πάντως τείνουν να εκτοξευθούν στα ύψη. Τα στατιστικά στοιχεία των
πρώτων μηνών του 2021 παραπέμπουν σε ισχυρή ανάκαμψη που θα εκπλήξει και τους πιο αι-
σιόδοξους. Ενδεικτική είναι η στάση των διεθνών επενδυτών στις εκδόσεις τίτλων, είτε αυτές
αφορούν ομόλογα του Ελληνικού Δημοσίου είτε τραπεζών. Οπότε ο ανασχηματισμός παρα-
μένει «εύκολη ενασχόληση των οκνηρών αναλυτών», όπως συνηθίζει να λέει ο ίδιος.

Αλλού θα τρώει και θα πίνει, 
κι αλλού θα…
Η νέα διαρροή που κυκλο-
φόρησε για τον ΣΥΡΙΖΑ εί-
ναι ότι θα καταθέσει αίτη-
ση για να μετάσχει ως πα-
ρατηρητής στο Ευρωπαϊκό
Σοσιαλιστικό Κόμμα. Ήδη ο
κ. Τσίπρας μετείχε όλα τα
προηγούμενα χρόνια ως
παρατηρητής στις προσυνόδους των Ευρωπαίων Σοσια-
λιστών, επειδή το είχε ζητήσει ο Φρανσουά Ολάντ, τότε
πρόεδρος της Γαλλίας. Ο Ολάντ τώρα είναι συνταξιούχος,
ο Μακρόν δεν μετέχει στους Ευρωπαίους Σοσιαλιστές (έ-
χει δική του ευρωπαϊκή ομάδα), οπότε για να μπορεί να
μετέχει στις συγκεκριμένες προσυνόδους ο Τσίπρας έγινε η
αίτηση από τον ΣΥΡΙΖΑ. Έτσι, θα είναι παρατηρητής στους
Ευρωπαίους Σοσιαλιστές χωρίς να εγκαταλείψει την Ευ-
ρωπαϊκή Ομάδα της Αριστεράς, στην οποία ανήκει. Όπως
με πληροφόρησαν, ο Τσακαλώτος έχει ενημερωθεί και
συμφωνεί και ο Σκουρλέτης το καταπίνει.

Τα δύο στοιχεία θα κρίνουν 
την προμήθεια των φρεγατών
Μεταξύ των επαφών
που είχε ο Κυριάκος
Μητσοτάκης στη Σύ-
νοδο Κορυφής του
ΝΑΤΟ ήταν και για την
προμήθεια των φρεγα-
τών ύψους τεσσάρων
δισεκατομμυρίων ευ-
ρώ. Και όπως είναι
γνωστό, υπάρχουν έξι χώρες που ενδιαφέρονται να προ-
μηθεύσουν τις ελληνικές ένοπλες δυνάμεις. Και η Αθήνα
μέχρι τις 15 Αυγούστου αναμένει τις προσφορές. Από το
Μαξίμου έχουν κάνει γνωστό στους ενδιαφερόμενους ότι
δύο είναι τα στοιχεία που θα παίξουν σημαντικό ρόλο στην
επιλογή. Το ένα είναι η «ενδιάμεση λύση», δηλαδή εάν ι-
κανοποιούν επιχειρηματικά το Πολεμικό Ναυτικό τα ετοι-
μοπαράδοτα μεταχειρισμένα πλοία που θα προσφέρει ο
κάθε «μνηστήρας» μέχρι την ολοκλήρωση του προγράμ-
ματος κατασκευής των νέων φρεγατών. Και το δεύτερο
στοιχείο είναι εάν τα ποιοτικά και οικονομικά χαρακτηρι-
στικά της επένδυσης που προτίθεται να κάνει ο κάθε «μνη-
στήρας» ξένος Όμιλος στο ελληνικό ναυπηγείο που θα κα-
τασκευαστούν οι φρεγάτες, και γενικότερα στα αντισταθ-
μιστικά οφέλη, ώστε να μην παρατηρηθούν τα φαινόμε-
να των Rafale, που η ΕΑΒ έμεινε απ’ έξω…

Γνωρίζει τα πάντα για την Αθωνική Πολιτεία
Με αφορμή την εγκατάσταση της νέας Επιστασίας του Αγίου Όρους, ο υφυπουργός Εξω-
τερικών, Κώστας Βλάσης, επισκέφθηκε την Αθωνική Χερσόνησο στο πλαίσιο των αρ-
μοδιοτήτων του περί Θρησκευτικών και Εκκλησιαστικών Υποθέσεων. Διατηρώντας ένα ι-
διαιτέρως καλό επίπεδο επαφών, ήδη από την αρχή της θητείας του, με εκκλησιαστι-
κούς κύκλους ο κ. Βλάσης «παρέλασε» από 10 Ιερές Μονές, όπου είχε την ευκαιρία να
συνομιλήσει με τους εκπροσώπους αυτών. Επισημαίνεται ότι μετά και την περσινή του ε-
πίσκεψη στο Άγιο Όρος, ο Αρκάς υφυπουργός θα έχει επισκεφθεί σχεδόν το σύνολο
των Ιερών Μονών, έχοντας αποκτήσει κατ’ αυτόν τον τρόπο πλήρη εικόνα της διοίκησης
και λειτουργίας της μοναστηριακής Πολιτείας Άθω καθώς και των θεμάτων αυτής.

Με ροζ γυαλιά οι εκτιμήσεις 
του Νικολακόπουλου
Στο Μαξίμου μελετούν τις δημοσκοπήσεις και γνωρίζουν όλες τις παραμέτρους, και πάνω στα αποτελέσματα
για το τι θέλει η κοινή γνώμη σχεδιάζεται σε μεγάλο βαθμό η επόμενη ημέρα. Όμως στο Μαξίμου μελετούν
προσεκτικά και όλες τις παρεμβάσεις του Ηλία Νικολακόπουλου, ο οποίος γνώρισε ημέρες δόξας την ο-
κταετία Σημίτη και επί πολλά χρόνια μεσουράνησε στην τηλεόραση και τον πολιτικό διάλογο, ως ο γκουρού
των μετρήσεων. Ο λόγος του ήταν ευαγγέλιο. Τώρα ο Ηλίας Νικολακόπουλος, ο οποίος ποτέ δεν έκρυψε
τη… συμπάθεια του (το λέω με sic τρόπο) για τον ΣΥΡΙΖΑ, προκάλεσε αρνητική εντύπωση, καθώς αμφισβή-
τησε τα αποτελέσματα των δημοσκοπήσεων σε ό,τι αφορά τις χαμηλές δημοσκοπικές  πτήσεις του κόμματος
της αξιωματικής αντιπολίτευσης. Και φυσικά, οι διαρροές από το Μαξίμου και ειδικά από πρώην συνοδοι-
πόρους του εκσυγχρονιστές υπενθύμισαν στον κ. Νικολακόπουλο δύο πράγματα: Ότι ο ίδιος καθιέρωσε την
καταλληλότητα για την πρωθυπουργία και παράσταση νίκης. Και δεύτερον, από τη στιγμή που τα ίδια τα στε-
λέχη του ΣΥΡΙΖΑ «χτυπούν» φωναχτά το κεφάλι τους για τις χαμηλές δημοσκοπικές κρίσεις, πώς ο ίδιος τις
αμφισβητεί; Προφανώς, καλό είναι όταν μιλάει δημόσια να βγάλει τα ροζ γυαλιά. Δεν του πάνε κιόλας. 



ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος ο κοριός

Η αρχή νέου
ανταρτοπόλεμου
οι δηλώσεις Φίλη

Στα όρια της έκρηξης
βρίσκονται οι συνεργά-

τες του Αλέξη Τσίπρα
στην Κουμουνδούρου με
τον Νίκο Φίλη, που όπως
έγραψε και η «Α» με τις
δηλώσεις του αποδόμη-
σε τις μεταγραφές του
προέδρου, αλλά και τις

δικαιολογίες για πιθανή
ήττα στις ε-
πόμενες ε-
κλογές. Ει-
δικά η ρήση
του ότι είναι
προτιμότερο
να υπάρξει
συνεργασία
με τον Βαρουφάκη παρά
με στελέχη του ΚΙΝΑΛ έ-
κανε μέχρι και τον Ευ-
κλείδη Τσακαλώτο να

βγάλει σπυράκια. Η ηγε-
σία του ΣΥΡΙΖΑ, σφόδρα

ενοχλημένη από τον
πρώην υπουργό Παιδεί-
ας –ο οποίος, μεταξύ άλ-
λων, έσπασε και την ε-
σωκομματική εκεχειρία
που έχει αποφασιστεί α-
τύπως στην Κουμουν-

δούρου μετά την εκλογή
των νέων Νομαρχιακών
Επιτροπών–, αποφάσισε
να υποβαθμίσει το θέμα,
πολύ περισσότερο που
αυτό δεν έλαβε έκταση
παρά σε ελάχιστα μέσα
ενημέρωσης. Πάντως υ-
πάρχει προβληματισμός
για το εάν η παρέμβαση
Φίλη είναι «τροχιοδει-

κτική» και θα ακολουθή-
σουν και άλλες, αλλά
και εάν αποτελεί την ε-

μπροσθοφυλακή της «Ο-
μπρέλας» και προσεχώς

ξεκινήσει και πάλι 
ο… ανταρτοπόλεμος.

Εγκώμια Κυριάκου 
για τον Καραμανλή 

Αν και το περασμένο καλοκαίρι ο
Κώστας Καραμανλής του Αχιλ-
λέα βρέθηκε στο μάτι του κυκλώ-
να, από τότε κύλησε πολύ νερό
στο αυλάκι και πλέον ο υπουργός
Υποδομών και Μεταφορών θεω-
ρείται από το Μαξίμου ως ένας α-

πό τους πλέον αποδοτικούς στο έργο που έχει α-
ναλάβει. Κάτι που κατανόησαν όλοι, καθώς στο
περιθώριο της παρουσίασης του σχεδίου για το
νέο ΒΟΑΚ στα Χανιά, έκανε μια εξαίρεση ο πρω-
θυπουργός και μίλησε εγκωμιαστικά για αυτόν
και μάλιστα δημόσια. Αυθόρμητα, χωρίς να ερω-
τηθεί, έπλεξε το εγκώμιο του υπουργού Υποδο-
μών και Μεταφορών, σημειώνοντας χαρακτηρι-
στικά ότι «ο Καραμανλής εξελίσσεται σε πολύ καλό
υπουργό». Πέρα από τα θετικά λόγια του πρωθυ-
πουργού, ο Καραμανλής ο νεότερος έχει αφή-
σει ήδη το στίγμα του στο υπουργείο. Όπως εκτιμά
το Μαξίμου, έδωσε λύση σε χρόνια ζητήματα ό-
πως στον ΒΟΑΚ, στον δρόμο καρμανιόλα Πα-
τρών - Πύργου, ενώ εγκαινιάζει τη νέα γραμμή 4
του Μετρό. Η αλήθεια είναι ότι ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης και ο Κώστας Καραμανλής έχουν
βρει χημεία στη μεταξύ τους συνεργασία. Και ο υ-
πουργός όχι μόνο ακολουθεί κατά γράμμα τις ε-
ντολές του πρωθυπουργού, αλλά χτίζει και το
προφίλ του και μεταξύ των «μητσοτακικών».

Προαναγγελία
ανασχηματισμού
από στελέχη!
Αν και οι ανασχηματισμοί δεν
προαναγγέλλονται, τα τελευταία
χρόνια έχει αποδειχθεί ότι…

«φωτογραφίζονται» ή, εν πάση περιπτώσει, πε-
ριγράφονται. Φαίνεται ότι αυτό ισχύει και στην
παρούσα φάση, καθώς οι «ζυμώσεις» στο πρω-
θυπουργικό επιτελείο είναι τόσο έντονες, που τα
αρμόδια κυβερνητικά στελέχη δεν μπαίνουν καν
στον κόπο να… διαψεύσουν τα σχετικά σενάρια.
Η αρχή έγινε με τον υπουργό Επικρατείας Γιώρ-
γο Γεραπετρίτη. Μετά, την αίσθηση ότι επίκει-
νται αλλαγές έδωσε και η κυβερνητική εκπρόσω-
πος, Αριστοτελία Πελώνη, σε μία μάλλον ασυ-
νήθιστη απάντηση: «Προφανώς ο πρωθυπουργός
έχει την πλήρη και τη μεγάλη εικόνα για ολόκληρη
την κυβέρνηση και προφανώς όλοι και όλα αξιολο-
γούνται».

«Βάσεις» στη Θεσσαλονίκη
αναζητούν Φώφη και δελφίνοι
Ακόμη και στις μεγάλες δόξες του το ΠΑΣΟΚ αντιμετώπιζε θέματα με τη
Θεσσαλονίκη. Και δεν μιλάμε εάν το εμπιστεύονταν ή όχι οι ψηφοφόροι,
αλλά για το εάν τα κομματικά στελέχη ακολουθούσαν κατά γράμμα τις ε-
ντολές της Χαριλάου Τρικούπη. Εξαίρεση αποτέλεσε μόνο ο Ανδρέας
Παπανδρέου. Από εκεί και πέρα όλοι είχαν τα θέματά τους. Ο Κώστας
Σημίτης ήταν εξαι-
ρετικά αδύναμος
στην εν λόγω περι-
φέρεια όπου δέ-
σποζε ο Άκης Τσο-
χατζόπουλος. Α-
νάλογα ζητήματα
είχε και ο Γιώργος
Παπανδρέου, κα-
θώς ο Χάρης Κα-
στανίδης σε καμία
των περιπτώσεων
δεν αποτέλεσε το α-
ντίπαλο δέος για
τον Ευάγγελο Βε-
νιζέλο. Και δεν μι-
λάμε για πρωτιά
στις εκλογές, αλλά
για κομματικά στε-
λέχη κι επιρροή
στην κοινωνία. Ζη-
τήματα έχει και η
Φώφη Γεννηματά,
αλλά και οι άλλοι υ-
ποψήφιοι για τις ε-
κλογές του ΚΙΝΑΛ.
Απλά ο Ανδρέας Λοβέρδος συνεχίζει να ποντάρει στην αρωγή του Ευ-
άγγελου Βενιζέλου, ο οποίος προς ώρας έχει επιλέξει ουδετερότητα. Ό-
μως όλοι εκτιμούν πως στο τέλος θα… κλείσει το μάτι στον καλό του φίλο
Ανδρέα Λοβέρδο. Από εκεί και πέρα, ο κάθε υποψήφιος μετράει τις δυ-
νάμεις του σε ό,τι αφορά τα στελέχη που θα τρέξουν τις υποψηφιότητές
τους. Δίπλα στη Φώφη Γεννηματά βρίσκονται ο επί πολλά χρόνια πρόε-
δρος του ΕΚΘ Παναγιώτης Τσαραμπουλίδης, ο δήμαρχος Νεάπολης-
Συκεών Σίμος Δανιηλίδης, οι δύο σημερινοί συντονιστές των Νομαρ-
χιακών Νίκος Κριθαρίδης και Γιάννης Κυανίδης, αλλά και ο γραμμα-
τέας της ΓΣΕΕ Ανδρέας Στομεϊνίδης. Στο πλευρό του Ανδρέα Λοβέρ-
δου έχει σταθεί ήδη η Εύα Καϊλή. Στην ίδια γραμμή θα κινηθούν και ο
παλιός συντονιστής της Α΄ Θεσσαλονίκης Χρήστος Παπαδούλης, ο δι-
κηγόρος Θανάσης Ακριβόπουλος, ενώ ο συγκοινωνιολόγος Σταύρος
Κωνσταντινίδης ήδη έχει ανακοινώσει τη στήριξή του στον πρώην υ-
πουργό. Δίπλα στον Νίκο Ανδρουλάκη αναμένεται να σταθούν πολλά
στελέχη της νεότερης γενιάς, όπως ο αντιδήμαρχος Νεάπολης-Συκε-
ών Αντώνης Σαουλίδης, αλλά και ο συνεργάτης του δημάρχου Θεσσα-
λονίκης και αντιδήμαρχος Πέτρος Λεκάκης. 

Με εντολή ΓΑΠ η μεταγραφή
Μπατζελή στον ΣΥΡΙΖΑ
Οι εσωκομματικές αντιδράσεις που προκάλεσε η μεταγραφή του Συμεών Κεδίκογλου στον ΣΥΡΙΖΑ
έχουν παγώσει άλλη μία μεταγραφή του Αλέξη Τσίπρα από το ΠΑΣΟΚ του Γιώργου Παπανδρέου.
Ο λόγος για την Κατερίνα Μπατζελή, πρώην ευρωβουλευτή και πρώην υπουργό Γεωργίας επί κυ-
βέρνησης Γιώργου Παπανδρέου. Μάλιστα, από την Μπατζελή αναμένουν ότι θα φέρει κινητικό-
τητα στη Φθιώτιδα που είναι η εκλογική της περιφέρεια. Το εντυπωσιακό είναι ότι η Μπατζελή που
στήριζε τη Φώφη την αφήνει στα κρύα του λουτρού επειδή, όπως λένε οι κακές γλώσσες, αυτή την ε-
ντολή έλαβε από τον ΓΑΠ. Και όπως λέει άνθρωπος του προέδρου της αξιωματικής αντιπολίτευσης,
«η Μπατζελή δεν είναι ωστόσο το μοναδικό πρόσωπο που μπαίνει στο στόχαστρο του ΣΥΡΙΖΑ για μεταγραφή,
και δεν θα είναι και το τελευταίο». Η γραμμή που έχει δοθεί είναι να προσεγγιστούν αρκετοί ακόμη.



«Α» TOP SECRET 
όλα τα άπλυτα στη φόρα 

Συμφωνία για τα έργα
Μητσοτάκη-Αρναουτάκη 
Μήλον της έριδος έχει γίνει ο «πράσινος» περιφερειάρχης
Κρήτης, Σταύρος Αρναουτάκης, ο οποίος έγινε γνωστός
στο ευρύ κοινό από τη στενή του σχέση με τον Γιώργο Πα-
πανδρέου. Επί ημερών ΓΑΠ στην προεδρία του ΠΑΣΟΚ, ο
Αρναουτάκης αναβαθμίστηκε από δήμαρχος κι εξελέγη
ευρωβουλευτής, εν συνεχεία βουλευτής Ηρακλείου και τέ-

λος έγινε και υφυπουργός Οικονομίας. Τώρα, ΣΥΡΙΖΑ και Νέα Δημοκρατία ερίζουν για
να τον κάνουν δικό τους. Ο ίδιος κρατά αποστάσεις, αλλά δεν κρύβει ότι με τον Κυ-
ριάκο Μητσοτάκη έχει δομήσει μία πολύ καλύτερη σχέση αλληλοεκτίμησης. Επίσης,
ο πρωθυπουργός είναι της άποψης πως τα μεγάλα έργα γίνονται μόνο με συνεργασία.
Κάτι που ασπάζεται και ο Αρναουτάκης. Και ο ΒΟΑΚ είναι έργο πνοής για την Κρήτη. 

Σε διπλό ρόλο ο Σκέρτσος 
μετά τον ανασχηματισμό
Όλο και αυξάνονται οι εμφανίσεις στα ΜΜΕ του Άκη Σκέρ-
τσου. Το τεχνοκρατικό προφίλ του υφυπουργού παρά τω Πρω-
θυπουργώ, η ηπιότητα του λόγου του και η απλή και κατανοητή
διατύπωση των επιχειρημάτων του σε κάθε θέμα κυβερνητικής
ατζέντας στο οποίο καλείται να απαντήσει τον έχουν καταστήσει απαραίτητο, πλέον,
στη «γαλάζια» επικοινωνία. Δημοσιογράφοι, μάλιστα, αποτιμούν θετικά το γεγονός ότι
κάθε φορά που καλείται σε τηλεοπτική ή ραδιοφωνική εκπομπή «βγάζει ειδήσεις». Ο-
πότε δεν θα προκαλέσει σε κανέναν εντύπωση εάν, μαζί με τα καθήκοντά του στο Επι-
τελικό Κράτος, αναλάβει και κυβερνητικός εκπρόσωπος. 

Του παρουσίασαν σαπάκι για παικτούρα 
Σε συνομιλίες όπως ακριβώς βρίσκονται οι πρόεδροι των ποδο-
σφαιρικών ομάδων αυτή την εποχή για να κάνουν μεταγραφές είναι
και ο Αλέξης Τσίπρας. Αναζητεί και αυτός φορ, σέντερ μπακ, μέ-
σους, ίσως και πλάγιους μπακ. Πάντως, οι δικοί του δεν έχουν καλό
σκάουτινγκ, κι έτσι του έχουν παρουσιάσει ως παικτούρα ένα ψι-
λοσπάκι. Μιλάμε για έναν γυρολόγο, που έχει καταφέρει από το
ΠΑΣΟΚ να πάει στο ΚΕΠ του Αβραμόπουλου, μετά ανακάλυψε τον
ΓΑΠ, εν συνεχεία κόλλησε στη συγκυβέρνηση Σαμαρά-Βενιζέλου,

και ξαφνικά τώρα θυμήθηκε την… αριστερή επαναστατική γυμναστική. Εάν επιμείνει ο
Τσίπρας στο συγκεκριμένοι σαπάκι, τότε οι αντιδράσεις θα είναι απείρως μεγαλύτερες
και από αυτές που προκληθήκαν με τη μεταγραφή του Συμεών Κεδίκογλου. 

Απέκλεισε όλα τα σενάρια η κόρη του ΓΑΠ
Τα όνειρά της για το μέλλον εκμυστηρεύτηκε σε συνέντευξή της,
με αφορμή την απόκτηση του διδακτορικού της τίτλου, η κόρη τού
πρώην πρωθυπουργού Γιώργου Παπανδρέου, Μαργαρίτα. Α-
παντώντας σε σχετική ερώτηση, μάλιστα, η κόρη, εγγονή και δι-
σέγγονη πρωθυπουργών της χώρας, ξεκαθάρισε πως δεν την εν-
διαφέρει η πολιτική. «Όχι, δεν με ενδιαφέρει η πολιτική. Έχω βιώσει
και την αρνητική πλευρά της από παιδί, οπότε αυτό που με ενδιαφέρει εί-
ναι η Υγεία και η Έρευνα», είπε, θυμίζοντας με νόημα ότι, χωρίς τη
βασική έρευνα, αυτήν τη στιγμή η ανθρωπότητα δεν θα είχε τόσο γρήγορα και αποτε-
λεσματικά εμβόλια κατά της πανδημίας. Τζάμπα τα σχέδια της Φώφης για αξιοποίηση
της μικρής και τα σχετικά σενάρια που διέρρευσαν από τη Χαριλάου Τρικούπη.

Γκρίνιες στη «γαλάζια» Κ.Ο. 
για τον Σκυλακάκη
Ο Θόδωρος Σκυλακάκης, όπως είναι γνωστόν, έχει πολλούς και
καλούς φίλους στο Μαξίμου. Εκεί τον υπολογίζουν και τον σέβονται
και ενδιαφέρονται να τον αναβαθμίσουν. Όμως αυτές τις συμπά-
θειες ο αναπληρωτής υπουργός Οικονομικών δεν τις έχει κι εντός
της «γαλάζιας» κοινοβουλευτικής ομάδας. Κι ενώ όλοι γνωρίζουν ό-

τι είναι προσωπική επιλογή του Κυριάκου Μητσοτάκη, αλλά και ότι εδώ και 25 χρόνια
είναι κοντά στην οικογένεια, εν τούτοις οι μουρμούρες είναι πολλές. Κι αυτό διότι στις
δηλώσεις του είναι ωμός, όπως του καταλογίζουν. Είναι χαρακτηριστικό ότι  πρόσφατα
και μετά την αύξηση των αντικειμενικών αξιών είπε ότι όσοι ιδιοκτήτες ακινήτων πλήτ-
τονται από την αύξηση των αντικειμενικών αξιών να… αυξήσουν τα ενοίκια. Και όπως έ-
λεγαν οι «γαλάζιοι» βουλευτές, «χρειάζεται να σκεφτόμαστε τους πολίτες».

Μετακομίζει στο Γαλάτσι 
το ΚΚΕ για το συνέδριό του
Τις πύλες του ανοίγει την Τετάρτη 24 Ιουνίου το 21ο Συνέδριο του ΚΚΕ,
που θα διεξαχθεί στο Κλειστό Ολυμπιακό Στάδιο Γαλατσίου, και όχι
στο Σπίτι του Λαού στον Περισσό, καθώς οι εργασίες δεν ολοκληρώ-
θηκαν στην ώρα τους. Το ραντεβού για την εναρκτήρια εκδήλωση δίνε-

ται για τις 7:30 το απόγευμα, με την προϋπόθεση ότι οι παρευρισκόμενοι είναι υποχρεω-
μένοι να φέρουν μαζί τους μάσκα και να έχουν προηγουμένως υποβληθεί σε διαγνωστικό
τεστ για τον κορωνοϊό. Όσο για τον χώρο, θα τηρούνται ευλαβικά όλα τα απαραίτητα υγει-
ονομικά πρωτόκολλα. Στην εκδήλωση θα μιλήσει ο γενικός γραμματέας της Κεντρικής Ε-
πιτροπής του ΚΚΕ, Δημήτρης Κουτσούμπας, ενώ αμέσως μετά θα ακολουθήσει διεθνι-
στικό μουσικό πολυθέαμα, στη βάση αυτών που διοργανώνει διαχρονικά ο Περισσός.

Τους ένωσε προσωρινά ο Καρανίκας
Ύστερα από πάρα πολλούς μήνες, συμφώνησαν και σε κάτι η εσωκομματι-
κή αντιπολίτευσημε το περιβάλλον του Αλέξη Τσίπρα. Αφορμή στάθηκε η
συνέντευξη του πρώην συμβούλου στρατηγικής του προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ,
του Νίκου Καρανίκα. Και οι μεν και οι δε στον ΣΥΡΙΖΑ ακόμη προσπα-
θούν να ξεπεράσουν την άνεση, με την οποία ο Νικόλαςδήλωσε πως δο-
κίμασε κοκαΐνη και ηρωίνη επειδή «έτσι κάνουμε εμείς στην αριστερά». Τσίπρας και... λοιποί
έμειναν άφωνοι με τα όσα ειπώθηκαν, ενώ δεκάδες στελέχη άρχισαν να τηλεφωνούν στο
κόμμα για να πάρουν «γραμμή» ως προς το τι να απαντούν δημοσίως όταν ερωτώνται.

Έτοιμος ο διάδοχος 
στο Βατοπέδι
Η μάχη που δίνει στην εντατική του Ευαγγελισμού δια-
σωληνωμένος ο ηγούμενος Εφραίμ της μονής Βατοπε-
δίου είναι πολύ δύσκολη, όπως λένε οι θεράποντες ια-
τροί. Πάντως, για παν ενδεχόμενο και για να μη μείνει α-

κέφαλη η μονή Βατοπεδίου, έχουν ξεκινήσει οι διαδικασίες διαδοχής. Και όπως έχει
γίνει γνωστό, ενδιαφέρον υπάρχει και στην Αθήνα και στη Μόσχα για το ποιος θα δια-
δεχθεί τον Εφραίμ, εάν συμβεί το μοιραίο. Καλά πληροφορημένες πηγές αναφέρουν
πως το χρίσμα επί της ουσίας έχει δοθεί και νέος εκλεκτός θα είναι ο Ευδόκιμος, ένας
«τεχνοκράτης μοναχός», με γνώσεις περί των οικονομικών και σπουδές λογιστικής. Ε-
πίσης, έχει πολλές και καλές γνωριμίες σε υπουργεία, τράπεζες και φορείς του Δημοσίου.

Η ανατρεπτική πρόταση Βίτσα
Έναν εναλλακτικό τρόπο προσέγγισης του κόσμου και οργάνωσης νέ-
ων μελών στο κόμμα προτείνει ο πρώην γραμματέας της Κ.Ε. του ΣΥ-
ΡΙΖΑ, Δημήτρης Βίτσας, αναγνωρίζοντας πως αυτό εμπεριέχει και
το ρίσκο «να μας απαντήσουν είστε μα@@κες και γι’ αυτό δεν θέλουμε να
γραφτούμε στις οργανώσεις σας». Σύμφωνα με τον Δ. Βίτσα, ο ΣΥΡΙΖΑ
πρέπει να μοιράζει στις γειτονιές, σε ταβέρνες και σε στέκια, ένα ερω-
τηματολόγιο στον κόσμο και να απαντά σε συγκεκριμένες ερωτήσεις. Δήλωσε χαρα-
κτηριστικά ο κ. Βίτσας: «Να βγάλει ένα χαρτί η οργάνωση, να το δώσετε σε μερικούς με μια
ερώτηση, όχι κανένα κατεβατό, που να λέει ας πούμε “ρε παιδιά, γιατί δεν οργανώνεστε;”. Και
ας σου γράψει ο άλλος: “Γιατί είσαστε μ@λ@κες, γιατί αυτό, γιατί το άλλο”».

Ο Σημίτης συμφωνεί με
διατάξεις του εργασιακού 
Έναν απρόσμενο σύμμαχο βρήκε στο εργασιακό νομο-
σχέδιο ο Κωστής Χατζηδάκης στο πρόσωπο του Κώ-
στα Σημίτη. Ο πρώην πρωθυπουργός θύμισε πως α-
ντίστοιχες με του νομοσχεδίου μέριμνες είχε η περί-

φημη «Ατζέντα 2010», που το δίδυμο SPD - Πρασίνων είχε φέρει στη Γερμανία. Τότε, οι
εμβληματικές φυσιογνωμίες της συγκυβέρνησης, Γκέρχαρντ Σρέντερ και Γιόσκα Φί-
σερ, είχαν εισαγάγει αντίστοιχες ρυθμίσεις, που στρέφονταν κατά των συνδικάτων,
με αποτέλεσμα την απογείωση της γερμανικής οικονομίας και την παραίτηση του ε-
πονομαζόμενου και ως «Τσοχατζόπουλου της Γερμανίας», τότε υπερυπουργού, Ό-
σκαρ Λαφοντέν. «Επρόκειτο για πολιτική αφύπνισης της γερμανικής οικονομίας, την ο-
ποία αργότερα αξιοποίησε στο έπακρο η Μέρκελ, για να στήσει την κυριαρχία της οικονομίας
της σε όλη την Ευρώπη», σχολίασε στους συνομιλητές του ο κ. Σημίτης. Και όπως σχο-
λιάζουν πολιτικοί αναλυτές, «μάλλον η κα Γεννηματά δεν πρέπει να υπολογίζει σε στήριξη α-
πό τον κ. Σημίτη στις εσωκομματικές εκλογές, από τη στιγμή που σήκωσε παντιέρα κατά του ερ-
γασιακού νομοσχεδίου».



Λίγες ημέρες μετά τις εκλογές του
Μαΐου του 2012, όπου το ΠΑΣΟΚ
κατρακύλησε στην 3η θέση για
πρώτη φορά από το 1974,  ο τότε
πρόεδρος του Κινήματος, Ευάγγε-
λος Βενιζέλος, μιλώντας στο Πο-
λιτικό Συμβούλιο του κόμματος έ-
κανε την ακόλουθη διαπίστωση:
«Το ΠΑΣΟΚ έχει σαπίσει και πρέπει
να το ξαναφτιάξουμε από την αρ-
χή. Ο νέος πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ
πρέπει να είναι 30 χρονών». 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

E
ννέα χρόνια μετά και το 13%
που είχε λάβει τότε το ΠΑΣΟΚ
μοιάζει με όνειρο για το σημε-
ρινό ΚΙΝΑΛ, που με το ζόρι ξε-
πέρασε το 8% στις ευρωεκλογές

του Μαΐου του 2019 και στις εθνικές εκλο-
γές του Ιουλίου του 2019. Φυσικά, δεν μι-
λάμε για τις δημοσκοπήσεις στις οποίες έ-
χει αγκυροβολήσει πέριξ του 6,5%, ενώ
στην Α΄ Αθήνας είναι πλέον στην 5η θέ-
ση, καθώς το προσπέρασαν εκτός του ΚΚΕ
και το ΜέΡΑ 25 του Γιάνη Βαρουφάκη. 

Στα εννέα αυτά χρόνια το ΠΑΣΟΚ άλλα-
ξε πολλές ονομασίες (Ελιά – Δημοκρατική
Παράταξη, ΠΑΣΟΚ – Δημοκρατική Παρά-
ταξη, Δημοκρατική Συμπαράταξη, Κίνημα
Αλλαγής), εν τούτοις τα ποσοστά του βαί-
νουν μειούμενα, ενώ σε καμία περίπτωση
δεν πέτυχε να ξαναφτιαχτεί από την αρχή,
όπως είχε «διαγνώσει» ο Ευάγγελος Βενι-
ζέλος τον Μάιο του 2012. Την ίδια ώρα,
πολλά στελέχη του ΠΑΣΟΚ που έκαναν κα-
ριέρα ως υπουργοί και γραμματείς στις κυ-
βερνήσεις Κώστα Σημίτη και Γιώργου
Παπανδρέου βρέθηκαν στο πρώτο τραπέ-
ζι πίστα σε Νέα Δημοκρατία και ΣΥΡΙΖΑ.
Τώρα λίγους μήνες πριν διεξαχθούν οι ε-
κλογές για την ηγεσία του ΚΙΝΑΛ, που είναι
προγραμματισμένες για τον ερχόμενο Νο-
έμβριο, το ΠΑΣΟΚ έρχεται και πάλι στην
πρώτη γραμμή. Πιο σωστά, το επανέφερε
ο Ανδρέας Λοβέρδος, που με βάση τις δη-
μοσκοπήσεις είναι το φαβορί για να επι-
κρατήσει στις εσωκομματικές διαδικασίες.
Με τη διακήρυξη που έδωσε στη δημοσιό-
τητα την Τετάρτη το βράδυ, ο πρώην υ-
πουργός φέρνει το παιχνίδι των εκλογών
στο γήπεδό του. Και το γήπεδο που ήθελε
εξ αρχής να κινηθεί ο κ. Λοβέρδος ήταν το
ΠΑΣΟΚ και όχι το ΚΙΝΑΛ. 

Και αυτό το κατάφερε, διότι όπως είπε
και ο ίδιος θα είναι υποψήφιος για την
προεδρία του ΠΑΣΟΚ, για το οποίο τόνισε
ότι «το ΠΑΣΟΚ δεν είναι μόνο το όνομά μας.
Είναι η ιστορία μας. Είναι η ψυχή μας. Το ΠΑ-
ΣΟΚ είναι η πηγή της υπερηφάνειάς μας». Και
όπως είπε ο κ. Λοβέρδος όχι μόνο στο βί-
ντεο, αλλά και στις τηλεοπτικές εμφανίσεις
του, στόχος είναι «να φτιάξουμε το νέο ΠΑ-
ΣΟΚ, να καταστήσουμε το Κίνημα αυτό μεταρ-
ρυθμιστική αντιπολίτευση και αύριο μεταρ-
ρυθμιστική δύναμη εξουσίας». Μάλιστα, για
να δέσει τη μετάβαση του ΠΑΣΟΚ στη νέα
εποχή, χρησιμοποίησε μία πιο σύγχρονη
ροκ εκτέλεση του Carmina Burana, που
χρησιμοποιούσε κατά κόρον ο Ανδρέας
Παπανδρέου σε όλες τις συγκεντρώσεις
από το 1974 μέχρι και τις εκλογές του
1993.

Τους παρασύρει
Ο Ανδρέας Λοβέρδος σε δηλώσεις του σε
ραδιοφωνικό σταθμό ισχυρίστηκε πως α-
πό τη στιγμή που αποχώρησαν ο Σταύρος
Θεοδωράκης με το Ποτάμι και ο Θανά-
σης Θεοχαρόπουλος με ένα μέρος της
ΔΗ.ΜΑΡ., δεν υπάρχει λόγος ύπαρξης για
το ΚΙΝΑΛ, ως αυτόνομος φορέας. 

Το βέβαιο είναι ότι με αυτή την κίνηση ο
Ανδρέας Λοβέρδος αναγκάζει όλους τους
υποψήφιους να «παίξουν μπάλα» στο γή-
πεδο του ΠΑΣΟΚ. Και ο ίδιος κωδικοποίη-
σε τη δική του υποψηφιότητα, αλλά και την
προσπάθεια ανασύστασης του ΠΑΣΟΚ με

τη φράση «Πράσινη Επανάσταση»:  «Ξεκι-
νάμε τον αγώνα για μία Πράσινη Επανάσταση.
Με σεβασμό στις μεταρρυθμιστικές αξίες και
τα σύμβολα του πατριωτικού κινήματος, που
άλλαξε την Ελλάδα. Πράσινη Επανάσταση, για
ένα κόμμα πατριωτικό, μεταρρυθμιστικό, προ-
οδευτικό, το ΠΑΣΟΚ του 21ου αιώνα. Σύμβολό
μας είναι ο ήλιος. Το σύμβολο του Διαφωτι-
σμού, του φωτός, των ιδεών και των αγώνων
μας. Το πράσινο είναι το χρώμα μας. Η επανά-
σταση είναι η αποστολή μας. Η επανάσταση
είναι το καθήκον μας. Η Πράσινη Επανάστασή
μας είναι η επένδυση στο μέλλον».

Με την αποφασιστικότητα που έδειξε ο

κ. Λοβέρδος αναγκάζει και τους άλλους υ-
ποψηφίους να πάρουν θέση σε αυτό το ζή-
τημα. Εάν δηλαδή επιθυμούν την επιστρο-
φή στο ΠΑΣΟΚ. Ήδη η Φώφη Γεννηματά
φαίνεται να σύρθηκε, όπως παρακολου-
θήσαμε και κατά την ομιλία της στη Βουλή
την Τετάρτη το μεσημέρι, όπου κατά κόρον
υποστήριξε τις κυβερνήσεις ΠΑΣΟΚ. Εί-
ναι χαρακτηριστικό ότι ο στενός συνεργά-
της της κας Γεννηματά κι εκπρόσωπος Τύ-
που του ΚΙΝΑΛ, Παύλος Χρηστίδης, έ-
στειλε το πρώτο μήνυμα για το πώς θα πο-
ρευθεί η πρόεδρος του ΚΙΝΑΛ: «Εμείς πε-
ράσαμε τρεις φάσεις, τώρα μπαίνουμε στην
τρίτη. Η πρώτη φάση ήταν της επιβίωσης του
ΠΑΣΟΚ το 2015, όταν ήταν το κίνημά μας
7ο κοινοβουλευτικό κόμμα πίσω από το ΚΚΕ,
τη Χρυσή Αυγή, τους ΑΝΕΛ, με την προεδρία
της Φώφης Γεννηματά, αυτό στη συνέχεια έ-
δωσε τη θέση του στην τεράστια προσπάθεια
που έκαναν χιλιάδες μέλη και φίλοι, για την
αυτόνομη πορεία του κόμματος, και τώρα το
ζήτημα αυτής της εποχής είναι ο πρωταγωνι-
στικός ρόλος. Πάμε για να αλλάξουμε τους συ-
σχετισμούς ισχύος».

Όσον αφορά τον Νίκο Ανδρουλάκη,
όπως αναφέρουν οι συνεργάτες του, και ο
ευρωβουλευτής θα κινηθεί προς αυτή την
κατεύθυνση, δηλαδή στην επιστροφή στο
ΠΑΣΟΚ. Να υπενθυμίσουμε ότι οι πρώτοι
που επέμεναν ότι πρέπει να επιστρέψει ο
χώρος στο παραδοσιακό όνομα, στα σύμ-
βολα και στην κληρονομιά ήταν ο Παύλος
Γερουλάνος και ο Νίκος Παπανδρέου.
Ο κ. Γερουλάνος ακόμη δεν έχει ανακοι-
νώσει τις αποφάσεις του για το εάν κατέλ-
θει ως υποψήφιος, ενώ ο Νίκος Παπαν-
δρέου προς ώρας έχει διαψεύσει τα σενά-
ρια που τον ήθελαν υποψήφιο.

Ποια είναι η κατάσταση
Η αλήθεια είναι ότι η επιστροφή στο ΠΑ-
ΣΟΚ είναι δύσκολη. Κι αυτό διότι μιλάμε
για ένα υπερχρεωμένο κόμμα, το οποίο με
τα λεφτά που εισπράττει ως ΚΙΝΑΛ απο-
πληρώνει τα χρέη του, αλλά η επιστροφή
στο παλιό ΑΦΜ θα δημιουργήσει πλείστα
προβλήματα με κυριότερο τον οικονομικό
στραγγαλισμό. Ο κ. Λοβέρδος, πάντως,
στους συνομιλητές του έχει ισχυριστεί πως
έχει ένα ξεκάθαρο σχέδιο, το οποίο και θα
αναπτύξει στο συνέδριο του κόμματος για
τον τρόπο που θα γίνει η επιστροφή στο
ΠΑΣΟΚ και το πώς θα γίνει η αποπληρω-
μή των χρεών.
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Κίνηση ματ 
με το ΠΑΣΟΚ 
από Λοβέρδο

Ήδη η Γεννηματά
στην ομιλία της στη

Βουλή στη συζήτηση για
το εργασιακό νομοσχέ-
διο υποστήριξε με πάθος
το ΠΑΣΟΚ, ενώ και ο
Παύλος Χρηστίδης μετά
τη διακήρυξη Λοβέρδου
«ανακάλυψε» σχέδιο
τριών φάσεων για την
ανασύνταξη του χώρου

• Με το να ανακοινώσει την υποψηφιότητά του ως αρχηγός του ΠΑΣΟΚ φέρνει
το παιχνίδι στο δικό του γήπεδο και βάζει στο ντουλάπι το απρόσωπο ΚΙΝΑΛ
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Στο «φουλ» δουλεύουν οι μηχα-
νές των αρμόδιων υπηρεσιών
της Περιφέρειας Αττικής, καθώς
η έναρξη της φετινής τουριστικής
περιόδου σηματοδοτεί για τον
Γιώργο Πατούλη ένα διπλό στοί-
χημα: πώς μπορεί να αναδειχθεί
η Αττική ως ένας ασφαλής και
δημοφιλής ταξιδιωτικός προορι-
σμός για όλο τον χρόνο, δίνο-
ντας παράλληλα έμφαση σε μορ-
φές τουρισμού που θα αποδώ-
σουν τα μέγιστα δυνατά οφέλη.

Ε
ίναι αλήθεια ότι τουρισμός απο-
τελεί έναν από τους βασικότε-
ρους πυλώνες του ΑΕΠ της χώ-
ρας. Παρ’ όλα αυτά όμως, η πρό-
σφατη κρίση απέδειξε ότι η μο-

νόπλευρη εξάρτηση από τον ψυχαγωγικό
τουρισμό κρύβει πολλούς κινδύνους, που
μπορεί να αποβούν ιδιαιτέρως επιζήμιοι για
την ελληνική οικονομία. Αυτή η παράμετρος
ελήφθη σοβαρά υπόψη από τον περιφερει-
άρχη Αττικής, που προσανατολίζεται στην ε-
νίσχυση των εναλλακτικών μορφών θεματι-
κού τουρισμού – πολιτιστικού, γαστρονομι-
κού, οικολογικού και κυρίως τουρισμού υ-
γείας – μέσα από μια ολοκληρωμένη και ξε-
κάθαρη επικοινωνιακή καμπάνια. Μάλιστα,
πριν από λίγες ημέρες ο Γιώργος Πατού-
λης βρέθηκε στο Ζάππειο για να παραλάβει
τα Βραβεία Tourism Awards για τις ψηφια-
κές τουριστικές παραγωγές της Περιφέρει-
ας Αττικής. Στον χαιρετισμό του, ξεκαθάρισε
ότι η βασική επιδίωξη της διοίκησης είναι
να επαναπροσδιορίσει την τουριστική ταυ-
τότητα της Αττικής, ως μια αιώνια μητρόπο-
λη του κόσμου, έναν σύγχρονο κοσμοπολί-
τικο προορισμό, που προσφέρει αυθεντικές
τουριστικές εμπειρίες, πολλαπλές επιλογές,
σε ποικίλα κοινά. 

Εκμετάλλευση του τουριστικού
προϊόντος της Αττικής
Στο σχεδιασμό της στρατηγικής της Περι-
φέρειας ελήφθησαν σοβαρά υπόψη οι νέες
επιλογές του κοινού, όπως διαμορφώνο-
νται στη μετά-COVID εποχή, έτσι ώστε η
αξιολόγηση των νέων δεδομένων να δώ-
σει την ευκαιρία στον τουρισμό να ζωντα-
νέψει και στην Αττική να κερδίσει την θέση

της μεταξύ των πλέον δημοφιλών διεθνώς
προορισμών.

Βασικός άξονας της πολιτικής της Περι-
φέρειας, είναι να εκμεταλλευτεί το τουρι-
στικό προϊόν της Αττικής ως εργαλείο οι-
κονομικής και επιχειρηματικής ανάπτυ-
ξης, που παράλληλα θα προβάλλει με τον
καλύτερο τρόπο τη θετική εικόνα της σε
παγκόσμιο επίπεδο. Σε αυτό, βεβαίως,
βοηθούν και τα ιδιαίτερα πλεονεκτήματα
της Αττικής: μακραίωνη ιστορία, μεγάλη
πνευματική και πολιτιστική παράδοση, υ-
πέροχα τοπία και παγκοσμίου φήμης ιστο-
ρικά μνημεία.

Ήδη έχουν αξιοποιηθεί σε αυτή την κα-
τεύθυνση σημαντικά κεφάλαια, ιδίως από
ευρωπαϊκές πηγές χρηματοδότησης, για
την ανάδειξη του αρχαίου και νεώτερου

πολιτισμού, μέσα από μεγάλα έργα που
προσδίδουν ιδιαίτερη υπεραξία στο πολι-
τιστικό κεφάλαιο, το τουριστικό προϊόν αλ-
λά και στην οικονομία της Αττικής. Παράλ-

ληλα, προχωρά με αλματώδεις ρυθμούς η
ολοκλήρωση μεγάλων έργων υποδομής,
ένα φιλόδοξο πρόγραμμα ενοποίησης και
αναδιαμόρφωσης των παραλιακών μετώ-
πων, η ενίσχυση των θαλάσσιων και οδι-
κών μεταφορών, αλλά και η βελτίωση της
προσβασιμότητας σε χώρους υψηλού του-
ριστικού ενδιαφέροντος, ώστε η Αττική να
προσελκύει τουρίστες όλες τις εποχές του
χρόνου.

Το asset του τουρισμού Υγείας 
Στο επίκεντρο των προσπαθειών του
Γιώργου Πατούλη βρίσκεται ο τουρισμός
υγείας. Όχι μόνο ως περιφερειάρχης, αλλά
και ως πρόεδρος του Ιατρικού Συλλόγου
Αθηνών και του Ελληνικού Συμβουλίου
Τουρισμού Υγείας (ΕΛΙΤΟΥΡ) γνωρίζει κα-
λά τις προοπτικές που μπορούν να προκύ-
ψουν: σύμφωνα με έγκυρες διεθνείς μελέ-
τες, ο τουρισμός υγείας μπορεί συνολικά
να προσθέσει στο ΑΕΠ της χώρας περίπου
13,6 δισ. ευρώ και να δημιουργήσει
173.000 νέες θέσεις εργασίας σε διάστημα
πέντε ετών. Στη μετά-Covid εποχή, η Αττι-
κή μπορεί να αναδειχθεί ως ιδανικός προ-
ορισμός για τους διεθνείς τουρίστες υγείας
και να τους παράσχει ένα συμφέρον και ελ-
κυστικό πακέτο υπηρεσιών, που θα την ο-
δηγήσει στην κατάκτηση ενός σεβαστού
μεριδίου της αγοράς, καθιερώνοντάς την
ως έναν από τους σοβαρούς ανταγωνιστές
σε παγκόσμιο επίπεδο.

Σε αυτό το επίπεδο, έχουν ήδη γίνει ση-
μαντικά βήματα. Είναι παγκοσμίως γνω-
στό το υψηλό επίπεδο των Ελλήνων ια-
τρών και των υπηρεσιών υγείας, ενώ τα τε-
λευταία χρόνια ο ιδιωτικός και ο δημόσιος
τομέας έχουν προχωρήσει σε ουσιαστικές
επενδύσεις, δημιουργώντας πιστοποιημέ-
νες δομές, σύγχρονες υγειονομικές και ξε-
νοδοχειακές μονάδες, με την εφαρμογή
αυστηρών διεθνών προτύπων. Ιδιαίτερα
ευνοϊκές είναι και πολλές ρυθμίσεις της ελ-
ληνικής νομοθεσίας, ιδίως στις υπηρεσίες
γονιμότητας και εξωσωματικής γονιμοποί-
ησης. Πέρα από όλα αυτά, το συγκριτικά
χαμηλό κόστος παροχής υπηρεσιών υγείας
και διαμονής, το εξαιρετικό κλίμα, ο μεσο-
γειακός ήλιος και η ασφάλεια σε όλα τα ε-
πίπεδα, απογειώνουν τις προοπτικές του
τουρισμού υγείας, όχι μόνο για την Αττι-
κή, αλλά και για όλη την Ελλάδα.

Το στίγμα της πολιτικής Πατούλη σε
αυτόν τον τομέα έγινε ήδη φανερό από την
άνοιξη, με την υπογραφή του μνημονίου
συνεργασίας της ΕΛΙΤΟΥΡ με το
Enterprise Greece, στο πλαίσιο του οποίου
προωθούνται μεγάλες συνεργασίες για την
ανάδειξη του τουρισμού υγείας, προσφέ-
ροντας σε επιχειρηματίες που δραστηριο-
ποιούνται στον τομέα νέες προοπτικές, μέ-
σα από τη δημιουργία επενδυτικών ευκαι-
ριών, την επαφή με πρωτοπόρες πρακτι-
κές και τη δικτύωση ελληνικών και ξένων
φορέων. Το στοίχημα του φετινού καλο-
καιριού είναι ανοιχτό, όμως η Περιφέρεια
φαίνεται ότι βρίσκεται ένα βήμα μπροστά,
με έναν κεντρικό ξεκάθαρο στόχο: να δώ-
σει στους διεθνείς τουρίστες, αλλά και
στους ξένους επενδυτές το στίγμα της Ατ-
τικής ως ενός εξαιρετικά προνομιακού τό-
που κοντά στα διάσημα ελληνικά νησιά,
που αποτελεί παράλληλα μια ευρύτερη ε-
πενδυτική περιοχή με εξειδικευμένο δί-
κτυο ανθρώπινων πόρων.

Ο ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ ΥΓΕΙΑΣ
ΜΠΟΡΕΙ ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΝΑ

ΠΡΟΣΘΕΣΕΙ ΣΤΟ ΕΛΛΗΝΙΚΟ
ΑΕΠ ΠΕΡΙΠΟΥ €13,6 ΔΙΣ. ΚΑΙ
ΝΑ ΔΗΜΙΟΥΡΓΗΣΕΙ 173.000
ΝΕΕΣ ΘΕΣΕΙΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΜΕ
ΤΗΝ ΑΤΤΙΚΗ ΝΑ ΜΠΟΡΕΙ ΝΑ
ΑΝΑΔΕΙΧΤΕΙ ΣΤΗΝ ΜΕΤΑ-
COVID ΕΠΟΧΗ ΣΕ ΙΔΑΝΙΚΟ
ΠΡΟΟΡΙΣΜΟΣ ΓΙΑ ΤΟΥΣ
ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΤΟΥΡΙΣΤΕΣ ΥΓΕΙΑΣ

• Προσανατολισμός στην ενίσχυση των εναλλακτικών μορφών τουρισμού 
–πολιτιστικού, γαστρονομικού, οικολογικού και κυρίως τουρισμού υγείας– 
μέσα από μια ολοκληρωμένη και ξεκάθαρη επικοινωνιακή καμπάνια

Ο θεματικός τουρισμός
στο επίκεντρο του στρατηγικού
σχεδιασμού Πατούλη

Στιγμιότυπο από την
απονομή στον Γιώργο
Πατούλη των
βραβείων Tourism
Awards για τις
ψηφιακές τουριστικές
παραγωγές της
Περιφέρειας Αττικής



Μια ξεχωριστή μελέτη με τίτλο
«Η Αγορά Καταστημάτων Ιδιο-
κατασκευών & Βελτίωσης Οι-
κίας (DIY & Home Improve-
ment) στην Ελλάδα και η Παν-
δημία COVID-19» έτρεξε το
διάστημα που ίσχυε το καθολι-
κό lockdown η Praktiker Hel-
las υπό την αιγίδα του Συνδέ-
σμου Επιχειρήσεων Λιανικών
Πωλήσεων Ελλάδας (ΣΕΛΠΕ)
και με την επιστημονική υπο-
στήριξη του Εργαστηρίου EL-
TRUN του Οικονομικού Πανε-
πιστημίου Αθηνών.

Επιμέλεια: Νίκος Τσαγκατάκης 

T
ο «ξεχωριστή» δεν είναι ένα
κλισέ δημοσιογραφικός επι-
θετικός προσδιορισμός, κα-
θώς τέτοια την κάνουν τα ί-
δια τα αποτελέσματά της. Κι

αυτό διότι πέρα από την ανάδειξη της
υψηλής τάσης των Ελλήνων για Do-It-
Yourself εργασίες που ήταν λίγο-πολύ
κοινός τόπος, προέκυψε ότι σε συνθή-
κες πανδημικού εγκλεισμού και περιο-
ρισμού δραστηριοτήτων οι «καν’ το μό-
νος σου» παρεμβάσεις οικιακής βελτίω-
σης και αναβάθμισης λειτούργησαν ως
αγχολυτικό, επιδρώντας πολύ θετικά
στην ψυχολογία των πολιτών. Εύλογο
καθώς σε μία περίοδο υψηλής αβεβαι-
ότητας οικονομικής και κοινωνικής οι
εν λόγω εργασίες παρέχουν ασφάλεια
και αίσθηση αυτοεκτίμησης πέρα από
τις πρακτικές ανάγκες που καλύπτο-
νται. Εξ ου και οι καταναλωτές στρέφο-
νται ολοένα και περισσότερο σε αυτές
τις ασχολίες, αφού ο περισσότερος ε-
λεύθερος χρόνος, ο εντοπισμός προ-
βλημάτων στο σπίτι (λόγω του μεγαλύ-
τερου χρόνου παραμονής σε αυτό) και
ψυχολογικοί παράγοντες (είτε λόγοι
βελτίωσης της διάθεσης, αλλά και λό-
γοι που προέρχονται από την ανάγκη
παραμονής σε ενεργή δραστηριότητα)
ενίσχυσαν τη σημασία του σπιτιού στην
καθημερινότητα των πολιτών. 

Είναι χαρακτηριστικό ότι στη μελέτη
της Praktiker το στατιστικό δείγμα ξεπέ-
ρασε τα 700 νοικοκυριά από κάθε γω-
νία της χώρας και από την επεξεργασία
των στοιχείων αποτυπώθηκε ξεκάθαρα
η τρέχουσα σχέση των πολιτών με τις
ιδιοκατασκευές και η σημασία του λια-
νεμπορίου DIY & Home Improvement.
Απόδειξη; Σε συντριπτικό ποσοστό της
τάξης του 90% (9 στους 10 ερωτώμε-
νους) θεωρούν ιδιαίτερα σημαντική για
το νοικοκυριό τους τη δυνατότητα να
μπορούν να βελτιώσουν το σπίτι τους
κάνοντας DIY εργασίες.

Ειδικότερα, το 70% των ερωτηθέ-
ντων απάντησαν ότι στη διάρκεια του
τελευταίου εξαμήνου (φθινόπωρο
2020 - χειμώνας 2021) πραγματοποίη-
σαν κάποια ιδιόχειρη εργασία στο σπί-
τι, ενώ το 43% πραγματοποίησε κάποια
αντίστοιχη εργασία στη διάρκεια των τε-
λευταίων τριάντα ημερών. Επιπλέον, η
μελέτη ανέδειξε ότι το 58% του κοινού
προτιμά να κάνει μόνο του ή παρέα με
κάποιο άλλο μέλος της οικογένειας τις
μικρές εργασίες που ενίοτε απαιτούνται
στο σπίτι, παρά να τις αναθέσει σε κά-
ποιον επαγγελματία, ενώ συνολικά το
94% επιλέγει να κάνει τουλάχιστον ένα
μέρος των εργασιών του σπιτιού ιδιο-
χείρως. Και μόνο με αυτά τα ευρήματα,
γίνεται διακριτό ότι η βελτίωση του σπι-
τιού αποτελεί, πλέον, μια συνεχόμενη
και απαραίτητη δραστηριότητα για τους
πολίτες, οι οποίοι αναζητούν συνεχώς
νέους τρόπους βελτίωσης για τα σπίτια
και τους κήπους ή τις βεράντες τους. 

Έγιναν είδη πρώτης ανάγκης  
Ιδιαίτερο ενδιαφέρον παρουσιάζουν ε-
ξάλλου τα ευρήματα της μελέτης της
Praktiker, που αναδεικνύουν τη σημα-
ντική θέση που κατέχουν πλέον στην
καθημερινότητα των Ελλήνων πολιτών
τα είδη DIY και βελτίωσης σπιτιού. Βά-
σει των ευρημάτων της έρευνας για την
πλειοψηφία του κοινού (το 53%) τα είδη
βελτίωσης σπιτιού αποτέλεσαν εν μέσω
καραντίνας είδη πρώτης ανάγκης, με το
ποσοστό να είναι ακόμη υψηλότερο στα
νοικοκυριά με εισόδημα χαμηλότερο
των €1.000. Αυτή η τάση λειτουργεί  ως
μία ιδιότυπη ψήφος εμπιστοσύνης για
τα Home Improvement και DIY κατα-
στήματα, αφού το 89% των ερωτηθέ-
ντων στην έρευνα της Praktiker απάντη-
σε ότι τον καιρό του lockdown στο λια-
νεμπόριο η συνθήκη των κλειστών κα-
ταστημάτων με είδη βελτίωσης για το
σπίτι αποτελούσε πρόβλημα. Σημειωτέ-
ον ότι το ποσοστό σκαρφάλωσε στο

95% για εκείνους που την περίοδο της
καραντίνας αντιμετώπιζαν κάποια ζημιά
ή φθορά στο σπίτι, δηλώνοντας ότι οι α-
γορές εξ αποστάσεως ή με τη μέθοδο
του click away ή ακόμη και το πλήρες
ηλεκτρονικό εμπόριο, δεν μπορούν να
αντικαταστήσουν επαρκώς τη φυσική
και άμεση παρουσία στο κατάστημα. Έ-
τσι, η εδώ και κάποιες ημέρες επαναλει-
τουργία των οικονομικών δραστηριοτή-
των, συμπεριλαμβανομένων των κατα-
στημάτων DIY & Home Improvement,
μοιάζει να αποτελέσει μια κίνηση ανα-
κούφισης για τους πολίτες, καθώς έτσι
εξυπηρετούν βασικές ανάγκες τους άμε-
σα, απολαμβάνοντας θετικά αισθήματα
τόσο λόγω της ασφάλειας που νιώθουν
για την πρόσβαση σε βασικά αγαθά και
την αυτονομία διαχείρισης των εργα-
σιών τους κατ’ επέκταση, όσο και λόγω
της ικανοποίησης από την πραγματο-
ποίηση σημαντικών και δημιουργικών
εργασιών. 
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To «καν’ το μόνος σου»
αγχολυτικό για 
το στρες του lockdown

ΜΕΓΑΛΗ ΜΕΛΕΤΗ ΤΗΣ PRAKTIKER ΠΟΥ ΥΛΟΠΟΙΗΘΗΚΕ 
ΥΠΟ ΤΗΝ ΑΙΓΙΔΑ ΤΟΥ ΣΕΛΠΕ ΚΑΙ ΜΕ ΤΗΝ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ
ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ ELTRUN ↪

Εν μέσω
καραντίνας

τα είδη DIY και
βελτίωσης σπιτιού
αναρριχήθηκαν
στο top των
πρώτων αναγκών
για την
πλειοψηφία 
των Ελλήνων
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Σε μία χώρα που ακόμη και ό-
χι πολύ μακριά από την πρω-
τεύουσά της ή από μεγάλα α-
στικά κέντρα της υφίστανται
κατοικημένες περιοχές που
δεν είναι συνδεδεμένες με το
κεντρικό αποχετευτικό σύστη-
μα είναι ειρωνεία να γίνεται
κουβέντα για διαχείριση λυ-
μάτων. 

Του Νίκου Τσαγκατάκη 

E
πειδή όμως αυτή την κουβέ-
ντα μάλλον δεν την έκανε
ποτέ σοβαρά και με σχέδιο
η ελληνική πολιτεία την κά-
νει η Ευρωπαϊκή Ένωση για

λογαριασμό μας και μάλιστα εν είδει
χωροφύλακα. Απόδειξη ότι στα μέσα
της προηγούμενης εβδομάδας από τις
αρμόδιες υπηρεσίες της Κομισιόν έγινε
γνωστό ότι έχουν εκκινήσει οι διαδικα-
σίες επιβολής προστίμου στη χώρα μας
για μη συμμόρφωση με την απόφαση
του Δικαστηρίου της Ένωσης αναφορι-
κά με τα αστικά λύματα.

Εν προκειμένω η Ελλάδα «συνελή-
φθη» εξακολουθητικά άπραγη στα όσα
ορίζει η κοινοτική οδηγία 91/271/Ε-
ΟΚ, βάσει της οποίας τα κράτη-μέλη
της Ε.Ε. υποχρεούνται να διασφαλί-
ζουν ότι πάσης φύσεων οικιστικοί ιστοί
–πόλεις, κωμοπόλεις, περιοχές κατοι-
κίας– θα συλλέγουν θα επεξεργάζονται
τα λύματά τους με τον δέοντα περιβαλ-
λοντικά και υγειονομικά τρόπο, ούτως
ώστε να εξαλείφονται ή τουλάχιστον να
μειώνονται όλες τις ανεπιθύμητες επι-
πτώσεις των αστικών αποβλήτων. Υπό
αυτό το πρίσμα η Ευρωπαϊκή Επιτροπή
έστειλε στην Ελλάδα μία προειδοποιη-
τική επιστολή, καλώντας την να συμ-
μορφωθεί με τις απαιτήσεις της επίμα-
χη οδηγίας. 

Χαρακτηριστικό της ελληνικής αδια-
φορίας για το θέμα είναι το γεγονός ότι
η διαδικασία επί παραβάσει κατά της
χώρας μας κινήθηκε από την Κομισιόν
πριν από 10 (!) χρόνια και συγκεκρι-
μένα το 2011, με το ίδιο ακριβώς «επί-
δικό. 

Ότι δηλαδή η Ελλάδα δεν εκπλήρω-
νε την υποχρέωσή της να διασφαλίσει
την πρέπουσα συλλογή και επεξεργα-
σία των λυμάτων των οικισμών.

Το μόνο «ελαφρυντικό» που θα μπο-
ρούσε να επικαλεστεί η Ελλάδα –και
αυτό σε ένα… φιλολογικό επίπεδο– εί-
ναι ότι κλήθηκε να συμμορφωθεί με
μία κοινοτική ντιρεκτίβα την εποχή
που απόλυτη προτεραιότητα για την η-
γεσία της χώρας ήταν η συμμόρφωσή
της στα δημοσιονομικά φιρμάνια της

Ευρωζώνης και του ΔΝΤ προκειμένου
να αποφευχθεί η χρεωκοπία. Έστω κι
έτσι όμως δεν δικαιολογούνται ούτε να
έχει κατεβάσει ρολά ολόκληρο το Κρά-
τος πολλώ δε μάλλον να έχει παρέλθει
άπρακτη μία δεκαετία.

Κάπως έτσι φτάσαμε στα προ ημε-
ρών μαντάτα από την Κομισιόν που ει-
ρήσθω εν παρόδω την προειδοποιητι-
κή επιστολής της την αποστέλλει επει-
δή η Ελλάδα εκώφευσε και στην από-
φαση συμμόρφωσης που εξέδωσε το
Δικαστήριο της Ε.Ε. στις 14 Σεπτεμ-
βρίου 2017 (υπόθεση C-320/15).
Στην εν λόγω απόφαση, το ευρω-δικα-
στήριο έκρινε ότι η χώρα μας δεν εξα-
σφάλισε την ορθή συλλογή και επεξερ-
γασία των αστικών λυμάτων σε πέντε
οικισμούς. 

Η Κομισιόν κατέληξε στο συμπέρα-
σμα ότι η παραβίαση εξακολουθεί να
υφίσταται για δύο οικισμούς, της Προ-
σοτσάνης και του Δοξάτου. Επί του δια-
δικαστικού, τώρα, η Ευρωπαϊκή Επι-
τροπή μπορεί να αναπέμψει την υπό-
θεση στο Δικαστήριο της Ε.Ε. και να ζη-

τήσει την επιβολή οικονομικών κυρώ-
σεων, αφού δώσει στην Ελλάδα τη δυ-
νατότητα να απαντήσει στην επιστολή
και να λάβει τα αναγκαία μέτρα.

Ευρωπαϊκό καμπανάκι 
και για τα απόβλητα 
Δυστυχώς οι κακές επιδόσεις της Ελ-
λάδας δεν αφορούν μόνο τα λύματα κα-
τά τόπους οικισμών αλλά κα την δια-
χείριση των αποβλήτων. Έτσι, την πε-
ρασμένη Τετάρτη η Κομισόν, με επι-
στολή της που έχει τη μορφή αιτιολο-
γημένης γνώμης, (εγ)κάλεσε τις ελλη-
νικές αρχές να μεριμνήσουν για τη λή-

ψη όλων των απαιτούμενων δράσεων
ώστε να διασφαλιστεί η κατάλληλη δια-
χείριση των αποβλήτων, με τις Βρυξέλ-
λες να ζητούν από την Αθήνα να ευθυ-
γραμμίσει την εθνική νομοθεσία με την
οδηγία-πλαίσιο για τα απόβλητα (οδη-
γία 2008/98/ΕΚ) και την οδηγία περί
υγειονομικής ταφής των αποβλήτων
(οδηγία 1999/31/ΕΚ).

Ειδικότερα, η Επιτροπή επισημαί-
νει ότι τα τελευταία 10 χρόνια, ο χώρος
υγειονομικής ταφής στη Μύκονο λει-
τουργεί πλημμελώς, όπως αποδεικνύε-
ται από διάφορους ελέγχους τους ο-
ποίους διενήργησε ο ελληνικός φορέας
επιθεώρησης. Παρά την πρόοδο που
έχει επιτευχθεί, ο χώρος υγειονομικής
ταφής εξακολουθεί να ρυπαίνει το πε-
ριβάλλον και να θέτει σε κίνδυνο την
ανθρώπινη υγεία. Για παράδειγμα, α-
πορροές ρυπαίνουν τα υπόγεια ύδατα,
το βιοαέριο δεν συλλέγεται ούτε υπο-
βάλλεται σε επεξεργασία, αλλά απελευ-
θερώνεται απευθείας στην ατμόσφαι-
ρα, ενώ απόβλητα μπορούν να εντοπι-
στούν εκτός του χώρου υγειονομικής
ταφής.

Η Ελλάδα πρέπει να διασφαλίσει ότι
λαμβάνονται τα κατάλληλα μέτρα ώστε
ο χώρος υγειονομικής ταφής να μπο-
ρεί να λειτουργεί κατά τρόπο που να μη
θέτει σε κίνδυνο την ανθρώπινη υγεία
και το περιβάλλον. 

Μετά από αυτές τις εξελίξεις η Ελλά-
δα έχει πλέον προθεσμία δύο μηνών
για να απαντήσει και να λάβει τα ανα-
γκαία μέτρα. Διαφορετικά, η Κομισιόν
μπορεί να παραπέμψει την υπόθεση
στο Δικαστήριο της Ε.Ε.

Σημειώνεται, τέλος, ότι με τρεις προ-
ειδοποιητικές επιστολές, η Κομισιόν
καλεί όχι μόνο την χώρα μας αλλά και
αρκετά κράτη-μέλη να εναρμονίσουν
καθ’  ολοκληρίαν τις εθνικές νομοθε-
σίες τους με τους καινούργιους κανό-
νες της Ε.Ε. σχετικά με: α) τη διαχείρι-
ση των αποβλήτων, β) την υγειονομική
ταφή των αποβλήτων και γ) την πρό-
ληψη της δημιουργίας απορριμμάτων
συσκευασίας.

Έρχεται ευρωπρόστιμο 
για τα οικιστικά 
λύματα και τα απόβλητα

ΔΕΚΑ ΧΡΟΝΙΑ Η ΕΛΛAΔΑ ΚΩΦΕΥΕΙ ΣΤΙΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΕΣ ΟΔΗΓΙΕΣ ΝΑ
ΕΝΑΡΜΟΝΙΣΕΙ ΤΗΝ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑΣ ΤΗΣ ΚΑΙ ΝΑ ΛΑΒΕΙ ΤΑ ΑΠΑΡΑΙΤΗΤΑ
ΜΕΤΡΑ ΚΑΤΑΛΛΗΛΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΩΝ ΑΠΟΡΡΗΜΑΤΩΝ ↪

Στη ναυαρχίδα 
του ελληνικού

τουρισμού, τη Μύκονο, 
ο χώρος υγειονομικής
ταφής λειτουργεί
πλημμελώς την
τελευταία δεκαετία
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Η
… χαρά του δη-
μοσιογράφου ή-
ταν οι εργασίες
της τακτικής ετή-
σιας γενικής συ-

νέλευσης των μετόχων της
Mytilineos της 15ης Ιουνίου.
Κι αυτό διότι η τοποθέτηση του
διοικητικού ηγέτη της, Ευάγ-
γελου Μυτιληναίου, έβγαλε
πολλές και ενδιαφέρουσες ει-
δήσεις για το μεσοπρόθεσμο
«αύριο» της εταιρείας. 

Δίνοντας το στίγμα του εται-
ρικού σχεδιασμού με χρονικό
ορίζοντα το 2023, ο κ. Μυτι-
ληναίος ανακοίνωσε κατ’ αρ-
χάς ότι ο ενεργειακός γάμος
τής Αλουμίνιον της Ελλάδος με
τη ΔΕΗ έχει ακόμη δύο χρόνια
ζωής, αλλά μετά το 2023 θα ε-
πέλθει το οριστικό «διαζύγιο». 

Ειδικότερα, στα επόμενα
24ωρα αναμένεται να δημο-
σιοποιηθεί η καινούργια σύμ-
βαση της γνωστής θυγατρικής
τής Mytilineos στον τομέα Με-
ταλλουργίας με τη δημόσια ε-
πιχείρηση ηλεκτρισμού, η ο-
ποία θα αφορά την προμήθεια
ηλεκτρικής ενέργειας στο εργο-
στάσιο της Αλουμίνιο Ελλάδος
στον Άγιο Νικόλαο Βοιωτίας,
που όμως θα είναι και η τελευ-
ταία στις έξι δεκαετίες που λει-
τουργεί το εργοστάσιο. Μετά το
πέρας της καταληκτικής ημε-
ρομηνίας, το εργοστάσιο της
Αλουμίνιον θα ηλεκτροδοτεί-

ται από τη μονάδα φυσικού αε-
ρίου ισχύος 826 MW αλλά και
από διμερείς συμβάσεις με
φωτοβολταϊκά συστήματα.

Σημειώνεται ότι η μονάδα
φυσικού αερίου είναι υπό κα-
τασκευή και προβλέπεται να ο-
λοκληρωθεί στο τέλος του
2021, ενώ κατά τη διάρκεια
του καλοκαιριού θα ξεκινήσει
η κατασκευή των φωτοβολταϊ-

κών που περιλαμβάνονται στο
χαρτοφυλάκιο ισχύος 1,48
GW που αγόρασε πρόσφατα η
Mytilineos από την Egnatia
Group.

Τα «γιατί» και τα «πώς» αυ-
τής της απόφασης σχετίζονται
με τη στοχοθεσία περί «πρασι-
νίσματος» της Αλουμίνιο της
Ελλάδος που περιέγραψε στη
Γ.Σ. ο πρόεδρος και διευθύ-

νων σύμβουλος της
Mytilineos. «Θα πρασινίσουμε
το Αλουμίνιο και θα έχουμε φθη-
νότερη ενέργεια», ανέφερε χα-
ρακτηριστικά ο κ. Μυτιληναί-
ος, συμπληρώνοντας ότι μέχρι
το τέλος του τρέχοντος έτους θα
έχει ληφθεί η επενδυτική από-
φαση για την επέκταση του ερ-
γοστασίου της αλουμίνας στο
Αλουμίνιο της Ελλάδος.

MYTILINEOS: 
Ντιλ με Glencore, ενεργειακό
«διαζύγιο» με ΔΕΗ και πρόβλεψη
για διπλασιασμό μεγεθώνΔικαίωση 

Σταϊκούρα 
για το 10ετές 
ομόλογο
Η εμμονή του Χρήστου Σταϊ-
κούρα ξεπέρασε ακόμη και
τα εμπόδια που είχαν υψώσει
οι άσπονδοι φίλοι του εντός
του Μαξίμου. Ο υπουργός
Οικονομικών επέμενε και τε-
λικά του έγινε το χατίρι να
βγει στις αγορές η Ελλάδα
προ δεκαπέντε ημερών με
δεκαετές ομόλογο. Και η έξο-
δος ήταν απόλυτα επιτυχη-
μένη, καθώς το επιτόκιο ήταν
αρνητικό. Και χάρη στην εμ-
μονή του κ. Σταϊκούρα, έκανε
και τις ανάλογες δηλώσεις ο
πρωθυπουργός, ότι «οι αγο-
ρές εμπιστεύονται την ελληνι-
κή οικονομία». 
Πώς, όμως, έπεισε ο υπουρ-
γός Οικονομικών για να εκ-
δώσει το δεκαετές ομόλογο;
Κατ’ αρχάς τα ταμειακά δια-
θέσιμα είναι στα 33 δισεκα-
τομμύρια ευρώ. Παρά την α-
νησυχητική αύξηση του δη-
μόσιου χρέους, ο κ. Σταϊκού-
ρας έπεισε όσους από την
κυβέρνηση με το επιχείρημα
ότι «βγαίνεις στις αγορές ό-
ταν έχεις γεμάτα ταμεία, όχι
όταν έχεις άδεια, διότι στέλ-
νεις το μήνυμα ότι θα τα χρη-
σιμοποιήσεις για επενδυτι-
κούς σκοπούς». 
Και φυσικά δικαιώθηκε 
«ο τσάρος της οικονομίας»,
καθώς η ζήτηση καλύφθηκε
29 φορές.
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Απόδειξη στήριξης στο
προσωπικό της Εurobank η νέα
συλλογική σύμβαση εργασίας 
Την ώρα που στη Βουλή μαινόταν η κοινοβουλευτική μάχη
των κομμάτων με την κυβέρνηση για το εργασιακό νομο-
σχέδιο, το φως της δημοσιότητας έβλεπε η νέα επιχειρη-
σιακή συλλογική σύμβαση εργασίας τριετούς διάρκειας που
υπεγράφη προ μερικών ημερών ανάμεσα στη διοίκηση της
Eurobank και του Σωματείου Εργαζομένων Union
Eurobank. Στη συλλογική σύμβαση διευθετούνται μεταξύ
άλλων οι όροι εργασίας του προσωπικού στη συστημική
τράπεζα όπως: 
1] Ρήτρα προστασίας απασχόλησης. 
2] Ψηφιακός μετασχηματισμός (ενημέρωση Σωματείου). 
3] Δικαίωμα αποσύνδεσης μετά τη λήξη του ωραρίου ερ-
γασίας. 
4] Άδεια για υποβολή σε μεθόδους ιατρικώς υποβοηθού-
μενης αναπαραγωγής
5] Άδεια μετ’ αποδοχών σε γονέα-συνοδό σε περίπτωση
νοσοκομειακής νοσηλείας ανήλικου τέκνου του (επέκταση
μέχρι τα 18 έτη). 
6] Επίδομα «Εξομάλυνσης» (αύξηση από τα €35 στα €45). 
7] Παροχή για πολύτεκνους (αύξηση στα €1.000 για τρία
παιδιά και στα €1.200 για τέσσερα). 
8] Επίδομα γέννησης παιδιού (αύξηση κατά 5% από το
δεύτερο παιδί και μετά). 9] Επιτόκιο καταναλωτικών δα-
νείων (μείωση στο 7% από 7,5%). 
10] Επιτόκιο πιστωτικών καρτών (μείωση στο 6% από 6,5%). 
11] Επιτόκιο δανείων προσωπικού (μείωση στο 1,5% από 2%). 
12] Στεγαστικά δάνεια (ειδικά επιτόκια και όροι). 
13] Ιατροφαρμακευτική κάλυψη τέκνων του/της συζύγου
του υπαλλήλου, από προηγούμενο γάμο. 
14] Παράταση της επιδότησης μισθοδοσίας υπαλλήλου λόγω
σοβαρής ασθένειας (κατά 3 μήνες πλέον των 6 που ισχύει). 
15] Ιατροφαρμακευτική κάλυψη συζύγου (για ομόφυλα ζευ-
γάρια). 

Σύμφωνα με την ανακοίνωση που εξέδωσαν οι εργαζό-
μενοι στην Eurobank, με την υπογραφή της νέας συλλογι-
κής σύμβασης αποδεικνύεται στην πράξη ότι «Τράπεζα και
Σωματείο στηρίζουν το Προσωπικό που αντεπεξήλθε στις δύ-
σκολες προκλήσεις των καιρών και λαμβάνουν πρωτοβουλίες για
τη στήριξη της οικογένειας απέναντι στο δημογραφικό πρόγραμ-
μα της χώρας». Θυμίζεται ότι στις 4/6/2021 υπεγράφη και η
Επιχειρησιακή Συλλογική Σύμβαση Εργασίας για την ί-
δρυση Ταμείου Επαγγελματικής Ασφάλισης.

Το «πρασίνισμα» της παραγω-
γής αλουμινίου δεν είναι κάτι
καινούργιο. Το είχε προαναγγεί-
λει η εταιρεία και όπως εξήγησε
ο Ευ. Μυτιληναίος, απαντώ-
ντας σε σχετικές ερωτήσεις, τα
δικαιώματα ρύπων επηρεάζουν
άμεσα τη λειτουργία της ενεργει-
ακής αγοράς, επιβάλλοντας την
απολιγνιτοποίηση στη ΔΕΗ, αλ-
λά και επιφέροντας αύξηση κό-
στους. Ειδικά για τη Mytilineos,
ο πρόεδρος και διευθύνων σύμ-
βουλός της είπε ότι το θέμα των
ρύπων επηρεάζει το κόστος του
αλουμινίου και την ενέργεια που
χρησιμοποιεί, και κατέληξε: «Σύ-
ντομα δεν θα μπορεί να παραχθεί
αλουμίνιο από ενέργεια που παρά-
γεται από άνθρακα». 

Ο Ευ. Μυτιληναίος ανακοί-
νωσε, επίσης, την επίτευξη νέας
συμφωνίας δεκαετούς διάρκειας
με τον διεθνή μεταλλευτικό-ε-
νεργειακό κολοσσό της Glencore
αξίας 1,6 δισ. δολαρίων, βάσει
της οποίας οι τιμές για την προ-
μήθεια αλουμίνας και αλουμινί-
ου θα είναι «φιξαρισμένες» για
τα επόμενα 4 χρόνια.

«Τρέχουν» 
τα πρότζεκτ στις ΑΠΕ
Στο πλαίσιο της ολιστικής στρα-
τηγικής, με την οποία η
Mytilineos προσεγγίζει τις επεν-
δυτικές κινήσεις της αναφορικά
με την ενεργειακή μετάβαση, ο ε-
πικεφαλής της εταιρείας παρου-
σίασε στην ετήσια τακτική Γ.Σ.
την εξέλιξη της πορείας υλοποίη-
σης των έργων ΑΠΕ του ομίλου.
Όπως είπε ο κ. Μυτιληναίος ε-
ντός των ελληνικών συνόρων α-
πό τα 1.480 MW της Εγνατίας, τα
572 θα ξεκινήσουν να κατασκευ-
άζονται το καλοκαίρι και στην α-
ποθήκευση έχει αιτηθεί 25 έργα
αποθήκευσης. 

Στο εξωτερικό, η Mytilineos

έχει υπό κατασκευή 507 MW, εκ
των οποίων τα 120 MW παρα-
δίνονται άμεσα στην Αυστραλία. 

Επίσης 444 MW είναι έτοιμα
να ξεκινήσουν να κατασκευάζο-
νται και 788 MW (από για 362
MW που ήταν τον Φεβρουάριο),
τα οποία θα ξεκινήσουν να κατα-
σκευάζονται στα τέλη του 2021.
Σημείωσε, τέλος, ότι σε διάφορα
στάδια αδειοδότησης βρίσκεται
ένα ενεργειακό χαρτοφυλάκιο
4.000 MW.

Μέρισμα 
και δωρεάν μετοχές 
Κατά τα λοιπά, η Γ.Σ. της
Mytilineos ενέκρινε τη διανομή
μερίσματος €0,364/μετοχή, με
ημερομηνία αποκοπής 24 Ιουνί-
ου και ημερομηνία διανομής
στους μετόχους την 1η Ιουλίου.
Επίσης αποφάσισε τη διανομή
μετοχών στα στελέχη της εταιρεί-
ας σε πέντε φάσεις, με την πρώτη
να ξεκινάει το 2021. 

Αφορά 2.750.000 από τις ί-
διες μετοχές της εταιρείας, που
θα δοθούν ως ανταμοιβή στα
στελέχη και θεωρείται οικειοθε-
λής παροχή. 

Στόχος της κίνησης αυτής εί-
ναι η ευθυγράμμιση των πολιτι-
κών της εταιρείας με τα διεθνή
best practices, αλλά και να ταυ-
τίσει τα κίνητρα του μάνατζμεντ
με αυτά των μετόχων. Αξίζει να
σημειωθεί, τέλος, ότι ως επιβρά-
βευση για τη συνεισφορά τους
στην ανάπτυξη της εταιρείας, στα
στελέχη της Mytilineos θα μοι-
ραστούν δωρεάν 700.000 μετο-
χές της εταιρείας. 

Αυτό το τελευταίο έχει τη ση-
μασία του, καθώς, όπως εκτίμη-
σε ο Ευ. Μυτιληναίος, τα επό-
μενα χρόνια η Mytilineos θα με-
γεθυνθεί θεαματικά, με τον ιδρυ-
τή και επικεφαλής της να συ-
μπληρώνει ότι ήδη το τρέχον –
πανδημικό– έτος θα είναι αρκετά
καλύτερη χρονιά από την περσι-
νή, προβλέποντας διπλασιασμό
της κερδοφορίας.

Έρχονται(;) covid free 
εστιατόρια και ταβέρνες
Έως τώρα, παρ’ ότι η κυβέρνηση σχεδιάζει ξεκάθαρα να προχωρήσει σε
διαχωρισμό των πολιτών σε εμβολιασμένους και ανεμβολίαστους, το
Μέγαρο Μαξίμου καθησυχάζει πως δεν μιλάμε για περιορισμούς στους
ανεμβολίαστους, αλλά για κάποιες «διευκολύνσεις» στους εμβολια-
σμένους. Όμως, ο βουλευτής της Ν.Δ., Μπάμπης Παπαδημητρίου, είπε
την ωμή αλήθεια, ότι από το φθινόπωρο έρχονται covid free εστιατόρια και ταβέρνες.
«Προφανώς πρέπει να έχουν περιορισμούς οι μη εμβολιασμένοι», απεφάνθη ο βουλευτής
της Ν.Δ., με τη βεβαιότητα ότι αρκετοί στην κυβέρνηση συμφωνούν μαζί του...

 «Σύντομα δεν
θα μπορεί να

παραχθεί αλουμίνιο
από ενέργεια που
παράγεται από
άνθρακα». 
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▶ΣΕΛ. 20

EURO 2020:
Μας κρύβουν 

την αλήθεια για 
τον Έρικσεν

1 Ο Σέρβος πήρε επάνω του το μονοετές συμβόλαιο, που είναι πλέον η πολιτική του
Αλαφούζου, γιατί βαρέθηκε να πληρώνει, αλλά θέλει και παίκτες. Θα τους έχει;  ▶ΣΕΛ. 11

ΠΑΟΚ: Στο ράφι 
ο Τζόλης, στα
κάγκελα ο Ιβάν

ΓΙΟΒΑΝΟΒΙΤΣ: 
Χωρίς μεταγραφές, σαν τον
Τζόκοβιτς με τρύπια ρακέτα
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